
Receita por Fontes e Despesa por Órgãos
Municipais

Fontes Órgãos Municipais

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Receitas Correntes 39.406.049,96

       Receita Tributária 794.901,86

       Receitas de Contribuições 178.268,16

       Receita Patrimonial 161.275,73

       Transferências Correntes 37.728.041,32

       Outras Receitas Correntes 543.562,89

Receitas de Capital 6.049.480,60

       Transferências de Capital 6.049.480,60

Dedução da Receita -3.356.406,90

       Dedução da Receita de Transferências
Correntes

-3.356.406,90

Câmara Municipal de Porteiras 1.441.104,16

Gabinete do Prefeito e Vice 902.066,00

Procuradoria Jurídica 134.085,00

Secretaria Municipal de Administração,
Finanças e Planejamento

2.155.100,00

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desporto

885.410,00

Secretaria Municipal do Trabalho e Ação
Social

388.450,00

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 534.760,00

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio
Ambiente

572.300,00

Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos

7.538.420,00

Fundo Municipal de Educação 15.835.250,00

Fundo Municipal de Saúde 8.590.572,00

Fundo Municipal de Assistência Social 2.386.519,00

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 180.000,00

Fundo Municipal do Desenvolvimento 226.861,00

Reserva de Contingencia 328.226,50

Total Geral do Orçamento: 42.099.123,66 42.099.123,66

Esfera do Orçamento Receita

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

30.268.331,66

11.830.792,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Despesa

30.268.331,66

11.830.792,00

Total 42.099.123,66 42.099.123,66

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Receita por Fontes e Despesa por Unidades Orçamentárias

Fontes Unidades Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Receitas Correntes 39.406.049,96

       Receita Tributária 794.901,86

       Receitas de Contribuições 178.268,16

       Receita Patrimonial 161.275,73

       Transferências Correntes 37.728.041,32

       Outras Receitas Correntes 543.562,89

Receitas de Capital 6.049.480,60

       Transferências de Capital 6.049.480,60

Dedução da Receita -3.356.406,90

       Dedução da Receita de Transferências
Correntes

-3.356.406,90

Câmara Municipal de Porteiras 1.441.104,16

Gabinete do Prefeito e Vice 902.066,00

Procuradoria Jurídica 134.085,00

Sec. Adm., Finanças e Planejamento 2.155.100,00

Sec. Educação, Cultura e Desporto 885.410,00

Sec. do Trabalho e Ação Social 388.450,00

Sec. de Saúde e Saneamento 534.760,00

Sec. de Agricultura e Meio Ambiente 572.300,00

Sec. de Obras e Serviços Públicos 7.538.420,00

Fundo Municipal de Educação 15.835.250,00

Fundo Municipal de Saúde 8.590.572,00

Fundo Municipal de Assistência Social 2.386.519,00

Fundo Municipal Criança e do Adolescente 180.000,00

Fundo Municipal do Desenvolvimento 226.861,00

Reserva de Contingencia 328.226,50

Total Geral do Orçamento: 42.099.123,66 42.099.123,66

Esfera do Orçamento Receita

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

30.268.331,66

11.830.792,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Despesa

30.268.331,66

11.830.792,00

Total 42.099.123,66 42.099.123,66

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Receita por Fontes e Despesa por Funções

Fontes Funções

Prefeitura Municipal de Porteiras

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Receitas Correntes 39.406.049,96

       Receita Tributária 794.901,86

       Receitas de Contribuições 178.268,16

       Receita Patrimonial 161.275,73

       Transferências Correntes 37.728.041,32

       Outras Receitas Correntes 543.562,89

Receitas de Capital 6.049.480,60

       Transferências de Capital 6.049.480,60

Dedução da Receita -3.356.406,90

       Dedução da Receita de Transferências
Correntes

-3.356.406,90

Legislativa 1.441.104,16

Essencial à Justiça 13.150,00

Administração 4.897.512,00

Assistência Social 2.954.969,00

Saúde 9.125.332,00

Educação 16.675.450,00

Cultura 45.210,00

Urbanismo 2.772.140,00

Habitação 831.880,00

Saneamento 284.750,00

Gestão Ambiental 1.818.270,00

Agricultura 17.430,00

Energia 75.900,00

Transporte 553.150,00

Desporto e Lazer 63.400,00

Encargos Especiais 201.250,00

Reserva de Contingência 328.226,50

Total Geral do Orçamento: 42.099.123,66 42.099.123,66

Esfera do Orçamento Receita

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

30.268.331,66

11.830.792,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Despesa

30.268.331,66

11.830.792,00

Total 42.099.123,66 42.099.123,66

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Receitas Despesas

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo II a Portaria SOF No. 03, de 04 de Fevereiro de 1985
Anexo 1, da LeiI No. 4.320/64

Receitas Correntes 39.406.049,96

       Receita Tributária 794.901,86

       Receitas de Contribuições 178.268,16

       Receita Patrimonial 161.275,73

       Transferências Correntes 37.728.041,32

       Outras Receitas Correntes 543.562,89

Receitas de Capital 6.049.480,60

       Transferências de Capital 6.049.480,60

Dedução da Receita -3.356.406,90

       Dedução da Receita de Transferências
Correntes

-3.356.406,90

DESPESAS CORRENTES 32.746.448,00

       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.737.954,00

       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.008.494,00

Superávit Corrente 6.659.601,96

DESPESAS DE CAPITAL 9.024.449,16

       INVESTIMENTOS 8.803.635,00

       INVERSÕES FINANCEIRAS 54.350,00

       AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 166.464,16

Déficit de Capital -2.974.968,56

Reserva de Contingência 328.226,50

       Reserva de Contingência 328.226,50

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página. : 1



Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Receitas Despesas

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo II a Portaria SOF No. 03, de 04 de Fevereiro de 1985
Anexo 1, da LeiI No. 4.320/64

Total Geral do Orçamento: 42.099.123,66 42.099.123,66

Esfera do Orçamento Receita

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

30.268.331,66

11.830.792,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Despesa

30.268.331,66

11.830.792,00

Total 42.099.123,66 42.099.123,66

R E S U M O

Receitas Correntes 

Receitas de Capital

Despesas Correntes 

Despesas de Capital

Reserva de Contingência

39.406.049,96

6.049.480,60

32.746.448,00

9.024.449,16

328.226,50Dedução para o FUNDEB -3.356.406,90

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página. : 2



Prefeitura Municipal de Porteiras

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Receitas Correntes 39.406.049,961000.00.00.0000

Receita Tributária 794.901,861100.00.00.0000

Impostos 787.377,241110.00.00.0000

Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 504.574,241112.00.00.0000

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial

Urbana

6.571,241112.02.00.0000

010101 - Recursos Ordinários 4.271,32Fiscal

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

1.314,24Fiscal

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

985,68Seguridade

Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer

Natureza

491.653,001112.04.00.0000

IRRF SOBRE GASTOS COM PESSOAL 314.456,001112.04.31.0100

010101 - Recursos Ordinários 203.096,40Fiscal

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

62.491,20Fiscal

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

48.868,40Seguridade

Imposto de Renda REtido nas Fontes sobre Outros

Rendimentos

177.197,001112.04.34.0000

010101 - Recursos Ordinários 118.122,25Fiscal

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

33.757,00Fiscal

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

25.317,75Seguridade

Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos"de Bens

Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

6.350,001112.08.00.0000

010101 - Recursos Ordinários 4.127,50Fiscal

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

1.270,00Fiscal

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

952,50Seguridade

Impostos sobre a Produção e a Circulação 282.803,001113.00.00.0000

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 282.803,001113.05.00.0000

ISS DE PESSOAS FÍSICAS RETIDO NA FONTE 270.254,401113.05.01.0100

010101 - Recursos Ordinários 175.665,36Fiscal

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

54.050,88Fiscal

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

40.538,16Seguridade

ISS DE PESSOA JURÍDICA - ARRECADAÇÃO DO

SIMPLES NACIONAL

12.548,601113.05.02.0400

010101 - Recursos Ordinários 8.156,59Fiscal

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

2.509,72Fiscal

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

1.882,29Seguridade

Taxas 7.524,621120.00.00.0000

Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 5.940,621121.00.00.0000

Taxa de Licença para Funcionamento de

Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e

Prestadoras de Serviços

3.871,821121.25.00.0000

010101 - Recursos Ordinários 3.871,82Fiscal

Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 2.068,801121.99.00.0000

010101 - Recursos Ordinários 2.068,80Fiscal

Taxas pela Prestação de Serviços 1.584,001122.00.00.0000

Outras Taxas pela Prestação de Serviços 1.584,001122.99.00.0000

010101 - Recursos Ordinários 1.584,00Fiscal

Receitas de Contribuições 178.268,161200.00.00.0000

Contribuições Econômicas 178.268,161220.00.00.0000

Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminação Pública

178.268,161220.29.00.0000

010101 - Recursos Ordinários 178.268,16Fiscal

Receita Patrimonial 161.275,731300.00.00.0000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Prefeitura Municipal de Porteiras

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Receitas de Valores Mobiliários 133.405,281320.00.00.0000

Remuneração de Depósitos Bancários 133.405,281325.00.00.0000

Remuneração de Depósitos de Recursos

Vinculados

108.151,521325.01.00.0000

Receita de Remuneração de Depósitos Bancários

de Recursos Vinculados - FUNDEB

66.500,001325.01.02.0000

010108 - Outros Recursos Vinculados

à Educação

66.500,00Fiscal

Receita de Remuneração de Depósitos Bancários

de Recursos Vinculados - Fundo de  Saúde

30.864,001325.01.03.0000

010107 - Outros Recursos Vinculados

à Saúde

30.864,00Seguridade

Receita de Remuneração de Depósitos Bancários

de Recursos Vinculados - Manutenção e

Desenvolvimento do Ensino - MDE

9.360,001325.01.05.0000

010133 - Rec. Vinculados que não se

enquadram nas Espec. Anteriores

9.360,00Seguridade

Receita de Remuneração de Depósitos Bancários

de Recursos Vinculados - Ações e Serviços

Públicos de Saúde

1.427,521325.01.06.0000

010101 - Recursos Ordinários 1.427,52Seguridade

Remuneração de Depósitos de Recursos não

Vinculados

25.253,761325.02.00.0000

Rem. não Vinculada - GAPREV 140,161325.02.99.0200

010101 - Recursos Ordinários 140,16Fiscal

Rem. não Vinculado - PROJUR 120,001325.02.99.0300

010101 - Recursos Ordinários 120,00Fiscal

Rem. não vinculada - SAFIP 16.176,001325.02.99.0400

010101 - Recursos Ordinários 16.176,00Fiscal

Rem. não Vinculado - SEDUC 657,601325.02.99.0500

010108 - Outros Recursos Vinculados

à Educação

657,60Fiscal

Rem. não Vinculada - SETAS 129,601325.02.99.0600

010133 - Rec. Vinculados que não se

enquadram nas Espec. Anteriores

129,60Seguridade

Rem. não Vinculada - SESAS 94,081325.02.99.0700

010133 - Rec. Vinculados que não se

enquadram nas Espec. Anteriores

94,08Seguridade

Rem. não Vinculada - SEAMA 178,561325.02.99.0800

010101 - Recursos Ordinários 178,56Fiscal

Rem. não Vinculada - SEOSP 4.785,601325.02.99.0900

010101 - Recursos Ordinários 4.785,60Fiscal

Rem. não Vincualdo - FME 1.399,681325.02.99.1000

010108 - Outros Recursos Vinculados

à Educação

1.399,68Fiscal

Rem. não Vinculado - FMS 1.075,201325.02.99.1100

010107 - Outros Recursos Vinculados

à Saúde

1.075,20Seguridade

Rem. não Vinculado - FMA 353,281325.02.99.1200

010133 - Rec. Vinculados que não se

enquadram nas Espec. Anteriores

353,28Seguridade

Rem. não Vinculada - FMC 120,001325.02.99.1300

010133 - Rec. Vinculados que não se

enquadram nas Espec. Anteriores

120,00Fiscal

Rem. não Vinculada - FMD 24,001325.02.99.1400

010101 - Recursos Ordinários 24,00Fiscal

Outras Receitas Patrimoniais 27.870,451390.00.00.0000

Outras Receitas Patrimoniais 27.870,451390.01.00.0000

010101 - Recursos Ordinários 27.870,45Fiscal

Transferências Correntes 37.728.041,321700.00.00.0000

Transferências Intergovernamentais 32.113.082,831720.00.00.0000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Prefeitura Municipal de Porteiras

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Transferências da União 20.829.465,531721.00.00.0000

Participação na Receita da União 13.245.974,401721.01.00.0000

Cota-Parte do Fundo de Participação dos

Municípios

13.233.244,801721.01.02.0000

010101 - Recursos Ordinários 8.601.609,12Fiscal

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

2.646.648,96Fiscal

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

1.984.986,72Seguridade

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade

Territorial Rural

753,601721.01.05.0000

010133 - Rec. Vinculados que não se

enquadram nas Espec. Anteriores

753,60Fiscal

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no

Domínio Econômico

11.976,001721.01.13.0000

010111 - Contribuição de Intervenção

do Domínio Econômico - CIDE

11.976,00Fiscal

Cota-Parte do Simples Nacional - L.C. Nº 123/06 12.685,001721.09.03.0000

010101 - Recursos Ordinários 12.685,00Fiscal

Transferência da Compensação Financeira pela

Exploração de Recursos Naturais

169.876,001721.22.00.0000

Cota-parte Royalties - Compensação Financeira

pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89

12.580,001721.22.30.0000

010133 - Rec. Vinculados que não se

enquadram nas Espec. Anteriores

12.580,00Fiscal

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 157.296,001721.22.70.0000

010133 - Rec. Vinculados que não se

enquadram nas Espec. Anteriores

157.296,00Fiscal

Transferência de Recursos do Sistema Único de

Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo

4.257.510,231721.33.00.0000

Piso de Atenção Basica (PAB FIXO) 389.214,671721.33.11.1000

010109 - Transferência de Recursos

do Sistema Único de Saúde - SUS

389.214,67Seguridade

Saude da Familia 703.785,751721.33.11.3100

010109 - Transferência de Recursos

do Sistema Único de Saúde - SUS

703.785,75Seguridade

Agentes Comunitários de Saúde 435.363,551721.33.11.3200

010109 - Transferência de Recursos

do Sistema Único de Saúde - SUS

435.363,55Seguridade

Saúde Bucal 225.921,661721.33.11.3300

010109 - Transferência de Recursos

do Sistema Único de Saúde - SUS

225.921,66Seguridade

COMPENSAÇÃO DE ESPECIFICIDADES

REGIONAIS

17.350,801721.33.11.3400

010109 - Transferência de Recursos

do Sistema Único de Saúde - SUS

17.350,80Seguridade

Outras Transferencias  do SUS para a Atenção

Básica

758.865,001721.33.11.9900

010109 - Transferência de Recursos

do Sistema Único de Saúde - SUS

758.865,00Seguridade

TETO FINANCEIRO 689.585,001721.33.12.1100

010109 - Transferência de Recursos

do Sistema Único de Saúde - SUS

689.585,00Seguridade

Transf. Centro de Especialidades Odontoligicas 198.750,001721.33.12.1300

010109 - Transferência de Recursos

do Sistema Único de Saúde - SUS

198.750,00Seguridade

Outros Prog. Financiados Fundo a Fundo - MAC 89.674,571721.33.12.1900

010109 - Transferência de Recursos

do Sistema Único de Saúde - SUS

89.674,57Seguridade

Vigilancia Epidemiologica e Ambulatorial em Saude 74.027,271721.33.13.1000

010109 - Transferência de Recursos

do Sistema Único de Saúde - SUS

74.027,27Seguridade

Vigilancia Sanitaria 34.280,961721.33.13.2000

010109 - Transferência de Recursos

do Sistema Único de Saúde - SUS

34.280,96Seguridade

O. PROGRAMAS FUNDO A FUNDO GESTÃO SUS 15.875,001721.33.15.3000

010109 - Transferência de Recursos

do Sistema Único de Saúde - SUS

15.875,00Seguridade

Outras Transferencias do SUS – Fundo a Fundo 624.816,001721.33.99.0000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Prefeitura Municipal de Porteiras

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

010109 - Transferência de Recursos

do Sistema Único de Saúde - SUS

624.816,00Seguridade

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

1.346.703,361721.34.00.0000

PSB - Proteção Social Básica 321.456,001721.34.01.0100

010124 - Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Social - FNAS

321.456,00Seguridade

Outros Recursos do FNAS para Proteção Social

Especial

56.620,801721.34.02.9900

010124 - Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Social - FNAS

56.620,80Seguridade

IGD - Índice de Gestão Descentralizada 13.228,801721.34.03.0000

010124 - Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Social - FNAS

13.228,80Seguridade

Indice Geral de Desenvolvimento (IGD) 81.388,801721.34.04.0000

010124 - Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Social - FNAS

81.388,80Seguridade

TRANSF. UNIAO - PISO BASICO TRANSICAO

(PBT)

14.193,601721.34.05.0000

010124 - Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Social - FNAS

14.193,60Seguridade

Outras Transf. de Recurso do FNAS 859.815,361721.34.99.0000

010124 - Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Social - FNAS

859.815,36Seguridade

Transferências de Recursos do Fundo Nacional do

Desenvolvimento da Educação - FNDE

1.558.949,181721.35.00.0000

Transferências do Salário-Educação 396.340,801721.35.01.0000

010110 - Transf. de Rec. do Fundo

Nac. do Desenv. da Educação -

FNDE

396.340,80Fiscal

Transferências Diretas do FNDE referentes ao

Programa Dinheiro - Direto na Escola - PDDE

9.984,001721.35.02.0000

010110 - Transf. de Rec. do Fundo

Nac. do Desenv. da Educação -

FNDE

9.984,00Fiscal

Transf. do Progrma de Educação de Jovens e

Adultos

6.480,001721.35.05.0000

010110 - Transf. de Rec. do Fundo

Nac. do Desenv. da Educação -

FNDE

6.480,00Fiscal

Transferencia FNDE - PNAE 152.404,801721.35.10.0100

010110 - Transf. de Rec. do Fundo

Nac. do Desenv. da Educação -

FNDE

152.404,80Fiscal

FNDE - PNAC 108.158,401721.35.10.0200

010110 - Transf. de Rec. do Fundo

Nac. do Desenv. da Educação -

FNDE

108.158,40Fiscal

FNDE - PNAEQ 18.000,001721.35.10.0300

010110 - Transf. de Rec. do Fundo

Nac. do Desenv. da Educação -

FNDE

18.000,00Fiscal

FNDE PNAE EJA 44.981,761721.35.10.0400

010110 - Transf. de Rec. do Fundo

Nac. do Desenv. da Educação -

FNDE

44.981,76Fiscal

FNDE PNAE PRE ESCOLAR 54.508,801721.35.10.0500

010110 - Transf. de Rec. do Fundo

Nac. do Desenv. da Educação -

FNDE

54.508,80Fiscal

TRANSF DIRETAS DO FNDE REF AO PNATE 198.199,001721.35.11.0000

010108 - Outros Recursos Vinculados

à Educação

198.199,00Fiscal

TRANSFERÊNCIAS DO PROGRAMA BRASIL

ALFABETIZADO

49.200,001721.35.99.0600

010110 - Transf. de Rec. do Fundo

Nac. do Desenv. da Educação -

FNDE

49.200,00Fiscal

Outras Transferencias do FNDE 520.691,621721.35.99.9900

010110 - Transf. de Rec. do Fundo

Nac. do Desenv. da Educação -

FNDE

520.691,62Fiscal

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração -

L.C. Nº 87/96

6.167,361721.36.00.0000

010101 - Recursos Ordinários 2.167,36Fiscal

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

2.000,00Fiscal

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

2.000,00Fiscal

Outras Transferências da União 231.600,001721.99.00.0000

Outras Transf. da União 231.600,001721.99.01.0000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Prefeitura Municipal de Porteiras

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

010101 - Recursos Ordinários 125.850,00Fiscal

010101 - Recursos Ordinários 105.750,00Seguridade

Transferências dos Estados 3.541.867,501722.00.00.0000

Participação na Receita dos Estados 3.541.867,501722.01.00.0000

Cota-Parte do ICMS 3.449.560,611722.01.01.0000

010101 - Recursos Ordinários 2.399.694,25Fiscal

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

599.923,68Fiscal

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

449.942,68Seguridade

Cota-Parte do IPVA 88.646,401722.01.02.0000

010101 - Recursos Ordinários 65.664,00Fiscal

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

13.132,80Fiscal

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

9.849,60Seguridade

Cota-Parte do IPI sobre Exportação 3.660,491722.01.04.0000

010101 - Recursos Ordinários 3.660,49Fiscal

Transferências Multigovernamentais 7.741.749,801724.00.00.0000

Transf. de Rec.  do Fundo de Manut.e Desenv. da

Educ. Básica e de Valorização  dos Profis. da Educ.

FUNDEB.

4.519.173,801724.01.00.0000

FUNDEB 60% - Transferência de Recursos para

Formação

2.165.850,001724.01.01.0000

010113 - Transferências do FUNDEB

- 60 % ( Gastos com Pessoal)

2.165.850,00Fiscal

FUNDEB 40% - Transferência de Recursos para

Formação

2.025.680,001724.01.02.0000

010114 - Transferências do FUNDEB

- 40% (Outras Despesas)

2.025.680,00Fiscal

FUNDEB - IPVA 286.804,801724.01.03.0000

010113 - Transferências do FUNDEB

- 60 % ( Gastos com Pessoal)

172.082,88Fiscal

010114 - Transferências do FUNDEB

- 40% (Outras Despesas)

114.721,92Fiscal

FUNDEB - ITCMD 6.581,001724.01.04.0000

010113 - Transferências do FUNDEB

- 60 % ( Gastos com Pessoal)

3.949,00Fiscal

010114 - Transferências do FUNDEB

- 40% (Outras Despesas)

2.632,00Fiscal

FUNDEB - ITR 433,001724.01.05.0000

010113 - Transferências do FUNDEB

- 60 % ( Gastos com Pessoal)

235,00Fiscal

010114 - Transferências do FUNDEB

- 40% (Outras Despesas)

198,00Fiscal

FUNDEB - IPI EXP 15.295,001724.01.06.0000

010113 - Transferências do FUNDEB

- 60 % ( Gastos com Pessoal)

8.150,00Fiscal

010114 - Transferências do FUNDEB

- 40% (Outras Despesas)

7.145,00Fiscal

FUNDEB - LC8796 18.530,001724.01.07.0000

010113 - Transferências do FUNDEB

- 60 % ( Gastos com Pessoal)

10.580,00Fiscal

010114 - Transferências do FUNDEB

- 40% (Outras Despesas)

7.950,00Fiscal

Transferências de Recursos da Comp. da U ao F.

de Manut. e Desenv. da Educ. Básica e de Val. dos

Profi. da Educ- FUNDEB

3.222.576,001724.02.00.0000

FUNDEB 60% - Transferência de Recursos

Complementação da União

3.222.576,001724.02.01.0000

010113 - Transferências do FUNDEB

- 60 % ( Gastos com Pessoal)

3.222.576,00Fiscal

Transferências de Convênios 5.614.958,491760.00.00.0000

Transferências de Convênios da União e de Suas

Entidades

4.612.286,481761.00.00.0000

Transferências de Convênios da União para o

Sistema Único de Saúde  SUS

545.956,941761.01.00.0000

Transf. Conv. União para Saúde 545.956,941761.01.01.0000

010116 - Transferências de

Convênios - União/Saúde

545.956,94Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Prefeitura Municipal de Porteiras

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Transferências de Convênios da União Destinadas

a Programas de Educação

1.718.312,541761.02.00.0000

Transf. Conv. União para Educação 467.462,541761.02.01.0000

010115 - Transferências de

Convênios - União/Educação

467.462,54Fiscal

TRANSF. CONVENIO UNIAO EDUCAÇÃO 1.250.850,001761.02.02.0000

010115 - Transferências de

Convênios - União/Educação

1.250.850,00Fiscal

Transferências de Convênios da União Destinadas

a Programas de Assistência Social

472.032,001761.03.00.0000

Transf. Conv. União para Assistência Social 472.032,001761.03.01.0000

010117 - Transferências de

Convênios - União/Assistência Social

472.032,00Seguridade

Outras Transferências de Convênios da União 1.875.985,001761.99.00.0000

Outras Transf. Convenio da União 1.875.985,001761.99.01.0000

010118 - Transferências de

Convênios - União/Outros

1.875.985,00Fiscal

Transferência de Convênios dos Estados e do

Distrito Federal e de Suas Entidades

1.002.672,011762.00.00.0000

Transferências de Convênio dos Estados para o

Sistema Único de SUS

350.887,011762.01.00.0000

Transf. Estado para o HPP 238.838,401762.01.00.0200

010107 - Outros Recursos Vinculados

à Saúde

238.838,40Seguridade

Outras Transferências do Estado para Saude 112.048,611762.01.99.0100

010107 - Outros Recursos Vinculados

à Saúde

71.692,80Seguridade

010101 - Recursos Ordinários 40.355,81Seguridade

Outras Transf. de Convenios dos Estados 651.785,001762.99.00.0000

SEDUC - TRANSP. ESCOLAR 94.800,001762.99.00.0400

010108 - Outros Recursos Vinculados

à Educação

94.800,00Fiscal

Outras Transf. Conv. do Estado 356.985,001762.99.01.0000

010122 - Transferências de

Convênios - Estado/Outros

356.985,00Fiscal

Outras Transf. do Estado para Assistencia Social 200.000,001762.99.03.0000

010124 - Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Social - FNAS

200.000,00Seguridade

Outras Receitas Correntes 543.562,891900.00.00.0000

Multas e Juros de Mora 1.416,001910.00.00.0000

Multas e Juros de Mora dos Tributos 600,001911.00.00.0000

Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a

Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU

600,001911.38.00.0000

Multas e Juros do IPTU 600,001911.38.01.0000

010133 - Rec. Vinculados que não se

enquadram nas Espec. Anteriores

600,00Fiscal

Multa e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos 816,001913.00.00.0000

MULTAS E JUROS NA ARRECADACAO DA

DIV.ATIVA TRIBUT.

816,001913.00.01.0000

010133 - Rec. Vinculados que não se

enquadram nas Espec. Anteriores

816,00Fiscal

Indenizações e Restituições 4.154,481920.00.00.0000

Indenizações 624,001921.00.00.0000

Outras Indenizações 624,001921.99.00.0000

Outras Idenizações 624,001921.99.01.0000

010133 - Rec. Vinculados que não se

enquadram nas Espec. Anteriores

624,00Fiscal

Restituições 3.530,481922.00.00.0000

Outras Restituições 3.530,481922.99.00.0000

Outras Restituições 3.530,481922.99.01.0000

010133 - Rec. Vinculados que não se

enquadram nas Espec. Anteriores

3.530,48Fiscal

Receita da Dívida Ativa 37.992,411930.00.00.0000

Receita da Dívida Ativa Tributária 15.910,681931.00.00.0000

Receita Divida Ativa IPTU 15.910,681931.10.01.0000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



Prefeitura Municipal de Porteiras

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

010133 - Rec. Vinculados que não se

enquadram nas Espec. Anteriores

15.910,68Fiscal

Receita da Dívida Ativa Não Tributária 22.081,731932.00.00.0000

RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA DE

OUTROS IMPOSTOS

22.081,731932.99.00.0000

Receita da Divida Ativa Não Tributaria 22.081,731932.99.01.0000

010133 - Rec. Vinculados que não se

enquadram nas Espec. Anteriores

22.081,73Fiscal

Receitas Diversas 500.000,001990.00.00.0000

Outras Receitas 500.000,001990.99.00.0000

010101 - Recursos Ordinários 500.000,00Seguridade

Receitas de Capital 6.049.480,602000.00.00.0000

Transferências de Capital 6.049.480,602400.00.00.0000

Transferências de Convênios 6.049.480,602470.00.00.0000

Transferência de Convênios da União e de suas

Entidades

4.751.633,602471.00.00.0000

Transferências de Convênio da União para o

Sistema Único de Saúde - SUS

1.445.325,002471.01.00.0000

Transf. Conv. União para Saude 1.445.325,002471.01.01.0000

010116 - Transferências de

Convênios - União/Saúde

1.445.325,00Seguridade

Transferências de Convênio da União destinadas a

Programas de Educação

1.440.433,602471.02.00.0000

Outras Transf. Convenio para Educação 1.440.433,602471.02.01.0000

010119 - Transferências de

Convênios - Estado/Educação

1.440.433,60Fiscal

Transferências de Convênios da União destinadas a

Programas de Infra-Estrutura em Transporte

1.865.875,002471.05.00.0000

Outras Transf. União Infra-Estrutura 1.865.875,002471.05.01.0000

010133 - Rec. Vinculados que não se

enquadram nas Espec. Anteriores

1.865.875,00Fiscal

Transferências de Convênios dos Estados e do

Distrito Federal e de suas Entidades

1.297.847,002472.00.00.0000

Transferências de Convênios dos Estados

destinadas a Programas de Infra-Estrutura em

Transporte

1.297.847,002472.05.00.0000

Outras Transf. Conv. do Estado para Infra Estrutura 1.297.847,002472.05.01.0000

010122 - Transferências de

Convênios - Estado/Outros

1.297.847,00Fiscal

Dedução da Receita -3.356.406,909000.00.00.0000

Dedução da Receita de Transferências Correntes -3.356.406,909700.00.00.0000

Dedução da Receita de Transferências da União

para Formação do FUNDEB

-2.648.033,409721.00.00.0000

Dedução da Receita de Transferências da União

para Formação do FUNDEB

-2.646.799,689721.01.00.0000

(-)DEDUÇÃO DE RECEITA DO FPM - FUNDEB -2.646.648,969721.01.02.0100

010133 - Rec. Vinculados que não se

enquadram nas Espec. Anteriores

-2.646.648,96Fiscal

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB

- ITR

-150,729721.01.05.0000

010133 - Rec. Vinculados que não se

enquadram nas Espec. Anteriores

-150,72Fiscal

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB

- ICMS DESONERACAO LEI COMPL. 87/96

-1.233,729721.36.00.0000

(-)DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO

DO FUNDEB - ICMS-DESONERAÇÃO - LEI

COMPLEMENTAR 87/96

-1.233,729721.36.00.0100

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

-1.233,72Fiscal

Dedução da Receita Transferida do Estado para a

Formação do FUNDEB

-708.373,509722.00.00.0000

(-)DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO

DO FUNDEB - COTA PARTE ICMS

-689.912,129722.01.01.0100

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

-689.912,12Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



Prefeitura Municipal de Porteiras

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB

- IPVA

-17.729,289722.01.02.0000

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

-17.729,28Fiscal

(-)DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO

DO FUNDEB - COTA PARTE IPI - EXPORTAÇÃO

-732,109722.01.04.0100

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

-732,10Fiscal

Total Geral: 42.099.123,66

Esfera do Orçamento Previsão da Receita R$

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

30.268.331,66

11.830.792,00

Total da Previsão 42.099.123,66

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Receita Previsão R$

FPM

ITR

13.233.244,80

753,60

ICMS desoneração L.C. Nº 87/96 6.167,36

ICMS

IPVA

3.449.560,61

88.646,40

Totais 16.782.033,26

Vinculação Valor Vinculado

Demonstrativo das Receitas  para Formação do FUNDEB

Conforme Nota Técnica Nº 456/2008/GENOC/CCONT - STN de 08 de Maio de 2008

IPI Exportação 3.660,49

2.646.648,9620,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

150,72

1.233,47

689.912,12

17.729,28

732,10

3.356.406,65

ITCMD 0,00 0,0020,00 %

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

01 Câmara Municipal de Porteiras

01 Câmara Municipal de Porteiras

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.413.040,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.017.040,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.017.040,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000,00

010101 - Recursos Ordinários 140.000,00Fiscal

3.1.90.11.06 PESSOAL ATIVO - VEREADORES 692.000,00

010101 - Recursos Ordinários 692.000,00Fiscal

3.1.90.13.01 INSS Servidores 183.040,00

010101 - Recursos Ordinários 183.040,00Fiscal

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

010101 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 396.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 396.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 60.000,00

010101 - Recursos Ordinários 60.000,00Fiscal

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 15.000,00

010101 - Recursos Ordinários 15.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

010101 - Recursos Ordinários 1.000,00Fiscal

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 40.000,00

010101 - Recursos Ordinários 40.000,00Fiscal

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 9.000,00

010101 - Recursos Ordinários 9.000,00Fiscal

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 270.000,00

010101 - Recursos Ordinários 270.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

010101 - Recursos Ordinários 1.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 28.064,16

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 27.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 27.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 15.000,00

010101 - Recursos Ordinários 15.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 12.000,00

010101 - Recursos Ordinários 12.000,00Fiscal

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.064,16

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 1.064,16

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.064,16

010101 - Recursos Ordinários 1.064,16Fiscal

1.441.104,16Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

02 Gabinete do Prefeito e Vice

01 Gabinete do Prefeito e Vice

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 902.066,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 354.070,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 354.070,00

3.1.90.04.01 CTD - ADM GERAL 28.200,00

010101 - Recursos Ordinários 28.200,00Fiscal

3.1.90.11.01 Vencimentos e Vantagens Fixas - PC ADM Geral 8.950,00

010101 - Recursos Ordinários 8.950,00Fiscal

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 238.990,00

010101 - Recursos Ordinários 238.990,00Fiscal

3.1.90.13.01 INSS Servidores 64.730,00

010101 - Recursos Ordinários 64.730,00Fiscal

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) 13.200,00

010101 - Recursos Ordinários 13.200,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 547.996,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 547.996,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 11.305,00

010101 - Recursos Ordinários 11.305,00Fiscal

3.3.90.30.03 Combustíveis, Peças e Lubrificantes 12.325,00

010101 - Recursos Ordinários 12.325,00Fiscal

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 29.116,00

010101 - Recursos Ordinários 29.116,00Fiscal

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,

Desportivas e Outras

1.500,00

010101 - Recursos Ordinários 1.500,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.500,00

010101 - Recursos Ordinários 4.500,00Fiscal

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 79.500,00

010101 - Recursos Ordinários 79.500,00Fiscal

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 18.900,00

010101 - Recursos Ordinários 18.900,00Fiscal

3.3.90.39.04 O. S. T - Comunicação 16.780,00

010101 - Recursos Ordinários 16.780,00Fiscal

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 374.070,00

010101 - Recursos Ordinários 374.070,00Fiscal

902.066,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

03 Procuradoria Jurídica

01 Procuradoria Jurídica

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 133.535,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 95.535,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 95.535,00

3.1.90.04.01 CTD - ADM GERAL 12.450,00

010101 - Recursos Ordinários 12.450,00Fiscal

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 56.250,00

010101 - Recursos Ordinários 56.250,00Fiscal

3.1.90.13.01 INSS Servidores 12.450,00

010101 - Recursos Ordinários 12.450,00Fiscal

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) 2.985,00

010101 - Recursos Ordinários 2.985,00Fiscal

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 11.400,00

010101 - Recursos Ordinários 11.400,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 38.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 3.000,00

010101 - Recursos Ordinários 3.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 800,00

010101 - Recursos Ordinários 800,00Fiscal

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 23.400,00

010101 - Recursos Ordinários 23.400,00Fiscal

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 10.800,00

010101 - Recursos Ordinários 10.800,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 550,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 550,00

4.4.91.52.00 Equipamentos e Material Permanente 550,00

010101 - Recursos Ordinários 550,00Fiscal

134.085,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

04 Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento

01 Sec. Adm., Finanças e Planejamento

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.987.050,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 973.470,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 973.470,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 484.620,00

010101 - Recursos Ordinários 484.620,00Fiscal

3.1.90.13.01 INSS Servidores 100.550,00

010101 - Recursos Ordinários 100.550,00Fiscal

3.1.90.13.02 INSS Prestador de Serviços 200.100,00

010101 - Recursos Ordinários 200.100,00Fiscal

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) 161.350,00

010101 - Recursos Ordinários 161.350,00Fiscal

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 26.850,00

010101 - Recursos Ordinários 26.850,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.013.580,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.013.580,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 12.550,00

010101 - Recursos Ordinários 12.550,00Fiscal

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 62.680,00

010101 - Recursos Ordinários 62.680,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 650,00

010101 - Recursos Ordinários 650,00Fiscal

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 104.550,00

010101 - Recursos Ordinários 104.550,00Fiscal

3.3.90.39.04 O. S. T - Comunicação 24.550,00

010101 - Recursos Ordinários 24.550,00Fiscal

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 667.000,00

010101 - Recursos Ordinários 667.000,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 141.600,00

010101 - Recursos Ordinários 141.600,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 168.050,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.650,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.650,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.650,00

010101 - Recursos Ordinários 2.650,00Fiscal

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 165.400,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 165.400,00

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 165.400,00

010101 - Recursos Ordinários 165.400,00Fiscal

2.155.100,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

05 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

01 Sec. Educação, Cultura e Desporto

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 873.380,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 299.750,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 299.750,00

3.1.90.04.01 CTD - ADM GERAL 16.300,00

010101 - Recursos Ordinários 8.650,00Fiscal

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

7.650,00Fiscal

3.1.90.11.08 PESSOAL ATIVO - EDUCAÇÃO 223.850,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

223.850,00Fiscal

3.1.90.13.01 INSS Servidores 44.850,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

44.850,00Fiscal

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 14.750,00

010101 - Recursos Ordinários 14.750,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 573.630,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 573.630,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 7.500,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

7.500,00Fiscal

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 70.600,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

70.600,00Fiscal

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,

Desportivas e Outras

9.600,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

9.600,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 450,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

450,00Fiscal

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 59.600,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

59.600,00Fiscal

3.3.90.36.99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 45.210,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

32.560,00Fiscal

010108 - Outros Recursos Vinculados à

Educação

12.650,00Fiscal

3.3.90.39.01 SERVIÇOS DE TERCEIROS DO PACS 550,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

550,00Fiscal

3.3.90.39.02 SERVIÇOS DE TERCEIROS DO PSF 850,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

850,00Fiscal

3.3.90.39.03 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J 5.680,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

5.680,00Fiscal

3.3.90.39.04 O. S. T - Comunicação 6.520,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

6.520,00Fiscal

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 367.070,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

367.070,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 12.030,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 12.030,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 12.030,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 8.500,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

8.500,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.530,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

3.530,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

885.410,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

06 Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

01 Sec. do Trabalho e Ação Social

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 385.980,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 279.250,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 279.250,00

3.1.90.04.01 CTD - ADM GERAL 9.700,00

010101 - Recursos Ordinários 9.700,00Fiscal

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 213.350,00

010101 - Recursos Ordinários 213.350,00Fiscal

3.1.90.13.01 INSS Servidores 44.660,00

010101 - Recursos Ordinários 44.660,00Seguridade

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) 11.540,00

010101 - Recursos Ordinários 11.540,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 106.730,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 106.730,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 6.880,00

010101 - Recursos Ordinários 6.880,00Seguridade

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 32.140,00

010101 - Recursos Ordinários 32.140,00Seguridade

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 1.980,00

010101 - Recursos Ordinários 1.980,00Seguridade

3.3.90.39.04 O. S. T - Comunicação 7.450,00

010101 - Recursos Ordinários 7.450,00Seguridade

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 56.780,00

010101 - Recursos Ordinários 56.780,00Seguridade

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.500,00

010101 - Recursos Ordinários 1.500,00Seguridade

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.470,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.470,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.470,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.470,00

010101 - Recursos Ordinários 2.470,00Seguridade

388.450,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

07 Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

01 Sec. de Saúde e Saneamento

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 532.610,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 394.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 394.000,00

3.1.90.04.01 CTD - ADM GERAL 40.150,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

40.150,00Seguridade

3.1.90.11.07 PESSOAL ATIVO - SAUDE 274.450,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

274.450,00Seguridade

3.1.90.13.01 INSS Servidores 66.550,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

66.550,00Seguridade

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) 12.850,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

12.850,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 138.610,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 138.610,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.200,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

10.200,00Seguridade

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 49.640,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

49.640,00Seguridade

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 800,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

800,00Seguridade

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 12.160,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

12.160,00Seguridade

3.3.90.36.03 SERVICO DE TERCEIRO P FISICA -PACS 6.350,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

6.350,00Seguridade

3.3.90.39.04 O. S. T - Comunicação 8.150,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

8.150,00Seguridade

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 51.310,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

51.310,00Seguridade

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.150,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.150,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.150,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.150,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

2.150,00Seguridade

534.760,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

08 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

01 Sec. de Agricultura e Meio Ambiente

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 571.300,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 174.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 174.000,00

3.1.90.04.01 CTD - ADM GERAL 11.400,00

010101 - Recursos Ordinários 11.400,00Fiscal

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 123.250,00

010101 - Recursos Ordinários 123.250,00Fiscal

3.1.90.13.01 INSS Servidores 25.810,00

010101 - Recursos Ordinários 25.810,00Fiscal

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) 13.540,00

010101 - Recursos Ordinários 13.540,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 397.300,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 397.300,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.290,00

010101 - Recursos Ordinários 10.290,00Fiscal

3.3.90.30.03 Combustíveis, Peças e Lubrificantes 164.230,00

010101 - Recursos Ordinários 164.230,00Fiscal

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 36.360,00

010101 - Recursos Ordinários 36.360,00Fiscal

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 3.610,00

010101 - Recursos Ordinários 3.610,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 600,00

010101 - Recursos Ordinários 600,00Fiscal

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 2.000,00

010101 - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 31.920,00

010101 - Recursos Ordinários 31.920,00Fiscal

3.3.90.39.02 SERVIÇOS DE TERCEIROS DO PSF 940,00

010101 - Recursos Ordinários 940,00Fiscal

3.3.90.39.03 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J 500,00

010101 - Recursos Ordinários 500,00Fiscal

3.3.90.39.04 O. S. T - Comunicação 6.800,00

010101 - Recursos Ordinários 6.800,00Fiscal

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 139.650,00

010101 - Recursos Ordinários 139.650,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 400,00

010101 - Recursos Ordinários 400,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

010101 - Recursos Ordinários 1.000,00Fiscal

572.300,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 9



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

09 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

01 Sec. de Obras e Serviços Públicos

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.290.740,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 237.150,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 237.150,00

3.1.90.04.01 CTD - ADM GERAL 71.140,00

010101 - Recursos Ordinários 71.140,00Fiscal

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 102.160,00

010101 - Recursos Ordinários 102.160,00Fiscal

3.1.90.13.01 INSS Servidores 36.850,00

010101 - Recursos Ordinários 36.850,00Fiscal

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) 21.150,00

010101 - Recursos Ordinários 21.150,00Fiscal

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 5.850,00

010101 - Recursos Ordinários 5.850,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.053.590,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 3.053.590,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 4.600,00

010101 - Recursos Ordinários 4.600,00Fiscal

3.3.90.30.03 Combustíveis, Peças e Lubrificantes 68.980,00

010101 - Recursos Ordinários 68.980,00Fiscal

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 41.250,00

010101 - Recursos Ordinários 41.250,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 560,00

010101 - Recursos Ordinários 560,00Fiscal

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 120.590,00

010101 - Recursos Ordinários 120.590,00Fiscal

3.3.90.36.03 SERVICO DE TERCEIRO P FISICA -PACS 5.300,00

010101 - Recursos Ordinários 5.300,00Fiscal

3.3.90.39.02 SERVIÇOS DE TERCEIROS DO PSF 402.320,00

010101 - Recursos Ordinários 402.320,00Fiscal

3.3.90.39.03 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J 38.650,00

010101 - Recursos Ordinários 38.650,00Fiscal

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 2.364.270,00

010101 - Recursos Ordinários 2.364.270,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.520,00

010101 - Recursos Ordinários 1.520,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.550,00

010101 - Recursos Ordinários 5.550,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.247.680,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 4.222.680,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 4.222.680,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 4.211.230,00

010101 - Recursos Ordinários 940.180,00Fiscal

010101 - Recursos Ordinários 35.650,00Seguridade

010111 - Contribuição de Intervenção

do Domínio Econômico -

35.850,00Fiscal

010112 - Contrib para o Custeio dos

Serv. de Iluminação Púb

63.250,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 10



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

010118 - Transferências de Convênios

- União/Outros

1.425.520,00Fiscal

010118 - Transferências de Convênios

- União/Outros

65.800,00Seguridade

010122 - Transferências de Convênios

- Estado/Outros

828.950,00Fiscal

010122 - Transferências de Convênios

- Estado/Outros

78.950,00Seguridade

010125 - Transf. de Rec. do F. Nac. de

Hab.Interesse Social

611.630,00Fiscal

010133 - Rec. Vinculados que não se

enquadram nas Espec. An

125.450,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 11.450,00

010101 - Recursos Ordinários 11.450,00Fiscal

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 25.000,00

4.5.30.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 25.000,00

4.5.30.61.00 Aquisição de Imóveis 25.000,00

010101 - Recursos Ordinários 25.000,00Fiscal

7.538.420,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 11



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

10 Fundo Municipal de Educação

01 Fundo Municipal de Educação

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 12.991.790,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.767.725,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 9.764.075,00

3.1.90.04.04 CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO -

ENSINO FUNDAMENTAL

787.420,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

85.900,00Fiscal

010113 - Transferências do FUNDEB -

60 % ( Gastos com Pesso

701.520,00Fiscal

3.1.90.04.05 CONTR/TEMPO DETERMINADO - EDUCAÇÃO

INFANTIL

324.000,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

35.650,00Fiscal

010113 - Transferências do FUNDEB -

60 % ( Gastos com Pesso

288.350,00Fiscal

3.1.90.04.09 CTD Jovens e Adultos 355.430,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

56.850,00Fiscal

010113 - Transferências do FUNDEB -

60 % ( Gastos com Pesso

298.580,00Fiscal

3.1.90.04.10 CTD - Pessoal Educação 40 55.795,00

010114 - Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

55.795,00Fiscal

3.1.90.11.01 Vencimentos e Vantagens Fixas - PC ADM Geral 259.800,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

42.500,00Fiscal

010113 - Transferências do FUNDEB -

60 % ( Gastos com Pesso

62.450,00Fiscal

010114 - Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

154.850,00Fiscal

3.1.90.11.05 PESSOAL ATIVO - F-60 4.076.530,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

485.680,00Fiscal

010113 - Transferências do FUNDEB -

60 % ( Gastos com Pesso

3.590.850,00Fiscal

3.1.90.11.08 PESSOAL ATIVO - EDUCAÇÃO 1.781.080,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

122.560,00Fiscal

010114 - Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

1.658.520,00Fiscal

3.1.90.13.01 INSS Servidores 1.573.035,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

86.500,00Fiscal

010113 - Transferências do FUNDEB -

60 % ( Gastos com Pesso

1.098.975,00Fiscal

010114 - Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

387.560,00Fiscal

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) 550.985,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

105.465,00Fiscal

010113 - Transferências do FUNDEB -

60 % ( Gastos com Pesso

445.520,00Fiscal

3.1.91.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.650,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

3.650,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.224.065,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 3.224.065,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.550,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

5.550,00Fiscal

3.3.90.30.05 Generos Alimenticios 448.955,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

12.520,00Fiscal

010110 - Transf. de Rec. do Fundo

Nac. do Desenv. da Educaç

436.435,00Fiscal

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 559.470,00

010101 - Recursos Ordinários 12.500,00Fiscal

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

102.630,00Fiscal

010110 - Transf. de Rec. do Fundo

Nac. do Desenv. da Educaç

37.540,00Fiscal

010114 - Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

406.800,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 12



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,

Desportivas e Outras

6.200,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

6.200,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 7.350,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

6.100,00Fiscal

010114 - Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

1.250,00Fiscal

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 61.030,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

45.680,00Fiscal

010114 - Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

15.350,00Fiscal

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 1.325.040,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

126.280,00Fiscal

010110 - Transf. de Rec. do Fundo

Nac. do Desenv. da Educaç

242.370,00Fiscal

010114 - Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

956.390,00Fiscal

3.3.90.36.02 SERVICO DE TERCEIROS P FISICA DO PSF 29.220,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

10.450,00Fiscal

010114 - Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

8.520,00Fiscal

010119 - Transferências de Convênios

- Estado/Educação

10.250,00Fiscal

3.3.90.36.03 SERVICO DE TERCEIRO P FISICA -PACS 19.410,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

6.850,00Fiscal

010114 - Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

12.560,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.150,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

21.150,00Fiscal

3.3.90.39.01 SERVIÇOS DE TERCEIROS DO PACS 8.200,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

2.350,00Fiscal

010114 - Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

5.850,00Fiscal

3.3.90.39.02 SERVIÇOS DE TERCEIROS DO PSF 110.180,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

35.600,00Fiscal

010114 - Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

74.580,00Fiscal

3.3.90.39.03 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J 59.400,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

6.850,00Fiscal

010114 - Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

52.550,00Fiscal

3.3.90.39.04 O. S. T - Comunicação 9.400,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

3.560,00Fiscal

010114 - Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

5.840,00Fiscal

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 356.210,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

66.950,00Fiscal

010110 - Transf. de Rec. do Fundo

Nac. do Desenv. da Educaç

2.850,00Fiscal

010114 - Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

286.410,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 188.100,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

85.600,00Fiscal

010114 - Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

102.500,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 9.200,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

2.350,00Fiscal

010114 - Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

6.850,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.843.460,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.814.110,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.814.110,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 2.116.700,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

272.050,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 13



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

010110 - Transf. de Rec. do Fundo

Nac. do Desenv. da Educaç

1.071.200,00Fiscal

010114 - Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

429.900,00Fiscal

010119 - Transferências de Convênios

- Estado/Educação

343.550,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 697.410,00

010101 - Recursos Ordinários 20.350,00Fiscal

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

47.010,00Fiscal

010110 - Transf. de Rec. do Fundo

Nac. do Desenv. da Educaç

431.700,00Fiscal

010114 - Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

198.350,00Fiscal

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 29.350,00

4.5.30.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 29.350,00

4.5.30.61.00 Aquisição de Imóveis 29.350,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

12.500,00Fiscal

010114 - Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

16.850,00Fiscal

15.835.250,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 14



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

11 Fundo Municipal de Saúde

01 Fundo Municipal de Saúde

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 7.803.577,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.530.216,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 5.530.216,00

3.1.90.04.02 CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO - PSF 351.045,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

340.795,00Seguridade

010109 - Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúd

10.250,00Seguridade

3.1.90.04.08 CONTR POR TEMPO DETERMINADO -VS 1.627.139,00

010102 - Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Edu

30.494,00Seguridade

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

680.945,00Seguridade

010107 - Outros Recursos Vinculados à

Saúde

650.850,00Seguridade

010109 - Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúd

264.850,00Seguridade

3.1.90.11.07 PESSOAL ATIVO - SAUDE 1.974.432,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

1.174.395,00Seguridade

010109 - Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúd

800.037,00Seguridade

3.1.90.11.10 PESSOAL ATIVO - ADM SAUDE 75.930,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

25.780,00Seguridade

010109 - Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúd

50.150,00Seguridade

3.1.90.11.12 Pessoal Civil - Vig em Saúde 160.913,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

100.913,00Seguridade

010109 - Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúd

60.000,00Seguridade

3.1.90.13.01 INSS Servidores 940.105,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

509.850,00Seguridade

010109 - Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúd

430.255,00Seguridade

3.1.90.13.02 INSS Prestador de Serviços 17.507,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

16.507,00Seguridade

010109 - Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúd

1.000,00Seguridade

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) 383.145,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

207.353,00Seguridade

010109 - Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúd

175.792,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.273.361,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.273.361,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 19.795,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

19.795,00Seguridade

3.3.90.30.01 MEDICAMENTOS 66.015,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

47.726,00Seguridade

010109 - Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúd

18.289,00Seguridade

3.3.90.30.02 MAT DIVERSOS 215.051,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

164.551,00Seguridade

010107 - Outros Recursos Vinculados à

Saúde

50.500,00Seguridade

3.3.90.30.03 Combustíveis, Peças e Lubrificantes 139.940,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

69.390,00Seguridade

010107 - Outros Recursos Vinculados à

Saúde

10.500,00Seguridade

010109 - Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúd

60.050,00Seguridade

3.3.90.30.05 Generos Alimenticios 12.630,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

12.630,00Seguridade

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 472.793,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 15



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

225.213,00Seguridade

010107 - Outros Recursos Vinculados à

Saúde

78.560,00Seguridade

010109 - Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúd

169.020,00Seguridade

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 34.726,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

14.726,00Seguridade

010109 - Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúd

20.000,00Seguridade

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 28.650,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

8.650,00Seguridade

010107 - Outros Recursos Vinculados à

Saúde

20.000,00Seguridade

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 446.653,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

193.730,00Seguridade

010107 - Outros Recursos Vinculados à

Saúde

12.750,00Seguridade

010109 - Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúd

240.173,00Seguridade

3.3.90.36.99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.850,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

25.850,00Fiscal

3.3.90.39.01 SERVIÇOS DE TERCEIROS DO PACS 15.800,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

5.800,00Seguridade

010109 - Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúd

10.000,00Seguridade

3.3.90.39.17 MANUT. DE MÁQUINAS. E EQUIPAMENTOS 1.050,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

1.050,00Seguridade

3.3.90.39.43 SERVICOS DE ENERGIA ELÉTRICA 63.850,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

63.850,00Fiscal

3.3.90.39.44 SERVICO DE ÁGUA E ESGOTO 10.250,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

10.250,00Seguridade

3.3.90.39.47 SERVICOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 12.650,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

12.650,00Seguridade

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 630.248,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

339.898,00Seguridade

010107 - Outros Recursos Vinculados à

Saúde

16.770,00Seguridade

010109 - Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúd

273.580,00Seguridade

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 64.120,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

24.120,00Seguridade

010109 - Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúd

40.000,00Seguridade

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 13.290,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

12.286,00Seguridade

010109 - Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúd

1.004,00Seguridade

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 786.995,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 786.995,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 786.995,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 540.670,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

124.430,00Seguridade

010107 - Outros Recursos Vinculados à

Saúde

8.950,00Seguridade

010109 - Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúd

12.560,00Seguridade

010116 - Transferências de Convênios

- União/Saúde

344.730,00Seguridade

010120 - Transferências de Convênios

- Estado/Saúde

50.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 236.025,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

47.940,00Seguridade

010107 - Outros Recursos Vinculados à

Saúde

8.650,00Seguridade

010109 - Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúd

179.435,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 16



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.300,00

010103 - Receitas de Impostos e de

Transferência de Imposto

10.300,00Seguridade

8.590.572,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 17



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

12 Fundo Municipal de Assistência Social

01 Fundo Municipal de Assistência Social

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.479.919,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 343.820,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 343.820,00

3.1.90.04.01 CTD - ADM GERAL 186.988,00

010101 - Recursos Ordinários 76.988,00Seguridade

010121 - Transferências de Convênios

- Estado/Assistência S

50.000,00Seguridade

010124 - Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Socia

60.000,00Seguridade

3.1.90.11.01 Vencimentos e Vantagens Fixas - PC ADM Geral 65.700,00

010101 - Recursos Ordinários 35.700,00Seguridade

010124 - Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Socia

30.000,00Seguridade

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.136,00

010101 - Recursos Ordinários 9.136,00Seguridade

010124 - Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Socia

10.000,00Seguridade

3.1.90.13.01 INSS Servidores 61.574,00

010101 - Recursos Ordinários 31.574,00Seguridade

010124 - Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Socia

30.000,00Seguridade

3.1.90.13.02 INSS Prestador de Serviços 637,00

010101 - Recursos Ordinários 637,00Seguridade

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) 9.785,00

010101 - Recursos Ordinários 4.785,00Seguridade

010124 - Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Socia

5.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.136.099,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.136.099,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 9.628,00

010101 - Recursos Ordinários 9.628,00Seguridade

3.3.90.30.01 MEDICAMENTOS 12.980,00

010101 - Recursos Ordinários 1.980,00Seguridade

010124 - Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Socia

11.000,00Seguridade

3.3.90.30.03 Combustíveis, Peças e Lubrificantes 32.560,00

010101 - Recursos Ordinários 12.560,00Seguridade

010124 - Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Socia

20.000,00Seguridade

3.3.90.30.04 Material de Informática 6.850,00

010101 - Recursos Ordinários 3.850,00Seguridade

010124 - Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Socia

3.000,00Seguridade

3.3.90.30.05 Generos Alimenticios 128.150,00

010101 - Recursos Ordinários 53.150,00Seguridade

010124 - Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Socia

75.000,00Seguridade

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 238.357,00

010101 - Recursos Ordinários 81.687,00Seguridade

010124 - Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Socia

156.670,00Seguridade

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,

Desportivas e Outras

4.150,00

010101 - Recursos Ordinários 4.150,00Seguridade

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 3.650,00

010101 - Recursos Ordinários 3.650,00Seguridade

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.250,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 18



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

010101 - Recursos Ordinários 4.250,00Seguridade

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 14.780,00

010101 - Recursos Ordinários 14.780,00Seguridade

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 22.200,00

010101 - Recursos Ordinários 12.200,00Seguridade

010124 - Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Socia

10.000,00Seguridade

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 251.584,00

010101 - Recursos Ordinários 102.684,00Seguridade

010121 - Transferências de Convênios

- Estado/Assistência S

1.800,00Seguridade

010124 - Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Socia

147.100,00Seguridade

3.3.90.36.06 MONITORES 85.750,00

010101 - Recursos Ordinários 35.750,00Seguridade

010124 - Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Socia

50.000,00Seguridade

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 315.360,00

010101 - Recursos Ordinários 162.560,00Seguridade

010121 - Transferências de Convênios

- Estado/Assistência S

2.000,00Seguridade

010124 - Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Socia

150.800,00Seguridade

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.850,00

010101 - Recursos Ordinários 5.850,00Seguridade

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 906.600,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 906.600,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 906.600,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 886.860,00

010125 - Transf. de Rec. do F. Nac. de

Hab.Interesse Social

886.860,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 19.740,00

010101 - Recursos Ordinários 17.775,00Seguridade

010124 - Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Socia

1.965,00Seguridade

2.386.519,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 19



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

13 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

01 Fundo Municipal Criança e do Adolescente

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 170.150,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 95.562,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 95.562,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.947,00

010101 - Recursos Ordinários 19.136,00Fiscal

010101 - Recursos Ordinários 51.811,00Seguridade

3.1.90.13.01 INSS Servidores 24.615,00

010101 - Recursos Ordinários 14.865,00Fiscal

010101 - Recursos Ordinários 9.750,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 74.588,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 74.588,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.930,00

010101 - Recursos Ordinários 1.650,00Fiscal

010101 - Recursos Ordinários 1.280,00Seguridade

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 14.686,00

010101 - Recursos Ordinários 14.686,00Fiscal

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 16.568,00

010101 - Recursos Ordinários 16.568,00Fiscal

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 40.404,00

010101 - Recursos Ordinários 40.404,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.850,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.850,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 9.850,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 9.850,00

010101 - Recursos Ordinários 9.850,00Fiscal

180.000,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 20



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

14 Fundo Municipal do Desenvolvimento

01 Fundo Municipal do Desenvolvimento

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 211.311,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 176.366,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 176.366,00

3.1.90.04.01 CTD - ADM GERAL 21.800,00

010101 - Recursos Ordinários 21.800,00Fiscal

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 121.696,00

010101 - Recursos Ordinários 121.696,00Fiscal

3.1.90.13.01 INSS Servidores 31.110,00

010101 - Recursos Ordinários 31.110,00Fiscal

3.1.90.13.02 INSS Prestador de Serviços 1.760,00

010101 - Recursos Ordinários 1.760,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.945,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 34.945,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 4.450,00

010101 - Recursos Ordinários 4.450,00Fiscal

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 6.065,00

010101 - Recursos Ordinários 6.065,00Fiscal

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 13.700,00

010101 - Recursos Ordinários 13.700,00Fiscal

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 10.730,00

010101 - Recursos Ordinários 10.730,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.550,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.550,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 15.550,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 15.550,00

010101 - Recursos Ordinários 15.550,00Fiscal

226.861,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 21



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

99 Reserva de Contingencia

99 Reserva de Contingencia

Orgão:

Unidade Orçamentária:

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 328.226,50

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 328.226,50

9.9.99.99.99 Reserva de Contingência 328.226,50

010101 - Recursos Ordinários 328.226,50Fiscal

328.226,50Total da Unidade:

42.099.123,66Total Geral da Despesa:

Esfera do Orçamento Fixação da Despesa

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

30.268.331,66

11.830.792,00

Total da Previsão 42.099.123,66

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 22



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

01 Câmara Municipal de Porteiras

01 Câmara Municipal de Porteiras

Orgão:

Unidade Orçamentária:

01.031.0001.2.001 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo                                              

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.413.040,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.017.040,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.017.040,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 140.000,00

3.1.90.11.06 PESSOAL ATIVO - VEREADORES 692.000,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 692.000,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 183.040,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 183.040,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 2.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 396.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 396.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 60.000,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 60.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 15.000,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 40.000,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 40.000,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 9.000,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 9.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 270.000,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 270.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 13.064,16

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 12.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 12.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 12.000,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 12.000,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.064,16

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 1.064,16

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.064,16

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.064,16

Total da Atividade 1.426.104,16

01.031.0001.1.001 Modernização da Extrutura F da Câmara                                                               

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 15.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:1



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 15.000,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00

Total do Projeto 15.000,00

Total da Unidade: 1.441.104,16

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:2



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

02 Gabinete do Prefeito e Vice

01 Gabinete do Prefeito e Vice

Orgão:

Unidade Orçamentária:

04.122.0010.2.003 Manut. Adm. do Gabinete do Prefeito e Vice                                                          

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 595.436,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 340.940,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 340.940,00

3.1.90.04.01 CTD - ADM GERAL 26.850,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 26.850,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 238.990,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 238.990,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 62.580,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 62.580,00

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) 12.520,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 12.520,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 254.496,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 254.496,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 8.655,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 8.655,00

3.3.90.30.03 Combustíveis, Peças e Lubrificantes 12.325,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 12.325,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 22.416,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 22.416,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.200,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 3.200,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 2.800,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 2.800,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 2.450,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 2.450,00

3.3.90.39.04 O. S. T - Comunicação 16.780,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 16.780,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 185.870,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 185.870,00

Total da Atividade 595.436,00

04.122.0010.2.004 Manut. dos Depart. de Licitação e Compras                                                           

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 56.900,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 56.900,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 56.900,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.350,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 2.350,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 1.800,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.800,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 450,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 450,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 49.850,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 49.850,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:3



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 2.450,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 2.450,00

Total da Atividade 56.900,00

04.122.0012.2.005 Programa de Atos e Eventos Políticos Administrativos                                                

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 204.450,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 204.450,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 204.450,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 3.600,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 3.600,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas

e Outras

1.500,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.500,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 13.600,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 13.600,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 185.750,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 185.750,00

Total da Atividade 204.450,00

04.124.0010.2.006 Manutenção do Controle Interno                                                        

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 45.280,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.130,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 13.130,00

3.1.90.04.01 CTD - ADM GERAL 1.350,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.350,00

3.1.90.11.01 Vencimentos e Vantagens Fixas - PC ADM Geral 8.950,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 8.950,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 2.150,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 2.150,00

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) 680,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 680,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.150,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 32.150,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 300,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 300,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 1.300,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.300,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 850,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 850,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 26.850,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 26.850,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 2.850,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 2.850,00

Total da Atividade 45.280,00

Total da Unidade: 902.066,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:4



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

03 Procuradoria Jurídica

01 Procuradoria Jurídica

Orgão:

Unidade Orçamentária:

04.062.0023.2.008 Manut. Adm. da Procuradoria                                                                         

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 120.385,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 95.535,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 95.535,00

3.1.90.04.01 CTD - ADM GERAL 12.450,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 12.450,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 56.250,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 56.250,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 12.450,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 12.450,00

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) 2.985,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 2.985,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 11.400,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 11.400,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.850,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 24.850,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.150,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 2.150,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 800,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 800,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 21.900,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 21.900,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 550,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 550,00

4.4.91.52.00 Equipamentos e Material Permanente 550,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 550,00

Total da Atividade 120.935,00

03.061.0023.2.007 Defesa Juridica do Municipio e Assistencia aos Municipes                                            

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 13.150,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.150,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 13.150,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 850,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 850,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 1.500,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.500,00

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 10.800,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 10.800,00

Total da Atividade 13.150,00

Total da Unidade: 134.085,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:5



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

04 Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento

01 Sec. Adm., Finanças e Planejamento

Orgão:

Unidade Orçamentária:

04.121.0011.2.009 Manut. e Coordenação da SAFIP                                                                       

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.750.170,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 973.470,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 973.470,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 484.620,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 484.620,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 100.550,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 100.550,00

3.1.90.13.02 INSS Prestador de Serviços 200.100,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 200.100,00

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) 161.350,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 161.350,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 26.850,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 26.850,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 776.700,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 776.700,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 12.550,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 12.550,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 60.750,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 60.750,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 650,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 650,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 78.600,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 78.600,00

3.3.90.39.04 O. S. T - Comunicação 24.550,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 24.550,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 493.850,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 493.850,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 105.750,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 105.750,00

Total da Atividade 1.750.170,00

04.123.0011.2.010 Manut. Sistema de Contabilidade e Serv. Correlatos                                                  

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 187.600,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 187.600,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 187.600,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 21.650,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 21.650,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 165.950,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 165.950,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.650,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.650,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.650,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:6



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.650,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 2.650,00

Total da Atividade 190.250,00

04.124.0060.2.012 Manut. Controle e Patrimônio                                                                        

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 7.530,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.530,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 7.530,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 330,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 330,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 2.100,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 2.100,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 5.100,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 5.100,00

Total da Atividade 7.530,00

04.123.0013.2.011 Manut. Gerenciamento Tributario e Arrecadação                                                       

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.900,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.900,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 5.900,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 1.600,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.600,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 2.200,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 2.200,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 2.100,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 2.100,00

Total da Atividade 5.900,00

28.843.0901.2.013 Controle da Divida Contratada Previdenciaria                                                        

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 165.400,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 165.400,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 165.400,00

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 165.400,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 165.400,00

Total da Atividade 165.400,00

28.846.0006.2.014 Programa de Formação do Patrimonio do Servidor - PASEP                                              

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 35.850,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.850,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 35.850,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 35.850,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 35.850,00

Total da Atividade 35.850,00

Total da Unidade: 2.155.100,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:7



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

05 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

01 Sec. Educação, Cultura e Desporto

Orgão:

Unidade Orçamentária:

12.361.0022.2.015 Manut. Adm. da SEDUC                                                                                

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 581.480,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 299.750,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 299.750,00

3.1.90.04.01 CTD - ADM GERAL 16.300,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 8.650,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 7.650,00

3.1.90.11.08 PESSOAL ATIVO - EDUCAÇÃO 223.850,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 223.850,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 44.850,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 44.850,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 14.750,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 14.750,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 281.730,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 281.730,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 7.500,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 7.500,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 52.850,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 52.850,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 450,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 450,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 42.450,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 42.450,00

3.3.90.39.01 SERVIÇOS DE TERCEIROS DO PACS 550,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 550,00

3.3.90.39.02 SERVIÇOS DE TERCEIROS DO PSF 850,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 850,00

3.3.90.39.03 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J 5.680,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 5.680,00

3.3.90.39.04 O. S. T - Comunicação 6.520,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 6.520,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 164.880,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 164.880,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.530,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.530,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 3.530,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.530,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 3.530,00

Total da Atividade 585.010,00

12.361.0022.2.016 Manut. do Desporto Intercolegial                                                                    

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 9.010,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.010,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 9.010,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:8



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 3.440,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 3.440,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 5.570,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 5.570,00

Total da Atividade 9.010,00

12.361.0012.2.033 PROGRAMA DE ATOS E EVENTOS CULTURAIS E EDUCACIONAIS                                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 237.680,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 237.680,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 237.680,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 14.310,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 14.310,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas

e Outras

9.600,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 9.600,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 11.580,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 11.580,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 202.190,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 202.190,00

Total da Atividade 237.680,00

12.361.0022.1.002 Construção, Reforma e Conservação do Predio Sede da SEDUC                                           

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 8.500,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 8.500,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 8.500,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 8.500,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 8.500,00

Total do Projeto 8.500,00

13.811.0039.1.032 Construção, manutenção Praça da Juventude                                                           

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 45.210,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.210,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 45.210,00

3.3.90.36.99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 45.210,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 32.560,00

010108 Outros Recursos Vinculados à

Educação

Fiscal 12.650,00

Total do Projeto 45.210,00

Total da Unidade: 885.410,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:9



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

06 Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

01 Sec. do Trabalho e Ação Social

Orgão:

Unidade Orçamentária:

08.122.0014.2.018 Manut. Administrativa da SETAS                                                                      

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 377.350,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 279.250,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 279.250,00

3.1.90.04.01 CTD - ADM GERAL 9.700,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 9.700,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 213.350,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 213.350,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 44.660,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 44.660,00

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) 11.540,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 11.540,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 98.100,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 98.100,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 6.880,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 6.880,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 32.140,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 32.140,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 1.980,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 1.980,00

3.3.90.39.04 O. S. T - Comunicação 7.450,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 7.450,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 48.150,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 48.150,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.500,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 1.500,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.470,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.470,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.470,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.470,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 2.470,00

Total da Atividade 379.820,00

08.122.0014.2.019 Programa de Atos e Eventos Sociais Oficiais                                                         

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 8.630,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.630,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 8.630,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 8.630,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 8.630,00

Total da Atividade 8.630,00

Total da Unidade: 388.450,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:10



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

07 Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

01 Sec. de Saúde e Saneamento

Orgão:

Unidade Orçamentária:

10.122.0020.2.074 Apoio a Gestão de Saúde                                                                             

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.150,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.150,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.150,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 800,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 800,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 1.350,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 1.350,00

Total da Atividade 2.150,00

10.122.1001.2.024 Manut. Administrativa da SESAS                                                                      

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 491.310,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 394.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 394.000,00

3.1.90.04.01 CTD - ADM GERAL 40.150,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 40.150,00

3.1.90.11.07 PESSOAL ATIVO - SAUDE 274.450,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 274.450,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 66.550,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 66.550,00

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) 12.850,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 12.850,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 97.310,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 97.310,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.200,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 10.200,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 24.460,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 24.460,00

3.3.90.36.03 SERVICO DE TERCEIRO P FISICA -PACS 6.350,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 6.350,00

3.3.90.39.04 O. S. T - Comunicação 8.150,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 8.150,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 48.150,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 48.150,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.150,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.150,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.150,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.150,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 2.150,00

Total da Atividade 493.460,00

10.122.0012.2.022 Apoio a Atos e Eventos de Saúde.                                                                    

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 39.150,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:11



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.150,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 39.150,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 25.180,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 25.180,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 10.810,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 10.810,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 3.160,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 3.160,00

Total da Atividade 39.150,00

Total da Unidade: 534.760,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:12



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

08 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

01 Sec. de Agricultura e Meio Ambiente

Orgão:

Unidade Orçamentária:

04.122.1801.2.025 Manut. Administrativa da SEAMA                                                                      

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 553.870,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 174.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 174.000,00

3.1.90.04.01 CTD - ADM GERAL 11.400,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 11.400,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 123.250,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 123.250,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 25.810,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 25.810,00

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) 13.540,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 13.540,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 379.870,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 379.870,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.290,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 10.290,00

3.3.90.30.03 Combustíveis, Peças e Lubrificantes 164.230,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 164.230,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 34.660,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 34.660,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 600,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 600,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 23.250,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 23.250,00

3.3.90.39.02 SERVIÇOS DE TERCEIROS DO PSF 940,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 940,00

3.3.90.39.03 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J 500,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 500,00

3.3.90.39.04 O. S. T - Comunicação 6.800,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 6.800,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 138.200,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 138.200,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 400,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 400,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.000,00

Total da Atividade 554.870,00

20.605.1801.2.027 Viabilização da Agricultura Familiar                                                                

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.350,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.350,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:13



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 3.350,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 3.200,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 3.200,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 150,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 150,00

Total da Atividade 3.350,00

20.691.1801.2.029 Empreendedorismo Rural                                                                              

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 350,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 350,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 350,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 350,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 350,00

Total da Atividade 350,00

20.122.1801.2.026 Programa de reestruturação das associações                                                          

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.200,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.200,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.200,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 1.200,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.200,00

Total da Atividade 1.200,00

20.607.0029.2.028 Programa de gestão das fontes naturais.                                                             

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 500,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 500,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 500,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 500,00

Total da Atividade 1.000,00

20.604.0029.1.006 Programa Insemina Porteiras                                                                         

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.350,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.350,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.350,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 850,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 850,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 200,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 200,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 1.000,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 300,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 300,00

Total do Projeto 2.350,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:14



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

20.601.0029.1.003 Programa de Implantação da Palma                                                                    

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1.000,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 500,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 500,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 500,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 500,00

Total do Projeto 2.000,00

20.601.0029.1.004 Programa de apoio a fruticultura                                                                    

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.600,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.600,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 400,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 400,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 1.000,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.000,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 1.200,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.200,00

Total do Projeto 2.600,00

20.601.0029.1.005 Programa viveiros de mudas                                                                          

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 750,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 750,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 750,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 300,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 300,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 450,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 450,00

Total do Projeto 750,00

20.604.0029.1.007 Programa da Aftose controlada                                                                       

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.830,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.830,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 3.830,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 550,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 550,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1.560,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.560,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 1.220,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.220,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 500,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:15



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Total do Projeto 3.830,00

Total da Unidade: 572.300,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:16



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

09 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

01 Sec. de Obras e Serviços Públicos

Orgão:

Unidade Orçamentária:

16.481.0052.1.018 Construção e recuperação de unidades habitacionais rurais.                                          

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 380.550,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 380.550,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 380.550,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 380.550,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 45.850,00

010125 Transf. de Rec. do F. Nac. de

Hab.Interesse Social - FNHIS

Fiscal 285.950,00

010118 Transferências de Convênios -

União/Outros

Fiscal 48.750,00

Total do Projeto 380.550,00

15.451.0036.1.009 Projeto de contenção das encostas do rio.                                                           

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 191.300,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 191.300,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 191.300,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 191.300,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 65.850,00

010133 Rec. Vinculados que não se

enquadram nas Espec. Anteriores

Fiscal 125.450,00

Total do Projeto 191.300,00

25.752.0003.1.021 Manut. da Rede Eletrica                                                                             

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 75.900,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 75.900,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 75.900,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 75.900,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 12.650,00

010112 Contrib para o Custeio dos Serv.

de Iluminação Púb. - COSIP

Fiscal 63.250,00

Total do Projeto 75.900,00

15.451.0038.1.014 Construção e Recuperação de Obras DArte                                                             

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 8.520,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.520,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 8.520,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 8.520,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 8.520,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 58.730,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 58.730,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 58.730,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 58.730,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 58.730,00

Total do Projeto 67.250,00

17.512.0036.1.020 Construção e Recuperação da Rede de Esgoto e Saneamento                                             

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.650,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.650,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:17



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.650,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 2.650,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 2.650,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 180.400,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 180.400,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 180.400,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 180.400,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 35.650,00

010118 Transferências de Convênios -

União/Outros

Seguridade 65.800,00

010122 Transferências de Convênios -

Estado/Outros

Seguridade 78.950,00

Total do Projeto 183.050,00

15.038.0038.1.008 Manut. e Ampliação do Cemiterio Publico                                                             

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.270,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.270,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 15.270,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 11.720,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 11.720,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 3.550,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 3.550,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.450,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.450,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 15.450,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 15.450,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 15.450,00

Total do Projeto 30.720,00

27.812.0038.1.023 Manut. e Ampliação do Estadio de Futebol                                                            

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 63.400,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 63.400,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 63.400,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 21.150,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 21.150,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 42.250,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 42.250,00

Total do Projeto 63.400,00

26.782.0003.1.022 Manut. das Estrada Vicinais                                                                         

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 185.950,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 185.950,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 185.950,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 185.950,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 185.950,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 367.200,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 367.200,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 367.200,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:18



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 367.200,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 55.850,00

010118 Transferências de Convênios -

União/Outros

Fiscal 185.900,00

010122 Transferências de Convênios -

Estado/Outros

Fiscal 125.450,00

Total do Projeto 553.150,00

15.544.0036.1.017 Programa Agua para todos                                                                            

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 102.740,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 102.740,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 102.740,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 102.740,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 45.850,00

010118 Transferências de Convênios -

União/Outros

Fiscal 56.890,00

Total do Projeto 102.740,00

17.511.0357.1.033 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE DRENAGENS                                                               

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 101.700,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 101.700,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 101.700,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 101.700,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 52.150,00

010118 Transferências de Convênios -

União/Outros

Fiscal 49.550,00

Total do Projeto 101.700,00

04.122.0060.2.030 Manut. Administrativa da SEOSP                                                                      

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.127.480,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 237.150,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 237.150,00

3.1.90.04.01 CTD - ADM GERAL 71.140,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 71.140,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 102.160,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 102.160,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 36.850,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 36.850,00

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) 21.150,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 21.150,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 5.850,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 5.850,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 890.330,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 890.330,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 4.600,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 4.600,00

3.3.90.30.03 Combustíveis, Peças e Lubrificantes 68.980,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 68.980,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 41.250,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 41.250,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 560,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:19



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

010101 Recursos Ordinários Fiscal 560,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 35.950,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 35.950,00

3.3.90.36.03 SERVICO DE TERCEIRO P FISICA -PACS 5.300,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 5.300,00

3.3.90.39.02 SERVIÇOS DE TERCEIROS DO PSF 402.320,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 402.320,00

3.3.90.39.03 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J 38.650,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 38.650,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 285.650,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 285.650,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.520,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.520,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.550,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 5.550,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 11.450,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 11.450,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 11.450,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 11.450,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 11.450,00

Total da Atividade 1.138.930,00

18.452.0003.2.031 Manut. dos Serviços de Limpeza Publica                                                              

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.818.270,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.818.270,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.818.270,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 32.620,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 32.620,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 1.785.650,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.785.650,00

Total da Atividade 1.818.270,00

15.451.0060.1.016 Const., Reform. e Recuperação de Praças e Unidades de Lazer                                         

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.300,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.300,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 6.300,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 6.300,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 6.300,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 135.380,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 135.380,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 135.380,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 135.380,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 10.650,00

010118 Transferências de Convênios -

União/Outros

Fiscal 65.780,00

010122 Transferências de Convênios -

Estado/Outros

Fiscal 58.950,00

Total do Projeto 141.680,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:20



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

15.451.0060.1.015 Urbanização da Avenida Antonio Liborio                                                              

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.600,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.600,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 5.600,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 5.600,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 5.600,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 254.850,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 254.850,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 254.850,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 254.850,00

010118 Transferências de Convênios -

União/Outros

Fiscal 254.850,00

Total do Projeto 260.450,00

15.451.0038.1.011 Construção e Recuperação de Pavimentação em pedra tosca e paralelepipedo                            

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 35.550,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.550,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 35.550,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 35.550,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 35.550,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 341.800,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 341.800,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 341.800,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 341.800,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 54.550,00

010118 Transferências de Convênios -

União/Outros

Fiscal 165.800,00

010122 Transferências de Convênios -

Estado/Outros

Fiscal 85.600,00

010111 Contribuição de Intervenção do

Domínio Econômico - CIDE

Fiscal 35.850,00

Total do Projeto 377.350,00

15.451.0038.1.012 Construção e Conservação do Parque de Eventos                                                       

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.200,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.200,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 10.200,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 10.200,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 10.200,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 255.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 255.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 255.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 255.000,00

010122 Transferências de Convênios -

Estado/Outros

Fiscal 255.000,00

Total do Projeto 265.200,00

15.451.0038.1.013 Construção e recuperação de predios públicos                                                        

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 11.550,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.550,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 11.550,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:21



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 11.550,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 11.550,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 110.450,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 85.450,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 85.450,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 85.450,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 85.450,00

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 25.000,00

4.5.30.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 25.000,00

4.5.30.61.00 Aquisição de Imóveis 25.000,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 25.000,00

Total do Projeto 122.000,00

16.482.0052.1.019 Construção e recuperação de unidades habitacionais urbanas.                                         

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 451.330,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 451.330,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 451.330,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 451.330,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 125.650,00

010125 Transf. de Rec. do F. Nac. de

Hab.Interesse Social - FNHIS

Fiscal 325.680,00

Total do Projeto 451.330,00

15.451.0036.2.078 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM E SANEAMENTO                                        

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 567.150,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 567.150,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 567.150,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 567.150,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 75.850,00

010118 Transferências de Convênios -

União/Outros

Fiscal 365.850,00

010122 Transferências de Convênios -

Estado/Outros

Fiscal 125.450,00

Total da Atividade 567.150,00

15.451.0036.1.035 CONTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA                                                                  

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 646.300,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 646.300,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 646.300,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 646.300,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 235.650,00

010118 Transferências de Convênios -

União/Outros

Fiscal 232.150,00

010122 Transferências de Convênios -

Estado/Outros

Fiscal 178.500,00

Total do Projeto 646.300,00

Total da Unidade: 7.538.420,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:22



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

10 Fundo Municipal de Educação

01 Fundo Municipal de Educação

Orgão:

Unidade Orçamentária:

12.361.0039.1.024 Construção e Reforma de Unidades de Ensino Fundamental                                              

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.241.600,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.241.600,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.241.600,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 961.450,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 110.250,00

010110 Transf. de Rec. do Fundo Nac. do

Desenv. da Educação - FNDE

Fiscal 456.850,00

010119 Transferências de Convênios -

Estado/Educação

Fiscal 128.500,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 265.850,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 280.150,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 20.350,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 15.450,00

010110 Transf. de Rec. do Fundo Nac. do

Desenv. da Educação - FNDE

Fiscal 65.850,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 178.500,00

Total do Projeto 1.241.600,00

12.365.0039.1.027 Construção e Reforma de Unidades de Ensino Infantil                                                 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 572.950,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 572.950,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 572.950,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 572.950,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 75.850,00

010110 Transf. de Rec. do Fundo Nac. do

Desenv. da Educação - FNDE

Fiscal 368.500,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 128.600,00

Total do Projeto 572.950,00

12.361.0022.2.036 Manut. Administrativa do FME                                                                        

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.564.200,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.564.200,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.564.200,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.980,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 2.980,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 391.500,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 65.850,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 325.650,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas

e Outras

6.200,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 6.200,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.850,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 4.850,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 58.530,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 45.680,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 12.850,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 431.800,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 45.850,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:23



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 385.950,00

3.3.90.36.02 SERVICO DE TERCEIROS P FISICA DO PSF 8.520,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 8.520,00

3.3.90.36.03 SERVICO DE TERCEIRO P FISICA -PACS 19.410,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 6.850,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 12.560,00

3.3.90.39.01 SERVIÇOS DE TERCEIROS DO PACS 8.200,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 2.350,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 5.850,00

3.3.90.39.02 SERVIÇOS DE TERCEIROS DO PSF 110.180,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 35.600,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 74.580,00

3.3.90.39.03 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J 59.400,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 6.850,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 52.550,00

3.3.90.39.04 O. S. T - Comunicação 9.400,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 3.560,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 5.840,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 321.380,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 46.800,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 274.580,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 122.650,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 20.150,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 102.500,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 9.200,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 2.350,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 6.850,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 51.850,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 22.500,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 22.500,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 22.500,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 6.850,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 15.650,00

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 29.350,00

4.5.30.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 29.350,00

4.5.30.61.00 Aquisição de Imóveis 29.350,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 12.500,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 16.850,00

Total da Atividade 1.616.050,00

12.361.0004.2.032 Manut. Programa de Educação Basica e Valorização do Magisterio                                      

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.419.170,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.419.170,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 6.419.170,00

3.1.90.04.04 CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO - ENSINO

FUNDAMENTAL

787.420,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 85.900,00

010113 Transferências do FUNDEB - 60

% ( Gastos com Pessoal)

Fiscal 701.520,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:24



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

3.1.90.11.05 PESSOAL ATIVO - F-60 4.076.530,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 485.680,00

010113 Transferências do FUNDEB - 60

% ( Gastos com Pessoal)

Fiscal 3.590.850,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 1.009.700,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 63.850,00

010113 Transferências do FUNDEB - 60

% ( Gastos com Pessoal)

Fiscal 945.850,00

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) 545.520,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 100.000,00

010113 Transferências do FUNDEB - 60

% ( Gastos com Pessoal)

Fiscal 445.520,00

Total da Atividade 6.419.170,00

12.361.0022.2.037 Manut. Educação Basica e Pessoal de Apoio                                                           

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.234.935,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.234.935,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 2.231.285,00

3.1.90.04.10 CTD - Pessoal Educação 40 55.795,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 55.795,00

3.1.90.11.08 PESSOAL ATIVO - EDUCAÇÃO 1.781.080,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 1.658.520,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 122.560,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 394.410,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 387.560,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 6.850,00

3.1.91.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.650,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 3.650,00

Total da Atividade 2.234.935,00

12.365.0022.2.041 Manut. Educação Ensino Infantil                                                                     

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 735.635,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 613.925,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 613.925,00

3.1.90.04.05 CONTR/TEMPO DETERMINADO - EDUCAÇÃO

INFANTIL

324.000,00

010113 Transferências do FUNDEB - 60

% ( Gastos com Pessoal)

Fiscal 288.350,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 35.650,00

3.1.90.11.01 Vencimentos e Vantagens Fixas - PC ADM Geral 191.700,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 154.850,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 36.850,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 98.225,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 13.650,00

010113 Transferências do FUNDEB - 60

% ( Gastos com Pessoal)

Fiscal 84.575,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 121.710,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 121.710,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.570,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 2.570,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 102.300,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 21.150,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 81.150,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:25



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.500,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 1.250,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 1.250,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 2.500,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 2.500,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 9.860,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 9.860,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 1.980,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 1.980,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 7.760,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 7.760,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 7.760,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 7.760,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 3.560,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 4.200,00

Total da Atividade 743.395,00

12.361.0022.2.038 Programa de Transporte do Escolar                                                                   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 901.030,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 901.030,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 901.030,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 871.030,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 74.580,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 560.580,00

010110 Transf. de Rec. do Fundo Nac. do

Desenv. da Educação - FNDE

Fiscal 235.870,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 30.000,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 20.150,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 9.850,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 387.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 387.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 387.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 387.000,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 21.150,00

010110 Transf. de Rec. do Fundo Nac. do

Desenv. da Educação - FNDE

Fiscal 365.850,00

Total da Atividade 1.288.030,00

12.361.0022.2.039 Manut. Programa Merenda Escolar                                                                     

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 417.805,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 417.805,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 417.805,00

3.3.90.30.05 Generos Alimenticios 417.805,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 12.520,00

010110 Transf. de Rec. do Fundo Nac. do

Desenv. da Educação - FNDE

Fiscal 405.285,00

Total da Atividade 417.805,00

12.361.0022.2.040 Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE                                                           

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.870,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:26



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.870,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 25.870,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 16.520,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 3.980,00

010110 Transf. de Rec. do Fundo Nac. do

Desenv. da Educação - FNDE

Fiscal 12.540,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 6.500,00

010110 Transf. de Rec. do Fundo Nac. do

Desenv. da Educação - FNDE

Fiscal 6.500,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 2.850,00

010110 Transf. de Rec. do Fundo Nac. do

Desenv. da Educação - FNDE

Fiscal 2.850,00

Total da Atividade 25.870,00

12.361.0013.2.034 Programa de Formação do Servidor Publico - PASEP                                                    

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 65.450,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.450,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 65.450,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 65.450,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 65.450,00

Total da Atividade 65.450,00

12.366.0024.2.042 Manut. Programa Jovens e Adultos                                                                    

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 585.845,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 499.695,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 499.695,00

3.1.90.04.09 CTD Jovens e Adultos 355.430,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 56.850,00

010113 Transferências do FUNDEB - 60

% ( Gastos com Pessoal)

Fiscal 298.580,00

3.1.90.11.01 Vencimentos e Vantagens Fixas - PC ADM Geral 68.100,00

010113 Transferências do FUNDEB - 60

% ( Gastos com Pessoal)

Fiscal 62.450,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 5.650,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 70.700,00

010113 Transferências do FUNDEB - 60

% ( Gastos com Pessoal)

Fiscal 68.550,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 2.150,00

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) 5.465,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 5.465,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 86.150,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 86.150,00

3.3.90.30.05 Generos Alimenticios 31.150,00

010110 Transf. de Rec. do Fundo Nac. do

Desenv. da Educação - FNDE

Fiscal 31.150,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 49.150,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 12.500,00

010110 Transf. de Rec. do Fundo Nac. do

Desenv. da Educação - FNDE

Fiscal 25.000,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 11.650,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 5.850,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 5.850,00

Total da Atividade 585.845,00

12.361.0620.1.034 CONTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS ESPORTIVAS NAS ESCOLAS                                           

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:27



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 21.150,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.150,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 21.150,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.150,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 21.150,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 582.300,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 582.300,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 582.300,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 582.300,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 85.950,00

010110 Transf. de Rec. do Fundo Nac. do

Desenv. da Educação - FNDE

Fiscal 245.850,00

010119 Transferências de Convênios -

Estado/Educação

Fiscal 215.050,00

010114 Transferências do FUNDEB - 40%

(Outras Despesas)

Fiscal 35.450,00

Total do Projeto 603.450,00

12.364.0211.2.079 APOIO AO ESTUDANTE DE ENSINO SUPERIOR

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.700,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.700,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 20.700,00

3.3.90.36.02 SERVICO DE TERCEIROS P FISICA DO PSF 20.700,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Fiscal 10.450,00

010119 Transferências de Convênios -

Estado/Educação

Fiscal 10.250,00

Total da Atividade 20.700,00

Total da Unidade: 15.835.250,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:28



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

11 Fundo Municipal de Saúde

01 Fundo Municipal de Saúde

Orgão:

Unidade Orçamentária:

10.301.0040.1.029 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Saúde                                                

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 140.090,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 140.090,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 140.090,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 140.090,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 68.580,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 12.560,00

010116 Transferências de Convênios -

União/Saúde

Seguridade 58.950,00

Total do Projeto 140.090,00

10.038.0040.1.028 Construção de Kits Sanitarios                                                                       

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 321.630,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 321.630,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 321.630,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 321.630,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 35.850,00

010116 Transferências de Convênios -

União/Saúde

Seguridade 285.780,00

Total do Projeto 321.630,00

10.301.0020.2.045 Coordenação e Manutanção do FMS                                                                     

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.934.252,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 954.892,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 954.892,00

3.1.90.04.08 CONTR POR TEMPO DETERMINADO -VS 230.494,00

010102 Receitas de Impostos e de Transf

de Impostos - Educação 25%

Seguridade 30.494,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 200.000,00

3.1.90.11.07 PESSOAL ATIVO - SAUDE 615.690,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 215.690,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 400.000,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 94.451,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 14.451,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 80.000,00

3.1.90.13.02 INSS Prestador de Serviços 14.257,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 14.257,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 979.360,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 979.360,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.785,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 2.785,00

3.3.90.30.01 MEDICAMENTOS 2.320,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 2.320,00

3.3.90.30.02 MAT DIVERSOS 63.891,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 63.891,00

3.3.90.30.03 Combustíveis, Peças e Lubrificantes 1.175,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 1.175,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:29



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 46.853,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 16.853,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 30.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 27.976,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 7.976,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 20.000,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 140.850,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 40.850,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 100.000,00

3.3.90.36.99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.850,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Fiscal 25.850,00

3.3.90.39.17 MANUT. DE MÁQUINAS. E EQUIPAMENTOS 1.050,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 1.050,00

3.3.90.39.43 SERVICOS DE ENERGIA ELÉTRICA 63.850,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Fiscal 63.850,00

3.3.90.39.44 SERVICO DE ÁGUA E ESGOTO 10.250,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 10.250,00

3.3.90.39.47 SERVICOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 12.650,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 12.650,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 502.450,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 302.000,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 200.450,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 64.120,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 24.120,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 40.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 13.290,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 12.286,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 1.004,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.850,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.850,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 6.850,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.850,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 6.850,00

Total da Atividade 1.941.102,00

10.301.0020.2.047 Manut. Programa Saude da Familia                                                                    

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.720.308,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.486.745,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 2.486.745,00

3.1.90.04.02 CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO - PSF 351.045,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 340.795,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 10.250,00

3.1.90.11.07 PESSOAL ATIVO - SAUDE 1.184.955,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 884.955,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 300.000,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 669.985,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 339.880,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 330.105,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:30



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

3.1.90.13.02 INSS Prestador de Serviços 3.250,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 2.250,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 1.000,00

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) 277.510,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 200.503,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 77.007,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 233.563,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 233.563,00

3.3.90.30.01 MEDICAMENTOS 3.560,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 3.056,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 504,00

3.3.90.30.03 Combustíveis, Peças e Lubrificantes 95.950,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 45.900,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 50.050,00

3.3.90.30.05 Generos Alimenticios 7.050,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 7.050,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 76.285,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 26.180,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 50.105,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 13.555,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 3.550,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 10.005,00

3.3.90.39.01 SERVIÇOS DE TERCEIROS DO PACS 15.800,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 5.800,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 10.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 21.363,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 10.228,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 11.135,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 165.275,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 165.275,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 165.275,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 165.275,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 35.250,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 130.025,00

Total da Atividade 2.885.583,00

10.301.0005.2.044 Manut. programa Saude Bucal                                                                         

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 99.900,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 99.900,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 99.900,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 12.450,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 2.400,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 10.050,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 87.450,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 37.400,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 50.050,00

Total da Atividade 99.900,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:31



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

10.301.0020.2.048 Manut. Programa Agentes Comunitario de Saude                                                        

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 185.667,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 143.737,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 143.737,00

3.1.90.11.07 PESSOAL ATIVO - SAUDE 143.737,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 43.700,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 100.037,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.930,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 41.930,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 11.400,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 1.400,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 10.000,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 24.750,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 4.700,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 20.050,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 5.780,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 3.780,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 2.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 35.840,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 35.840,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 35.840,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 35.840,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 5.840,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 30.000,00

Total da Atividade 221.507,00

10.122.0020.2.043 Manut. do Programa de Atos e Eventos em Saude                                                       

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.250,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.250,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 3.250,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 3.250,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 1.250,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 2.000,00

Total da Atividade 3.250,00

10.302.0011.2.050 Manut. Sistema Unico de Saúde                                                                       

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 141.195,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 141.195,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 141.195,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 14.780,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 14.780,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 77.030,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 57.030,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 20.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 49.385,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 39.385,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:32



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Total da Atividade 141.195,00

10.304.0051.2.052 Manut. Programa em Vigilância em Saúde                                                

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 224.333,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 203.683,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 203.683,00

3.1.90.04.08 CONTR POR TEMPO DETERMINADO -VS 29.070,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 20.070,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 9.000,00

3.1.90.11.12 Pessoal Civil - Vig em Saúde 160.913,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 100.913,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 60.000,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 6.850,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 6.850,00

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) 6.850,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 6.850,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.650,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 20.650,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.360,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 2.360,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 11.300,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 4.250,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 7.050,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 3.150,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 3.150,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 3.840,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 3.840,00

Total da Atividade 224.333,00

10.301.0020.2.046 Manut. Atenção Basica - PAB-FIXO                                                                    

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 93.425,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 93.425,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 93.425,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 63.065,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 42.380,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 20.685,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 9.750,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 9.750,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 20.610,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 20.610,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 29.710,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 29.710,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 29.710,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 19.410,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 19.410,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.300,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 10.300,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:33



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Total da Atividade 123.135,00

10.302.0027.2.073 Manut. Hospital de Pequeno Porte de Porteiras                                                       

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.990.710,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.479.120,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.479.120,00

3.1.90.04.08 CONTR POR TEMPO DETERMINADO -VS 1.211.725,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 560.875,00

010107 Outros Recursos Vinculados à

Saúde

Seguridade 650.850,00

3.1.90.11.07 PESSOAL ATIVO - SAUDE 30.050,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 30.050,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 138.560,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 138.560,00

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) 98.785,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 98.785,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 511.590,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 511.590,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 14.650,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 14.650,00

3.3.90.30.01 MEDICAMENTOS 43.855,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 33.850,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 10.005,00

3.3.90.30.02 MAT DIVERSOS 151.160,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 100.660,00

010107 Outros Recursos Vinculados à

Saúde

Seguridade 50.500,00

3.3.90.30.03 Combustíveis, Peças e Lubrificantes 42.815,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 22.315,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 10.000,00

010107 Outros Recursos Vinculados à

Saúde

Seguridade 10.500,00

3.3.90.30.05 Generos Alimenticios 5.580,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 5.580,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 178.560,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 100.000,00

010107 Outros Recursos Vinculados à

Saúde

Seguridade 78.560,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 6.750,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 6.750,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 28.650,00

010107 Outros Recursos Vinculados à

Saúde

Seguridade 20.000,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 8.650,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 12.750,00

010107 Outros Recursos Vinculados à

Saúde

Seguridade 12.750,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 26.820,00

010107 Outros Recursos Vinculados à

Saúde

Seguridade 16.770,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 10.050,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 87.600,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 87.600,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 87.600,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 78.950,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:34



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

010107 Outros Recursos Vinculados à

Saúde

Seguridade 8.950,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 20.000,00

010120 Transferências de Convênios -

Estado/Saúde

Seguridade 50.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8.650,00

010107 Outros Recursos Vinculados à

Saúde

Seguridade 8.650,00

Total da Atividade 2.078.310,00

10.302.0027.2.076 Manut. programa do Centro de Especialidades Odontologicas                                           

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 351.969,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 262.039,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 262.039,00

3.1.90.04.08 CONTR POR TEMPO DETERMINADO -VS 155.850,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 100.000,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 55.850,00

3.1.90.11.10 PESSOAL ATIVO - ADM SAUDE 75.930,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 25.780,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 50.150,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 30.259,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 10.109,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 20.150,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 89.930,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 89.930,00

3.3.90.30.01 MEDICAMENTOS 16.280,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 7.780,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 8.500,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 45.950,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 25.850,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 20.100,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 27.700,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 17.450,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 10.250,00

Total da Atividade 351.969,00

10.301.0003.2.051 Manut. programas de especificidades regionais                                                       

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 58.568,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.568,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 58.568,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 8.900,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 4.650,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 4.250,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 49.668,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 29.600,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 20.068,00

Total da Atividade 58.568,00

Total da Unidade: 8.590.572,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:35



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

12 Fundo Municipal de Assistência Social

01 Fundo Municipal de Assistência Social

Orgão:

Unidade Orçamentária:

08.421.0030.2.084 PROGRAMA DE ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 72.040,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 72.040,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 72.040,00

3.3.90.30.05 Generos Alimenticios 15.230,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 5.230,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 10.000,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 40.230,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 10.230,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 30.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 16.580,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 6.580,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 10.000,00

Total da Atividade 72.040,00

08.244.0014.2.063 Manut. Adm. do FMAS                                                                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 200.642,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 66.222,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 66.222,00

3.1.90.04.01 CTD - ADM GERAL 16.455,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 6.455,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 10.000,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.136,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 9.136,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 10.000,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 29.994,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 9.994,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 20.000,00

3.1.90.13.02 INSS Prestador de Serviços 637,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 637,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 134.420,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 134.420,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.828,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 2.828,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 49.745,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 29.745,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 20.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.150,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 2.150,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 14.862,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 7.862,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 7.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 64.835,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 34.835,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 30.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:36



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.165,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.165,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.165,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.165,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 1.200,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 965,00

Total da Atividade 202.807,00

08.122.0052.2.057 Manut. dos Conselhos de Assistencia                                                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 87.755,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 65.060,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 65.060,00

3.1.90.04.01 CTD - ADM GERAL 53.330,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 53.330,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 11.730,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 11.730,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.695,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 22.695,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 3.600,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 3.600,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 7.330,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 7.330,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 11.765,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 11.765,00

Total da Atividade 87.755,00

08.244.0021.2.064 Assistencia Comunitaria Geral                                                                       

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 34.780,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.780,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 34.780,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 5.750,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 2.000,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 3.750,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 2.250,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 1.000,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 1.250,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 26.780,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 6.780,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 20.000,00

Total da Atividade 34.780,00

08.242.0021.2.059 Programa de Assistência a Grupos Especiais                                                          

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.370,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.370,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 15.370,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 4.600,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 3.400,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:37



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 1.200,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 5.450,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 2.450,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 3.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 5.320,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 3.320,00

010121 Transferências de Convênios -

Estado/Assistência Social

Seguridade 2.000,00

Total da Atividade 15.370,00

08.122.0021.2.055 Programa de Atos e Eventos Sociais                                                                  

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 59.440,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 59.440,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 59.440,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.100,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 2.100,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 26.850,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 6.850,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 20.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 3.650,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 3.650,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 14.780,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 14.780,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 1.800,00

010121 Transferências de Convênios -

Estado/Assistência Social

Seguridade 1.800,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 10.260,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 5.460,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 4.800,00

Total da Atividade 59.440,00

08.241.0028.2.070 Programa da Terceira Idade                                                                          

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 14.695,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.695,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 14.695,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 7.845,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 3.845,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 4.000,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 6.850,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 3.000,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 3.850,00

Total da Atividade 14.695,00

08.482.0036.1.030 Implantação e Manutenção do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social                        

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 65.150,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.150,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 65.150,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 31.500,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 31.500,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 33.650,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:38



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

010101 Recursos Ordinários Seguridade 33.650,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 886.860,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 886.860,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 886.860,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 886.860,00

010125 Transf. de Rec. do F. Nac. de

Hab.Interesse Social - FNHIS

Seguridade 886.860,00

Total do Projeto 952.010,00

08.122.0054.2.069 Manut. Gestão Descentralizada - IGD                                                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 79.702,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 79.702,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 79.702,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 30.882,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 10.882,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 20.000,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 18.990,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 8.990,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 10.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 29.830,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 9.830,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 20.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.745,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.745,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 3.745,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.745,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 2.745,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 1.000,00

Total da Atividade 83.447,00

08.244.0030.2.085 PROGRAMA DE SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 159.410,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 159.410,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 159.410,00

3.3.90.30.05 Generos Alimenticios 56.050,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 16.050,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 40.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 5.140,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 5.140,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 12.470,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 6.470,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 6.000,00

3.3.90.36.06 MONITORES 85.750,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 35.750,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 50.000,00

Total da Atividade 159.410,00

08.128.0021.2.086 PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:39



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 55.700,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.700,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 55.700,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 4.800,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 2.800,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 2.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 22.200,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 12.200,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 10.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 28.700,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 8.700,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 20.000,00

Total da Atividade 55.700,00

08.244.0021.2.060 IMPLANTAÇÃO E MELHORIAS DA GESTÃO SUAS                                                              

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 29.950,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.950,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 29.950,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 4.450,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 2.000,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 2.450,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 19.850,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 4.850,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 15.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 5.650,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 3.650,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 2.000,00

Total da Atividade 29.950,00

08.244.0014.2.077 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DO POLO DE ATENDIMENTO SOCIAL                                              

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 33.700,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.700,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 33.700,00

3.3.90.30.04 Material de Informática 6.850,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 3.850,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 3.000,00

3.3.90.30.05 Generos Alimenticios 26.850,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 16.850,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 10.000,00

Total da Atividade 33.700,00

08.122.0037.2.054 Manut. do Centro de Convivência                                                                     

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 23.100,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.100,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 23.100,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas

e Outras

4.150,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 4.150,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:40



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.100,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 2.100,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 16.850,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 16.850,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.850,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.850,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 6.850,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.850,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 6.850,00

Total da Atividade 29.950,00

08.243.0030.2.080 Manut. Pro Jovem                                                                                    

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 134.230,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 134.230,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 134.230,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 65.470,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 60.270,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 5.200,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 61.350,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 11.350,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 50.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 7.410,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 3.410,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 4.000,00

Total da Atividade 134.230,00

08.243.0026.2.081 Manut. Programa Assist. a Criança e ao Adolescente                                                  

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 55.237,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.237,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 55.237,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.250,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 1.250,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 23.700,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 3.700,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 20.000,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 2.057,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 1.057,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 1.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 28.230,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 8.230,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 20.000,00

Total da Atividade 55.237,00

08.244.0041.2.082 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS                                                

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 359.018,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 212.538,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 212.538,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:41



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

3.1.90.04.01 CTD - ADM GERAL 117.203,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 17.203,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 50.000,00

010121 Transferências de Convênios -

Estado/Assistência Social

Seguridade 50.000,00

3.1.90.11.01 Vencimentos e Vantagens Fixas - PC ADM Geral 65.700,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 35.700,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 30.000,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 19.850,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 9.850,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 10.000,00

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e Outros) 9.785,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 4.785,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 146.480,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 146.480,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 3.450,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 3.450,00

3.3.90.30.01 MEDICAMENTOS 12.980,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 1.980,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 11.000,00

3.3.90.30.03 Combustíveis, Peças e Lubrificantes 32.560,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 12.560,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 20.000,00

3.3.90.30.05 Generos Alimenticios 30.020,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 15.020,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 15.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 5.525,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 2.525,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 3.000,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 26.595,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 6.595,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 20.000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 29.500,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 9.500,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional

de Assist. Social - FNAS

Seguridade 20.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.850,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 5.850,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.980,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.980,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 6.980,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.980,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 6.980,00

Total da Atividade 365.998,00

Total da Unidade: 2.386.519,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:42



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

13 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

01 Fundo Municipal Criança e do Adolescente

Orgão:

Unidade Orçamentária:

08.122.0024.2.066 Manut. das Atividades do FMCA                                                                       

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 105.509,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 34.001,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 34.001,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.136,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 19.136,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 14.865,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 14.865,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.508,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 71.508,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.650,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.650,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 12.886,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 12.886,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 16.568,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 16.568,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 40.404,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 40.404,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.850,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.850,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 9.850,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 9.850,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 9.850,00

Total da Atividade 115.359,00

08.122.0021.2.065 Apoio ao Conselho Tutelar                                                                           

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 64.641,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 61.561,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 61.561,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 51.811,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 51.811,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 9.750,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 9.750,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.080,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 3.080,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.280,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 1.280,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 1.800,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.800,00

Total da Atividade 64.641,00

Total da Unidade: 180.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:43



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

14 Fundo Municipal do Desenvolvimento

01 Fundo Municipal do Desenvolvimento

Orgão:

Unidade Orçamentária:

04.125.0036.2.071 Implantação e Manutenção do DEMUTRAN                                                                

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 161.425,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 151.210,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 151.210,00

3.1.90.04.01 CTD - ADM GERAL 21.800,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 21.800,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 102.560,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 102.560,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 26.850,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 26.850,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.215,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 10.215,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.650,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 2.650,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 3.715,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 3.715,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 3.850,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 3.850,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 12.350,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 12.350,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 12.350,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 12.350,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 12.350,00

Total da Atividade 173.775,00

04.122.0013.2.067 Manut. Adm. do FMD                                                                                  

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 49.886,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.156,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 25.156,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.136,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 19.136,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 4.260,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 4.260,00

3.1.90.13.02 INSS Prestador de Serviços 1.760,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.760,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.730,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 24.730,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.800,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.800,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 2.350,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 2.350,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FISICA 9.850,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 9.850,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:44



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 10.730,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 10.730,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.200,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.200,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 3.200,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.200,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 3.200,00

Total da Atividade 53.086,00

Total da Unidade: 226.861,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:45



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

99 Reserva de Contingencia

99 Reserva de Contingencia

Orgão:

Unidade Orçamentária:

99.999.9999.2.068 Reserva de Contingência                                                                             

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 328.226,50

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 328.226,50

9.9.99.99.99 Reserva de Contingência 328.226,50

010101 Recursos Ordinários Fiscal 328.226,50

Total da Atividade 328.226,50

Total da Unidade: 328.226,50

42.099.123,66Total Geral da Despesa:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:46



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade Orlamentária:

01 - Câmara Municipal de Porteiras

01 - Câmara Municipal de Porteiras

1.441.104,1601 Legislativa 15.000,00 1.426.104,16 0,00

01.031 Ação Legislativa 1.441.104,160,001.426.104,1615.000,00

01.031.0001 Processo Legislativo                                                      

     

1.441.104,160,001.426.104,1615.000,00

01.031.0001.1.001 Modernização da Extrutura F da Câmara                        

                                      

15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

Objetivo: Melhorar as condições operacionais do Poder Legislativo

01.031.0001.2.001 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo            

                                 

0,00 1.426.104,16 0,00 1.426.104,16

Objetivo: Atender as Atividades Administrativas do Poder

Legislativo Municipal

1.441.104,1615.000,00 1.426.104,16 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 1.441.104,1615.000,00 1.426.104,16 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade Orlamentária:

02 - Gabinete do Prefeito e Vice

01 - Gabinete do Prefeito e Vice

902.066,0004 Administração 0,00 902.066,00 0,00

04.122 Administração Geral 856.786,000,00856.786,000,00

04.122.0010 Gestão Administrativa Transparente                              

               

652.336,000,00652.336,000,00

04.122.0010.2.003 Manut. Adm. do Gabinete do Prefeito e Vice                   

                                      

0,00 595.436,00 0,00 595.436,00

Objetivo: Propiciar o devido funcionamento das atividades

operacionais e administrativas do Gabinte do Prefeito e Vice.

04.122.0010.2.004 Manut. dos Depart. de Licitação e Compras                    

                                      

0,00 56.900,00 0,00 56.900,00

Objetivo: Manter as atividades operacionais do Departamento de

Licitação, Setor de Compras e Cadastro do Município de

Porteiras.

04.122.0012 Atos e Eventos Administrativos e Politicos                     

                

204.450,000,00204.450,000,00

04.122.0012.2.005 Programa de Atos e Eventos Políticos Administrativos   

                                            

0,00 204.450,00 0,00 204.450,00

Objetivo: Propiciar a melhor solução das Atividades politico

administrativo, inauguações, eventos sociais, reuniões, encontros,

festas comemorativas e audiências.

04.124 Controle Interno 45.280,000,0045.280,000,00

04.124.0010 Gestão Administrativa Transparente                              

               

45.280,000,0045.280,000,00

04.124.0010.2.006 Manutenção do Controle Interno                                      

                 

0,00 45.280,00 0,00 45.280,00

Objetivo: Atender as normas legais no que tange ao Controle

Interno.

902.066,000,00 902.066,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 902.066,000,00 902.066,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade Orlamentária:

03 - Procuradoria Jurídica

01 - Procuradoria Jurídica

13.150,0003 Essencial à Justiça 0,00 13.150,00 0,00

03.061 Ação Judiciária 13.150,000,0013.150,000,00

03.061.0023 Gestão dos Assuntos Jurídicos                                      

            

13.150,000,0013.150,000,00

03.061.0023.2.007 Defesa Juridica do Municipio e Assistencia aos

Municipes                                            

0,00 13.150,00 0,00 13.150,00

Objetivo: Propiciar o devido atendimento a população carente no

que tange aos assuntos juridicos e policiais.

120.935,0004 Administração 0,00 120.935,00 0,00

04.062 Defesa do Interesse Público no Precesso Judiciário 120.935,000,00120.935,000,00

04.062.0023 Gestão dos Assuntos Jurídicos                                      

            

120.935,000,00120.935,000,00

04.062.0023.2.008 Manut. Adm. da Procuradoria                                          

                              

0,00 120.935,00 0,00 120.935,00

Objetivo: Manter as atividades Administrativas e Processuais

internas e externas.

134.085,000,00 134.085,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 134.085,000,00 134.085,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade Orlamentária:

04 - Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento

01 - Sec. Adm., Finanças e Planejamento

1.953.850,0004 Administração 0,00 1.953.850,00 0,00

04.121 Planejamento e Orçamento 1.750.170,000,001.750.170,000,00

04.121.0011 Gestão de Planejamento de Governo                             

                 

1.750.170,000,001.750.170,000,00

04.121.0011.2.009 Manut. e Coordenação da SAFIP                                    

                                  

0,00 1.750.170,00 0,00 1.750.170,00

Objetivo: Promover a melhoria nos setores de planejamento da

atividades e ações do município, contribuindo com a melhoria dos

orçamentos públicos.

04.123 Administracão  Financeira 196.150,000,00196.150,000,00

04.123.0011 Gestão de Planejamento de Governo                             

                 

190.250,000,00190.250,000,00

04.123.0011.2.010 Manut. Sistema de Contabilidade e Serv. Correlatos       

                                          

0,00 190.250,00 0,00 190.250,00

Objetivo: Manter as atividades operativas dos sistemas de

contabilidades centralizados e dos setores de apoio contábil.

04.123.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico                    

                     

5.900,000,005.900,000,00

04.123.0013.2.011 Manut. Gerenciamento Tributario e Arrecadação            

                                          

0,00 5.900,00 0,00 5.900,00

Objetivo: Propiciar a melhoria dos setores de cadastramento

imobiliário, econômico e tributário, dando melhores condições de

trabalho aos seus operadores e usuários.

04.124 Controle Interno 7.530,000,007.530,000,00

04.124.0060 Conservação do Patrimônio Público                               

               

7.530,000,007.530,000,00

04.124.0060.2.012 Manut. Controle e Patrimônio                                          

                             

0,00 7.530,00 0,00 7.530,00

Objetivo: Melhoria das condições de manutenção de

cadastramento dos patrimônios do município.

201.250,0028 Encargos Especiais 0,00 201.250,00 0,00

28.843 Serviço da Dívida Interna 165.400,000,00165.400,000,00

28.843.0901 Encargos Especiais                                                        

     

165.400,000,00165.400,000,00

28.843.0901.2.013 Controle da Divida Contratada Previdenciaria                 

                                      

0,00 165.400,00 0,00 165.400,00

Objetivo: Acompanhamento institucional das dívidas públicas.

28.846 Outros Encargos Especiais 35.850,000,0035.850,000,00

28.846.0006 Gestão de Recursos Humanos                                      

               

35.850,000,0035.850,000,00

28.846.0006.2.014 Programa de Formação do Patrimonio do Servidor -

PASEP                                              

0,00 35.850,00 0,00 35.850,00

Objetivo: Contribuir para a formação do patrimônio do servidor

público

2.155.100,000,00 2.155.100,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 2.155.100,000,00 2.155.100,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade Orlamentária:

05 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

01 - Sec. Educação, Cultura e Desporto

840.200,0012 Educação 8.500,00 831.700,00 0,00

12.361 Ensino Fundamental 840.200,000,00831.700,008.500,00

12.361.0012 Atos e Eventos Administrativos e Politicos                     

                

237.680,000,00237.680,000,00

12.361.0012.2.033 PROGRAMA DE ATOS E EVENTOS CULTURAIS E

EDUCACIONAIS                                                 

0,00 237.680,00 0,00 237.680,00

12.361.0022 Gestão da Atenção Básica em Ensino                           

                  

602.520,000,00594.020,008.500,00

12.361.0022.1.002 Construção, Reforma e Conservação do Predio Sede da

SEDUC                                           

8.500,00 0,00 0,00 8.500,00

12.361.0022.2.015 Manut. Adm. da SEDUC                                                  

                             

0,00 585.010,00 0,00 585.010,00

Objetivo: Manter as atividades operacionais da Secretaria de

Educação, Cultura e Desportos do nosso município. 

12.361.0022.2.016 Manut. do Desporto Intercolegial                                     

                              

0,00 9.010,00 0,00 9.010,00

Objetivo: Propocionar melhoria no desporte escolar, incentivando

o desenvolvimento do esporte para crianças e adolescentes.

45.210,0013 Cultura 45.210,00 0,00 0,00

13.811 Desporto e Rendimento 45.210,000,000,0045.210,00

13.811.0039 Edificações Públicas Educacionais                                

              

45.210,000,000,0045.210,00

13.811.0039.1.032 Construção, manutenção Praça da Juventude                

                                          

45.210,00 0,00 0,00 45.210,00

885.410,0053.710,00 831.700,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 885.410,0053.710,00 831.700,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade Orlamentária:

06 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

01 - Sec. do Trabalho e Ação Social

388.450,0008 Assistência Social 0,00 388.450,00 0,00

08.122 Administração Geral 388.450,000,00388.450,000,00

08.122.0014 Assistência Social para todos                                        

          

388.450,000,00388.450,000,00

08.122.0014.2.018 Manut. Administrativa da SETAS                                     

                                

0,00 379.820,00 0,00 379.820,00

Objetivo: Manter as atividades operacionais da Secretaria do

Trabalho e da Ação Social.

08.122.0014.2.019 Programa de Atos e Eventos Sociais Oficiais                  

                                      

0,00 8.630,00 0,00 8.630,00

Objetivo: Assistir a população porteirense com seus reclames em

diversas festividades e atos sociais, como: Dia da Criança, Dia

das Mães, Dia dos Pais, Festividades Populares, eventos

diversos.

388.450,000,00 388.450,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 388.450,000,00 388.450,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade Orlamentária:

07 - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

01 - Sec. de Saúde e Saneamento

534.760,0010 Saúde 0,00 534.760,00 0,00

10.122 Administração Geral 534.760,000,00534.760,000,00

10.122.0012 Atos e Eventos Administrativos e Politicos                     

                

39.150,000,0039.150,000,00

10.122.0012.2.022 Apoio a Atos e Eventos de Saúde.                                  

                                 

0,00 39.150,00 0,00 39.150,00

10.122.0020 Gestão da Atenção Básica em Saúde                            

                  

2.150,000,002.150,000,00

10.122.0020.2.074 Apoio a Gestão de Saúde                                                

                            

0,00 2.150,00 0,00 2.150,00

10.122.1001 Melhoria da Qualidade, Eficiencia e Humanização em

Saude                        

493.460,000,00493.460,000,00

10.122.1001.2.024 Manut. Administrativa da SESAS                                    

                                 

0,00 493.460,00 0,00 493.460,00

534.760,000,00 534.760,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 534.760,000,00 534.760,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade Orlamentária:

08 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

01 - Sec. de Agricultura e Meio Ambiente

554.870,0004 Administração 0,00 554.870,00 0,00

04.122 Administração Geral 554.870,000,00554.870,000,00

04.122.1801 Viabilização da Agricultura Familiar                                

           

554.870,000,00554.870,000,00

04.122.1801.2.025 Manut. Administrativa da SEAMA                                    

                                 

0,00 554.870,00 0,00 554.870,00

17.430,0020 Agricultura 11.530,00 5.900,00 0,00

20.122 Administração Geral 1.200,000,001.200,000,00

20.122.1801 Viabilização da Agricultura Familiar                                

           

1.200,000,001.200,000,00

20.122.1801.2.026 Programa de reestruturação das associações                 

                                        

0,00 1.200,00 0,00 1.200,00

20.601 Promoção da Produção Vegetal 5.350,000,000,005.350,00

20.601.0029 Produzindo e Criando com Qualidade                            

                 

5.350,000,000,005.350,00

20.601.0029.1.003 Programa de Implantação da Palma                               

                                    

2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

Objetivo: Assegurar recursos financeiros necessários a

implantação de um viveiro de palma forrageira resistente a

cochonilha do carmim, cujo destino será a distribuição das

raquetes com a finalidade de propagação para implantação em

outras áreas.

20.601.0029.1.004 Programa de apoio a fruticultura                                      

                             

2.600,00 0,00 0,00 2.600,00

Objetivo: Assegurar recursos financeiros necessários a aquisição

de mudas frutiferas precoce, com o objetivo de implantação de

unidades demonstrativas, utilizando tecnologia que contribua para

a sustentabilidade do agricultor pronafiano.

20.601.0029.1.005 Programa viveiros de mudas                                           

                              

750,00 0,00 0,00 750,00

Objetivo: Assegurar recursos financeiros necessários a

implantação de um viveiro de mudas, visando o reflorestamento

das margens dos Rios Taboca, Entre Rios e do Sol Nascente,

bem como contribuir para a arborização do município,

minimizando a poluição e o aquecimento global.

20.604 Defesa Sanitária Animal 6.180,000,000,006.180,00

20.604.0029 Produzindo e Criando com Qualidade                            

                 

6.180,000,000,006.180,00

20.604.0029.1.006 Programa Insemina Porteiras                                          

                              

2.350,00 0,00 0,00 2.350,00

Objetivo: Assegurar recursos financeiros necessários para o

programa insemina Porteiras a fim de atender as necessidades no

tocante a inseminação, levando conhecimento prático e teórico

sobre o processo aos agricultores de base familiar.

20.604.0029.1.007 Programa da Aftose controlada                                       

                               

3.830,00 0,00 0,00 3.830,00

20.605 Abastecimento 3.350,000,003.350,000,00

20.605.1801 Viabilização da Agricultura Familiar                                

           

3.350,000,003.350,000,00

20.605.1801.2.027 Viabilização da Agricultura Familiar                                 

                              

0,00 3.350,00 0,00 3.350,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade Orlamentária:

08 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

01 - Sec. de Agricultura e Meio Ambiente

20.607 Irrigação 1.000,000,001.000,000,00

20.607.0029 Produzindo e Criando com Qualidade                            

                 

1.000,000,001.000,000,00

20.607.0029.2.028 Programa de gestão das fontes naturais.                        

                                    

0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

20.691 Promoção Comercial 350,000,00350,000,00

20.691.1801 Viabilização da Agricultura Familiar                                

           

350,000,00350,000,00

20.691.1801.2.029 Empreendedorismo Rural                                                

                             

0,00 350,00 0,00 350,00

572.300,0011.530,00 560.770,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 572.300,0011.530,00 560.770,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 9



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade Orlamentária:

09 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

01 - Sec. de Obras e Serviços Públicos

1.138.930,0004 Administração 0,00 1.138.930,00 0,00

04.122 Administração Geral 1.138.930,000,001.138.930,000,00

04.122.0060 Conservação do Patrimônio Público                               

               

1.138.930,000,001.138.930,000,00

04.122.0060.2.030 Manut. Administrativa da SEOSP                                    

                                 

0,00 1.138.930,00 0,00 1.138.930,00

2.772.140,0015 Urbanismo 2.204.990,00 567.150,00 0,00

15.038 Edificacoes Publicas 30.720,000,000,0030.720,00

15.038.0038 Edificações Públicas                                                      

     

30.720,000,000,0030.720,00

15.038.0038.1.008 Manut. e Ampliação do Cemiterio Publico                       

                                     

30.720,00 0,00 0,00 30.720,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 2.638.680,000,00567.150,002.071.530,00

15.451.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana                                

             

1.404.750,000,00567.150,00837.600,00

15.451.0036.1.009 Projeto de contenção das encostas do rio.                      

                                    

191.300,00 0,00 0,00 191.300,00

15.451.0036.1.035 CONTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA             

                                                    

646.300,00 0,00 0,00 646.300,00

Objetivo: Manter os serviços de pavimentação asfaltica na sede

do município; Assegurar recursos para a Pavimentação Asfaltica

do Trecho compreendido entre a CE 297 ao Matadouro Público,

estendendo-se ás localidades de Besouro, Moreira e Muquém dos

Reinaldos, convergindo ao fim com a CE.

15.451.0036.2.078 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DO SISTEMA DE

DRENAGEM E SANEAMENTO                                       

0,00 567.150,00 0,00 567.150,00

15.451.0038 Edificações Públicas                                                      

     

831.800,000,000,00831.800,00

15.451.0038.1.011 Construção e Recuperação de Pavimentação em pedra

tosca e paralelepipedo                            

377.350,00 0,00 0,00 377.350,00

Objetivo: Assegurar recursos necessários á Construção de

Pavimentação nos setores da localidade denominada " Vila Padre

Cícero", pertencente á Vila Barreiros; Sitio Muquém e Sítio Aréia

Branca.

15.451.0038.1.012 Construção e Conservação do Parque de Eventos          

                                            

265.200,00 0,00 0,00 265.200,00

15.451.0038.1.013 Construção e recuperação de predios públicos               

                                        

122.000,00 0,00 0,00 122.000,00

15.451.0038.1.014 Construção e Recuperação de Obras DArte                    

                                        

67.250,00 0,00 0,00 67.250,00

Objetivo: Assegurar recursos para obras d`árte; construção e

melhoria do sistema de drenagems, priorizando o setor do Sítio

Caracúi ao Sítio Lagoa Nova; Construção de Passagem Molhada

na Comunidade do Moreira; Recuperação da Passagem Molhada

no Sítio Múquém.

15.451.0060 Conservação do Patrimônio Público                               

               

402.130,000,000,00402.130,00

15.451.0060.1.015 Urbanização da Avenida Antonio Liborio                         

                                    

260.450,00 0,00 0,00 260.450,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 10



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade Orlamentária:

09 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

01 - Sec. de Obras e Serviços Públicos

15.451.0060.1.016 Const., Reform. e Recuperação de Praças e Unidades

de Lazer                                         

141.680,00 0,00 0,00 141.680,00

Objetivo: Assegurar recursos para a Construção, Reforma e

Serviços de manutanção de Praças e Espaçõs reservados ao

lazer comunitário e eventos públicos, prioritariamento a Praça da

Agricultura Familiar, na comunidade do Sítio Moreira.

15.544 Recursos Hídricos 102.740,000,000,00102.740,00

15.544.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana                                

             

102.740,000,000,00102.740,00

15.544.0036.1.017 Programa Agua para todos                                              

                             

102.740,00 0,00 0,00 102.740,00

831.880,0016 Habitação 831.880,00 0,00 0,00

16.481 Habitação Rural 380.550,000,000,00380.550,00

16.481.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão       

                         

380.550,000,000,00380.550,00

16.481.0052.1.018 Construção e recuperação de unidades habitacionais

rurais.                                          

380.550,00 0,00 0,00 380.550,00

Objetivo: Assegurar recursos financeiros necessários para o

fortalecimento do Programa "Minha Casa Minha Vida", no

programa nacional de Habitação Rural - PNHR, junto aos projetos

hebitacionais rurais elaborados pelas suas entidades

representativas.

16.482 Habitação Urbana 451.330,000,000,00451.330,00

16.482.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão       

                         

451.330,000,000,00451.330,00

16.482.0052.1.019 Construção e recuperação de unidades habitacionais

urbanas.                                         

451.330,00 0,00 0,00 451.330,00

284.750,0017 Saneamento 284.750,00 0,00 0,00

17.511 Saneamento Básico Rural 101.700,000,000,00101.700,00

17.511.0357 MELHORIA CONDICOES HABITACOES RURAIS        

                                   

101.700,000,000,00101.700,00

17.511.0357.1.033 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE DRENAGENS  

                                                            

101.700,00 0,00 0,00 101.700,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 183.050,000,000,00183.050,00

17.512.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana                                

             

183.050,000,000,00183.050,00

17.512.0036.1.020 Construção e Recuperação da Rede de Esgoto e

Saneamento                                             

183.050,00 0,00 0,00 183.050,00

1.818.270,0018 Gestão Ambiental 0,00 1.818.270,00 0,00

18.452 Seviços Urbanos 1.818.270,000,001.818.270,000,00

18.452.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços Públicos

                           

1.818.270,000,001.818.270,000,00

18.452.0003.2.031 Manut. dos Serviços de Limpeza Publica                        

                                     

0,00 1.818.270,00 0,00 1.818.270,00

Objetivo: Manter os serviços de limpeza pública da sede e distritos

do município de porteiras; Assegurar recursos para a implantação

de uma rota coletora de resíduos sólidos domiciliares (lixo), por

meio de um veículo específico nas comunidades: Senharol - Areia

Branca - Abreus e Muquém, compreendendo o perímetro da

Rodovia Estadual - CE 297 - Até o Limite com o CERU.

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 11



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade Orlamentária:

09 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

01 - Sec. de Obras e Serviços Públicos

75.900,0025 Energia 75.900,00 0,00 0,00

25.752 Energia Elétrica 75.900,000,000,0075.900,00

25.752.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços Públicos

                           

75.900,000,000,0075.900,00

25.752.0003.1.021 Manut. da Rede Eletrica                                                  

                          

75.900,00 0,00 0,00 75.900,00

553.150,0026 Transporte 553.150,00 0,00 0,00

26.782 Transporte Rodoviário 553.150,000,000,00553.150,00

26.782.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços Públicos

                           

553.150,000,000,00553.150,00

26.782.0003.1.022 Manut. das Estrada Vicinais                                            

                            

553.150,00 0,00 0,00 553.150,00

63.400,0027 Desporto e Lazer 63.400,00 0,00 0,00

27.812 Desporto Comunitário 63.400,000,000,0063.400,00

27.812.0038 Edificações Públicas                                                      

     

63.400,000,000,0063.400,00

27.812.0038.1.023 Manut. e Ampliação do Estadio de Futebol                     

                                      

63.400,00 0,00 0,00 63.400,00

7.538.420,004.014.070,00 3.524.350,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 7.538.420,004.014.070,00 3.524.350,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 12



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade Orlamentária:

10 - Fundo Municipal de Educação

01 - Fundo Municipal de Educação

15.835.250,0012 Educação 2.418.000,00 13.417.250,00 0,00

12.361 Ensino Fundamental 13.912.360,000,0012.067.310,001.845.050,00

12.361.0004 Gestão dos Profissionais de Educação                          

                 

6.419.170,000,006.419.170,000,00

12.361.0004.2.032 Manut. Programa de Educação Basica e Valorização do

Magisterio                                      

0,00 6.419.170,00 0,00 6.419.170,00

12.361.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico                    

                     

65.450,000,0065.450,000,00

12.361.0013.2.034 Programa de Formação do Servidor Publico - PASEP    

                                               

0,00 65.450,00 0,00 65.450,00

12.361.0022 Gestão da Atenção Básica em Ensino                           

                  

5.582.690,000,005.582.690,000,00

12.361.0022.2.036 Manut. Administrativa do FME                                         

                              

0,00 1.616.050,00 0,00 1.616.050,00

12.361.0022.2.037 Manut. Educação Basica e Pessoal de Apoio                  

                                        

0,00 2.234.935,00 0,00 2.234.935,00

12.361.0022.2.038 Programa de Transporte do Escolar                                

                                  

0,00 1.288.030,00 0,00 1.288.030,00

12.361.0022.2.039 Manut. Programa Merenda Escolar                                 

                                   

0,00 417.805,00 0,00 417.805,00

12.361.0022.2.040 Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE                   

                                       

0,00 25.870,00 0,00 25.870,00

12.361.0039 Edificações Públicas Educacionais                                

              

1.241.600,000,000,001.241.600,00

12.361.0039.1.024 Construção e Reforma de Unidades de Ensino

Fundamental                                              

1.241.600,00 0,00 0,00 1.241.600,00

Objetivo: Programa de Construção, Reforma e Ampliação de

Unidades de Ensino Fundamental; Assegurar recursos para a

Construção de Muro nas diversas escolas municipais, com

prioridade para a Escola Professora Beatriz Pinheiro da Costa -

Sítio Muquém e na Escola Pedro Cazuza Sobrinho - Vila

Barreiros, Escola Miguel Laurentino de Souza - Sítio Abreus,

Escola José Vilmar Anselmo - Sítio Moreira.

12.361.0620 ESPORTE COLETIVO                                                   

            

603.450,000,000,00603.450,00

12.361.0620.1.034 CONTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS

ESPORTIVAS NAS ESCOLAS                                       

   

603.450,00 0,00 0,00 603.450,00

Objetivo: Programa de melhoria da infra-estrutura esportiva do

município; Assegurar rercursos para a Cobertura de Quadra

Poliesportiva da Escola Professora Beatriz Pinheiro da Costa -

Sitio Muquém, e da quadra de esporte da Escola Pedro Cazuza

Sobrinho - Vila Barreiros.

12.364 Ensino Superior 20.700,000,0020.700,000,00

12.364.0211 APOIO AO ENSINO SUPERIOR 20.700,000,0020.700,000,00

12.364.0211.2.079 APOIO AO ESTUDANTE DE ENSINO SUPERIOR 0,00 20.700,00 0,00 20.700,00

Objetivo: APOIAR OS ESTUDANTE DO ENSINO SUPERIOR A

FREQUENTAR AULAS, MEDIANTE INCENTIVO COM MEIOS

DE LOCOMOÇÃO.

12.365 Educação Infantil 1.316.345,000,00743.395,00572.950,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 13



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade Orlamentária:

10 - Fundo Municipal de Educação

01 - Fundo Municipal de Educação

12.365.0022 Gestão da Atenção Básica em Ensino                           

                  

743.395,000,00743.395,000,00

12.365.0022.2.041 Manut. Educação Ensino Infantil                                     

                               

0,00 743.395,00 0,00 743.395,00

12.365.0039 Edificações Públicas Educacionais                                

              

572.950,000,000,00572.950,00

12.365.0039.1.027 Construção e Reforma de Unidades de Ensino Infantil    

                                            

572.950,00 0,00 0,00 572.950,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 585.845,000,00585.845,000,00

12.366.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente     

                         

585.845,000,00585.845,000,00

12.366.0024.2.042 Manut. Programa Jovens e Adultos                                 

                                  

0,00 585.845,00 0,00 585.845,00

15.835.250,002.418.000,00 13.417.250,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 15.835.250,002.418.000,00 13.417.250,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 14



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade Orlamentária:

11 - Fundo Municipal de Saúde

01 - Fundo Municipal de Saúde

8.590.572,0010 Saúde 461.720,00 8.128.852,00 0,00

10.038 Edificacoes Publicas 321.630,000,000,00321.630,00

10.038.0040 Edificações Públicas em Saúde                                     

             

321.630,000,000,00321.630,00

10.038.0040.1.028 Construção de Kits Sanitarios                                         

                             

321.630,00 0,00 0,00 321.630,00

10.122 Administração Geral 3.250,000,003.250,000,00

10.122.0020 Gestão da Atenção Básica em Saúde                            

                  

3.250,000,003.250,000,00

10.122.0020.2.043 Manut. do Programa de Atos e Eventos em Saude         

                                             

0,00 3.250,00 0,00 3.250,00

10.301 Atenção Básica 5.469.885,000,005.329.795,00140.090,00

10.301.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços Públicos

                           

58.568,000,0058.568,000,00

10.301.0003.2.051 Manut. programas de especificidades regionais              

                                        

0,00 58.568,00 0,00 58.568,00

10.301.0005 Gestão dos Profissionais de Saúde                                

              

99.900,000,0099.900,000,00

10.301.0005.2.044 Manut. programa Saude Bucal                                        

                                

0,00 99.900,00 0,00 99.900,00

10.301.0020 Gestão da Atenção Básica em Saúde                            

                  

5.171.327,000,005.171.327,000,00

10.301.0020.2.045 Coordenação e Manutanção do FMS                              

                                      

0,00 1.941.102,00 0,00 1.941.102,00

10.301.0020.2.046 Manut. Atenção Basica - PAB-FIXO                                

                                   

0,00 123.135,00 0,00 123.135,00

10.301.0020.2.047 Manut. Programa Saude da Familia                                

                                   

0,00 2.885.583,00 0,00 2.885.583,00

10.301.0020.2.048 Manut. Programa Agentes Comunitario de Saude           

                                            

0,00 221.507,00 0,00 221.507,00

10.301.0040 Edificações Públicas em Saúde                                     

             

140.090,000,000,00140.090,00

10.301.0040.1.029 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de

Saúde                                                

140.090,00 0,00 0,00 140.090,00

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 2.571.474,000,002.571.474,000,00

10.302.0011 Gestão de Planejamento de Governo                             

                 

141.195,000,00141.195,000,00

10.302.0011.2.050 Manut. Sistema Unico de Saúde                                     

                                 

0,00 141.195,00 0,00 141.195,00

10.302.0027 Gestão de Media e Alta Complexidade                          

                  

2.430.279,000,002.430.279,000,00

10.302.0027.2.073 Manut. Hospital de Pequeno Porte de Porteiras              

                                        

0,00 2.078.310,00 0,00 2.078.310,00

10.302.0027.2.076 Manut. programa do Centro de Especialidades

Odontologicas                                           

0,00 351.969,00 0,00 351.969,00

10.304 Vigilância  Sanitária 224.333,000,00224.333,000,00

10.304.0051 Gestão em Vigilância Sanitária                                      

           

224.333,000,00224.333,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 15



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade Orlamentária:

11 - Fundo Municipal de Saúde

01 - Fundo Municipal de Saúde

10.304.0051.2.052 Manut. Programa em Vigilância em Saúde                      

                         

0,00 224.333,00 0,00 224.333,00

Objetivo: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILANCIA EM

SAÚDE

8.590.572,00461.720,00 8.128.852,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 8.590.572,00461.720,00 8.128.852,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 16



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade Orlamentária:

12 - Fundo Municipal de Assistência Social

01 - Fundo Municipal de Assistência Social

2.386.519,0008 Assistência Social 952.010,00 1.434.509,00 0,00

08.122 Administração Geral 260.592,000,00260.592,000,00

08.122.0021 Gestão da Atenção Básica em Assistência Social         

                        

59.440,000,0059.440,000,00

08.122.0021.2.055 Programa de Atos e Eventos Sociais                              

                                   

0,00 59.440,00 0,00 59.440,00

08.122.0037 Serviços Sócio Educativo e de Convivência 29.950,000,0029.950,000,00

08.122.0037.2.054 Manut. do Centro de Convivência                                    

                                

0,00 29.950,00 0,00 29.950,00

Objetivo: prevenir possíveis situações de risco da população em

geral, visando à melhoria da qualidade de vida.

08.122.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão       

                         

87.755,000,0087.755,000,00

08.122.0052.2.057 Manut. dos Conselhos de Assistencia                             

                                   

0,00 87.755,00 0,00 87.755,00

08.122.0054 Programa Bolsa Família 83.447,000,0083.447,000,00

08.122.0054.2.069 Manut. Gestão Descentralizada - IGD                             

                                   

0,00 83.447,00 0,00 83.447,00

08.128 Formação de Recusos  Humanos 55.700,000,0055.700,000,00

08.128.0021 Gestão da Atenção Básica em Assistência Social         

                        

55.700,000,0055.700,000,00

08.128.0021.2.086 PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO 0,00 55.700,00 0,00 55.700,00
Objetivo: Emancipação, Reconhecimento de Trabalho com

Direito, Melhoria da Qualidade de Vida

08.241 Asistência ao Idoso 14.695,000,0014.695,000,00

08.241.0028 Proteção Social Básica - FNAS                                      

            

14.695,000,0014.695,000,00

08.241.0028.2.070 Programa da Terceira Idade                                            

                             

0,00 14.695,00 0,00 14.695,00

Objetivo: Programa de Atenção ao pessoal da Terceira Idade,

Assegurar recursos para a Implantação e ou reativação do "Forró

dos Idosos", nos finais de semana.

08.242 Asistência ao Portador de Deficiência 15.370,000,0015.370,000,00

08.242.0021 Gestão da Atenção Básica em Assistência Social         

                        

15.370,000,0015.370,000,00

08.242.0021.2.059 Programa de Assistência a Grupos Especiais                 

                                        

0,00 15.370,00 0,00 15.370,00

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 189.467,000,00189.467,000,00

08.243.0026 PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO

INFANTIL

55.237,000,0055.237,000,00

08.243.0026.2.081 Manut. Programa Assist. a Criança e ao Adolescente     

                                            

0,00 55.237,00 0,00 55.237,00

Objetivo: serviços de convivência e fortalecimento de vínculos

para crianças/adolescentes até 16 anos; Acompanhar as familias

e realiza visita domiciliar; Atender à crianças e seus familiares,

realizando grupos de convivência de carater permanete; Realizar

reuniões, palestras, visitas domiciliares e oficinas socioeducativas.

08.243.0030 PROJOVEM E ADOLESCENTE 134.230,000,00134.230,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 17



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade Orlamentária:

12 - Fundo Municipal de Assistência Social

01 - Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.0030.2.080 Manut. Pro Jovem                                                           

                        

0,00 134.230,00 0,00 134.230,00

Objetivo: Promove a convivencia entre os jovens e suas famílias e

grupos sociais, ampliando e qualificando suas redes de

socialidade, sociabilidade e apoio. Proporciona o desenvolvimento

das potencialidades e estimular aptidões e talentos, promovendo

a autoestima, a autodeterminação e a autonomia dos jovens

08.244 Assistência Comunitária 826.645,000,00826.645,000,00

08.244.0014 Assistência Social para todos                                        

          

236.507,000,00236.507,000,00

08.244.0014.2.063 Manut. Adm. do FMAS                                                    

                            

0,00 202.807,00 0,00 202.807,00

08.244.0014.2.077 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DO POLO DE

ATENDIMENTO SOCIAL                                              

0,00 33.700,00 0,00 33.700,00

08.244.0021 Gestão da Atenção Básica em Assistência Social         

                        

64.730,000,0064.730,000,00

08.244.0021.2.060 IMPLANTAÇÃO E MELHORIAS DA GESTÃO SUAS     

                                                        

0,00 29.950,00 0,00 29.950,00

08.244.0021.2.064 Assistencia Comunitaria Geral                                        

                              

0,00 34.780,00 0,00 34.780,00

08.244.0030 PROJOVEM E ADOLESCENTE 159.410,000,00159.410,000,00

08.244.0030.2.085 PROGRAMA DE SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E

FORTALECIMENTO DE VINCULOS

0,00 159.410,00 0,00 159.410,00

Objetivo: PROMOVER O FORTALECIMENTO DE VINCULOS E

A CONVIVENCIA ENTRE JOVENS E ADULTOS. 

08.244.0041 Gestão Integral á Família 365.998,000,00365.998,000,00

08.244.0041.2.082 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL - CRAS                                                

0,00 365.998,00 0,00 365.998,00

Objetivo: ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMÍLIA

08.421 Custódia  e Reintegração Social 72.040,000,0072.040,000,00

08.421.0030 PROJOVEM E ADOLESCENTE 72.040,000,0072.040,000,00

08.421.0030.2.084 PROGRAMA DE ACESSO AO MUNDO DO

TRABALHO - ACESSUAS

0,00 72.040,00 0,00 72.040,00

Objetivo: PROMOVER O ACESSO DE JOVENS AO MUNDO DO

TRABALHO

08.482 Habitação Urbana 952.010,000,000,00952.010,00

08.482.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana                                

             

952.010,000,000,00952.010,00

08.482.0036.1.030 Implantação e Manutenção do Fundo Municipal de

Habitação de Interesse Social                        

952.010,00 0,00 0,00 952.010,00

2.386.519,00952.010,00 1.434.509,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 2.386.519,00952.010,00 1.434.509,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 18



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade Orlamentária:

13 - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

01 - Fundo Municipal Criança e do Adolescente

180.000,0008 Assistência Social 0,00 180.000,00 0,00

08.122 Administração Geral 180.000,000,00180.000,000,00

08.122.0021 Gestão da Atenção Básica em Assistência Social         

                        

64.641,000,0064.641,000,00

08.122.0021.2.065 Apoio ao Conselho Tutelar                                              

                            

0,00 64.641,00 0,00 64.641,00

08.122.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente     

                         

115.359,000,00115.359,000,00

08.122.0024.2.066 Manut. das Atividades do FMCA                                     

                                 

0,00 115.359,00 0,00 115.359,00

180.000,000,00 180.000,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 180.000,000,00 180.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 19



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade Orlamentária:

14 - Fundo Municipal do Desenvolvimento

01 - Fundo Municipal do Desenvolvimento

226.861,0004 Administração 0,00 226.861,00 0,00

04.122 Administração Geral 53.086,000,0053.086,000,00

04.122.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico                    

                     

53.086,000,0053.086,000,00

04.122.0013.2.067 Manut. Adm. do FMD                                                      

                           

0,00 53.086,00 0,00 53.086,00

04.125 Normalização e Fiscalização 173.775,000,00173.775,000,00

04.125.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana                                

             

173.775,000,00173.775,000,00

04.125.0036.2.071 Implantação e Manutenção do DEMUTRAN                    

                                           

0,00 173.775,00 0,00 173.775,00

Objetivo: Assegurar recursos para a Implantação de Sinalização

de Trânsito nas vias públicas, incluindo placas indicativas,

redutores de velocidade, sinalização vertical e horizontal e3 faixas

de pedestres, sobretudo nas proximidades de Escolas, Igrejas,

Entidades Públicas e locais de maior concentração e circulação

de pessoas.

226.861,000,00 226.861,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 226.861,000,00 226.861,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 20



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade Orlamentária:

99 - Reserva de Contingencia

99 - Reserva de Contingencia

328.226,5099 Reserva de Contingência 0,00 328.226,50 0,00

99.999 Reserva de Contingência 328.226,500,00328.226,500,00

99.999.9999 Reserva de Contingência                                               

         

328.226,500,00328.226,500,00

99.999.9999.2.068 Reserva de Contingência                                                 

                           

0,00 328.226,50 0,00 328.226,50

328.226,500,00 328.226,50 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 328.226,500,00 328.226,50 0,00

42.099.123,66Total Geral: 0,0034.173.083,667.926.040,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 21



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.441.104,1601 Legislativa 15.000,00 1.426.104,16 0,00

01.031 Ação Legislativa 1.441.104,160,001.426.104,1615.000,00

01.031.0001 Processo Legislativo                                                      

     

1.441.104,160,001.426.104,1615.000,00

01.031.0001.1.001 Modernização da Extrutura F da Câmara                        

                                      

15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

Objetivo: Melhorar as condições operacionais do Poder Legislativo

01.031.0001.2.001 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo            

                                 

0,00 1.426.104,16 0,00 1.426.104,16

Objetivo: Atender as Atividades Administrativas do Poder

Legislativo Municipal

13.150,0003 Essencial à Justiça 0,00 13.150,00 0,00

03.061 Ação Judiciária 13.150,000,0013.150,000,00

03.061.0023 Gestão dos Assuntos Jurídicos                                      

            

13.150,000,0013.150,000,00

03.061.0023.2.007 Defesa Juridica do Municipio e Assistencia aos

Municipes                                            

0,00 13.150,00 0,00 13.150,00

Objetivo: Propiciar o devido atendimento a população carente no

que tange aos assuntos juridicos e policiais.

4.897.512,0004 Administração 0,00 4.897.512,00 0,00

04.062 Defesa do Interesse Público no Precesso Judiciário 120.935,000,00120.935,000,00

04.062.0023 Gestão dos Assuntos Jurídicos                                      

            

120.935,000,00120.935,000,00

04.062.0023.2.008 Manut. Adm. da Procuradoria                                          

                              

0,00 120.935,00 0,00 120.935,00

Objetivo: Manter as atividades Administrativas e Processuais

internas e externas.

04.121 Planejamento e Orçamento 1.750.170,000,001.750.170,000,00

04.121.0011 Gestão de Planejamento de Governo                             

                 

1.750.170,000,001.750.170,000,00

04.121.0011.2.009 Manut. e Coordenação da SAFIP                                    

                                  

0,00 1.750.170,00 0,00 1.750.170,00

Objetivo: Promover a melhoria nos setores de planejamento da

atividades e ações do município, contribuindo com a melhoria dos

orçamentos públicos.

04.122 Administração Geral 2.603.672,000,002.603.672,000,00

04.122.0010 Gestão Administrativa Transparente                              

               

652.336,000,00652.336,000,00

04.122.0010.2.003 Manut. Adm. do Gabinete do Prefeito e Vice                   

                                      

0,00 595.436,00 0,00 595.436,00

Objetivo: Propiciar o devido funcionamento das atividades

operacionais e administrativas do Gabinte do Prefeito e Vice.

04.122.0010.2.004 Manut. dos Depart. de Licitação e Compras                    

                                      

0,00 56.900,00 0,00 56.900,00

Objetivo: Manter as atividades operacionais do Departamento de

Licitação, Setor de Compras e Cadastro do Município de

Porteiras.

04.122.0012 Atos e Eventos Administrativos e Politicos                     

                

204.450,000,00204.450,000,00

04.122.0012.2.005 Programa de Atos e Eventos Políticos Administrativos   

                                            

0,00 204.450,00 0,00 204.450,00

Objetivo: Propiciar a melhor solução das Atividades politico

administrativo, inauguações, eventos sociais, reuniões, encontros,

festas comemorativas e audiências.

04.122.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico                    

                     

53.086,000,0053.086,000,00

04.122.0013.2.067 Manut. Adm. do FMD                                                      

                           

0,00 53.086,00 0,00 53.086,00

04.122.0060 Conservação do Patrimônio Público                               

               

1.138.930,000,001.138.930,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

04.122.0060.2.030 Manut. Administrativa da SEOSP                                    

                                 

0,00 1.138.930,00 0,00 1.138.930,00

04.122.1801 Viabilização da Agricultura Familiar                                

           

554.870,000,00554.870,000,00

04.122.1801.2.025 Manut. Administrativa da SEAMA                                    

                                 

0,00 554.870,00 0,00 554.870,00

04.123 Administracão  Financeira 196.150,000,00196.150,000,00

04.123.0011 Gestão de Planejamento de Governo                             

                 

190.250,000,00190.250,000,00

04.123.0011.2.010 Manut. Sistema de Contabilidade e Serv. Correlatos       

                                          

0,00 190.250,00 0,00 190.250,00

Objetivo: Manter as atividades operativas dos sistemas de

contabilidades centralizados e dos setores de apoio contábil.

04.123.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico                    

                     

5.900,000,005.900,000,00

04.123.0013.2.011 Manut. Gerenciamento Tributario e Arrecadação            

                                          

0,00 5.900,00 0,00 5.900,00

Objetivo: Propiciar a melhoria dos setores de cadastramento

imobiliário, econômico e tributário, dando melhores condições de

trabalho aos seus operadores e usuários.

04.124 Controle Interno 52.810,000,0052.810,000,00

04.124.0010 Gestão Administrativa Transparente                              

               

45.280,000,0045.280,000,00

04.124.0010.2.006 Manutenção do Controle Interno                                      

                 

0,00 45.280,00 0,00 45.280,00

Objetivo: Atender as normas legais no que tange ao Controle

Interno.

04.124.0060 Conservação do Patrimônio Público                               

               

7.530,000,007.530,000,00

04.124.0060.2.012 Manut. Controle e Patrimônio                                          

                             

0,00 7.530,00 0,00 7.530,00

Objetivo: Melhoria das condições de manutenção de

cadastramento dos patrimônios do município.

04.125 Normalização e Fiscalização 173.775,000,00173.775,000,00

04.125.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana                                

             

173.775,000,00173.775,000,00

04.125.0036.2.071 Implantação e Manutenção do DEMUTRAN                    

                                           

0,00 173.775,00 0,00 173.775,00

Objetivo: Assegurar recursos para a Implantação de Sinalização

de Trânsito nas vias públicas, incluindo placas indicativas,

redutores de velocidade, sinalização vertical e horizontal e3 faixas

de pedestres, sobretudo nas proximidades de Escolas, Igrejas,

Entidades Públicas e locais de maior concentração e circulação

de pessoas.

2.954.969,0008 Assistência Social 952.010,00 2.002.959,00 0,00

08.122 Administração Geral 829.042,000,00829.042,000,00

08.122.0014 Assistência Social para todos                                        

          

388.450,000,00388.450,000,00

08.122.0014.2.018 Manut. Administrativa da SETAS                                     

                                

0,00 379.820,00 0,00 379.820,00

Objetivo: Manter as atividades operacionais da Secretaria do

Trabalho e da Ação Social.

08.122.0014.2.019 Programa de Atos e Eventos Sociais Oficiais                  

                                      

0,00 8.630,00 0,00 8.630,00

Objetivo: Assistir a população porteirense com seus reclames em

diversas festividades e atos sociais, como: Dia da Criança, Dia

das Mães, Dia dos Pais, Festividades Populares, eventos

diversos.

08.122.0021 Gestão da Atenção Básica em Assistência Social         

                        

124.081,000,00124.081,000,00

08.122.0021.2.055 Programa de Atos e Eventos Sociais                              

                                   

0,00 59.440,00 0,00 59.440,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

08.122.0021.2.065 Apoio ao Conselho Tutelar                                              

                            

0,00 64.641,00 0,00 64.641,00

08.122.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente     

                         

115.359,000,00115.359,000,00

08.122.0024.2.066 Manut. das Atividades do FMCA                                     

                                 

0,00 115.359,00 0,00 115.359,00

08.122.0037 Serviços Sócio Educativo e de Convivência 29.950,000,0029.950,000,00

08.122.0037.2.054 Manut. do Centro de Convivência                                    

                                

0,00 29.950,00 0,00 29.950,00

Objetivo: prevenir possíveis situações de risco da população em

geral, visando à melhoria da qualidade de vida.

08.122.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão       

                         

87.755,000,0087.755,000,00

08.122.0052.2.057 Manut. dos Conselhos de Assistencia                             

                                   

0,00 87.755,00 0,00 87.755,00

08.122.0054 Programa Bolsa Família 83.447,000,0083.447,000,00

08.122.0054.2.069 Manut. Gestão Descentralizada - IGD                             

                                   

0,00 83.447,00 0,00 83.447,00

08.128 Formação de Recusos  Humanos 55.700,000,0055.700,000,00

08.128.0021 Gestão da Atenção Básica em Assistência Social         

                        

55.700,000,0055.700,000,00

08.128.0021.2.086 PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO 0,00 55.700,00 0,00 55.700,00
Objetivo: Emancipação, Reconhecimento de Trabalho com

Direito, Melhoria da Qualidade de Vida

08.241 Asistência ao Idoso 14.695,000,0014.695,000,00

08.241.0028 Proteção Social Básica - FNAS                                      

            

14.695,000,0014.695,000,00

08.241.0028.2.070 Programa da Terceira Idade                                            

                             

0,00 14.695,00 0,00 14.695,00

Objetivo: Programa de Atenção ao pessoal da Terceira Idade,

Assegurar recursos para a Implantação e ou reativação do "Forró

dos Idosos", nos finais de semana.

08.242 Asistência ao Portador de Deficiência 15.370,000,0015.370,000,00

08.242.0021 Gestão da Atenção Básica em Assistência Social         

                        

15.370,000,0015.370,000,00

08.242.0021.2.059 Programa de Assistência a Grupos Especiais                 

                                        

0,00 15.370,00 0,00 15.370,00

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 189.467,000,00189.467,000,00

08.243.0026 PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO

INFANTIL

55.237,000,0055.237,000,00

08.243.0026.2.081 Manut. Programa Assist. a Criança e ao Adolescente     

                                            

0,00 55.237,00 0,00 55.237,00

Objetivo: serviços de convivência e fortalecimento de vínculos

para crianças/adolescentes até 16 anos; Acompanhar as familias

e realiza visita domiciliar; Atender à crianças e seus familiares,

realizando grupos de convivência de carater permanete; Realizar

reuniões, palestras, visitas domiciliares e oficinas socioeducativas.

08.243.0030 PROJOVEM E ADOLESCENTE 134.230,000,00134.230,000,00

08.243.0030.2.080 Manut. Pro Jovem                                                           

                        

0,00 134.230,00 0,00 134.230,00

Objetivo: Promove a convivencia entre os jovens e suas famílias e

grupos sociais, ampliando e qualificando suas redes de

socialidade, sociabilidade e apoio. Proporciona o desenvolvimento

das potencialidades e estimular aptidões e talentos, promovendo

a autoestima, a autodeterminação e a autonomia dos jovens

08.244 Assistência Comunitária 826.645,000,00826.645,000,00

08.244.0014 Assistência Social para todos                                        

          

236.507,000,00236.507,000,00

08.244.0014.2.063 Manut. Adm. do FMAS                                                    

                            

0,00 202.807,00 0,00 202.807,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

08.244.0014.2.077 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DO POLO DE

ATENDIMENTO SOCIAL                                              

0,00 33.700,00 0,00 33.700,00

08.244.0021 Gestão da Atenção Básica em Assistência Social         

                        

64.730,000,0064.730,000,00

08.244.0021.2.060 IMPLANTAÇÃO E MELHORIAS DA GESTÃO SUAS     

                                                        

0,00 29.950,00 0,00 29.950,00

08.244.0021.2.064 Assistencia Comunitaria Geral                                        

                              

0,00 34.780,00 0,00 34.780,00

08.244.0030 PROJOVEM E ADOLESCENTE 159.410,000,00159.410,000,00

08.244.0030.2.085 PROGRAMA DE SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E

FORTALECIMENTO DE VINCULOS

0,00 159.410,00 0,00 159.410,00

Objetivo: PROMOVER O FORTALECIMENTO DE VINCULOS E

A CONVIVENCIA ENTRE JOVENS E ADULTOS. 

08.244.0041 Gestão Integral á Família 365.998,000,00365.998,000,00

08.244.0041.2.082 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL - CRAS                                                

0,00 365.998,00 0,00 365.998,00

Objetivo: ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMÍLIA

08.421 Custódia  e Reintegração Social 72.040,000,0072.040,000,00

08.421.0030 PROJOVEM E ADOLESCENTE 72.040,000,0072.040,000,00

08.421.0030.2.084 PROGRAMA DE ACESSO AO MUNDO DO

TRABALHO - ACESSUAS

0,00 72.040,00 0,00 72.040,00

Objetivo: PROMOVER O ACESSO DE JOVENS AO MUNDO DO

TRABALHO

08.482 Habitação Urbana 952.010,000,000,00952.010,00

08.482.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana                                

             

952.010,000,000,00952.010,00

08.482.0036.1.030 Implantação e Manutenção do Fundo Municipal de

Habitação de Interesse Social                        

952.010,00 0,00 0,00 952.010,00

9.125.332,0010 Saúde 461.720,00 8.663.612,00 0,00

10.038 Edificacoes Publicas 321.630,000,000,00321.630,00

10.038.0040 Edificações Públicas em Saúde                                     

             

321.630,000,000,00321.630,00

10.038.0040.1.028 Construção de Kits Sanitarios                                         

                             

321.630,00 0,00 0,00 321.630,00

10.122 Administração Geral 538.010,000,00538.010,000,00

10.122.0012 Atos e Eventos Administrativos e Politicos                     

                

39.150,000,0039.150,000,00

10.122.0012.2.022 Apoio a Atos e Eventos de Saúde.                                  

                                 

0,00 39.150,00 0,00 39.150,00

10.122.0020 Gestão da Atenção Básica em Saúde                            

                  

5.400,000,005.400,000,00

10.122.0020.2.074 Apoio a Gestão de Saúde                                                

                            

0,00 2.150,00 0,00 2.150,00

10.122.0020.2.043 Manut. do Programa de Atos e Eventos em Saude         

                                             

0,00 3.250,00 0,00 3.250,00

10.122.1001 Melhoria da Qualidade, Eficiencia e Humanização em

Saude                        

493.460,000,00493.460,000,00

10.122.1001.2.024 Manut. Administrativa da SESAS                                    

                                 

0,00 493.460,00 0,00 493.460,00

10.301 Atenção Básica 5.469.885,000,005.329.795,00140.090,00

10.301.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços Públicos

                           

58.568,000,0058.568,000,00

10.301.0003.2.051 Manut. programas de especificidades regionais              

                                        

0,00 58.568,00 0,00 58.568,00

10.301.0005 Gestão dos Profissionais de Saúde                                

              

99.900,000,0099.900,000,00

10.301.0005.2.044 Manut. programa Saude Bucal                                        

                                

0,00 99.900,00 0,00 99.900,00

10.301.0020 Gestão da Atenção Básica em Saúde                            

                  

5.171.327,000,005.171.327,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

10.301.0020.2.045 Coordenação e Manutanção do FMS                              

                                      

0,00 1.941.102,00 0,00 1.941.102,00

10.301.0020.2.046 Manut. Atenção Basica - PAB-FIXO                                

                                   

0,00 123.135,00 0,00 123.135,00

10.301.0020.2.047 Manut. Programa Saude da Familia                                

                                   

0,00 2.885.583,00 0,00 2.885.583,00

10.301.0020.2.048 Manut. Programa Agentes Comunitario de Saude           

                                            

0,00 221.507,00 0,00 221.507,00

10.301.0040 Edificações Públicas em Saúde                                     

             

140.090,000,000,00140.090,00

10.301.0040.1.029 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de

Saúde                                                

140.090,00 0,00 0,00 140.090,00

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 2.571.474,000,002.571.474,000,00

10.302.0011 Gestão de Planejamento de Governo                             

                 

141.195,000,00141.195,000,00

10.302.0011.2.050 Manut. Sistema Unico de Saúde                                     

                                 

0,00 141.195,00 0,00 141.195,00

10.302.0027 Gestão de Media e Alta Complexidade                          

                  

2.430.279,000,002.430.279,000,00

10.302.0027.2.073 Manut. Hospital de Pequeno Porte de Porteiras              

                                        

0,00 2.078.310,00 0,00 2.078.310,00

10.302.0027.2.076 Manut. programa do Centro de Especialidades

Odontologicas                                           

0,00 351.969,00 0,00 351.969,00

10.304 Vigilância  Sanitária 224.333,000,00224.333,000,00

10.304.0051 Gestão em Vigilância Sanitária                                      

           

224.333,000,00224.333,000,00

10.304.0051.2.052 Manut. Programa em Vigilância em Saúde                      

                         

0,00 224.333,00 0,00 224.333,00

Objetivo: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILANCIA EM

SAÚDE

16.675.450,0012 Educação 2.426.500,00 14.248.950,00 0,00

12.361 Ensino Fundamental 14.752.560,000,0012.899.010,001.853.550,00

12.361.0004 Gestão dos Profissionais de Educação                          

                 

6.419.170,000,006.419.170,000,00

12.361.0004.2.032 Manut. Programa de Educação Basica e Valorização do

Magisterio                                      

0,00 6.419.170,00 0,00 6.419.170,00

12.361.0012 Atos e Eventos Administrativos e Politicos                     

                

237.680,000,00237.680,000,00

12.361.0012.2.033 PROGRAMA DE ATOS E EVENTOS CULTURAIS E

EDUCACIONAIS                                                 

0,00 237.680,00 0,00 237.680,00

12.361.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico                    

                     

65.450,000,0065.450,000,00

12.361.0013.2.034 Programa de Formação do Servidor Publico - PASEP    

                                               

0,00 65.450,00 0,00 65.450,00

12.361.0022 Gestão da Atenção Básica em Ensino                           

                  

6.185.210,000,006.176.710,008.500,00

12.361.0022.1.002 Construção, Reforma e Conservação do Predio Sede da

SEDUC                                           

8.500,00 0,00 0,00 8.500,00

12.361.0022.2.015 Manut. Adm. da SEDUC                                                  

                             

0,00 585.010,00 0,00 585.010,00

Objetivo: Manter as atividades operacionais da Secretaria de

Educação, Cultura e Desportos do nosso município. 

12.361.0022.2.016 Manut. do Desporto Intercolegial                                     

                              

0,00 9.010,00 0,00 9.010,00

Objetivo: Propocionar melhoria no desporte escolar, incentivando

o desenvolvimento do esporte para crianças e adolescentes.

12.361.0022.2.036 Manut. Administrativa do FME                                         

                              

0,00 1.616.050,00 0,00 1.616.050,00

12.361.0022.2.037 Manut. Educação Basica e Pessoal de Apoio                  

                                        

0,00 2.234.935,00 0,00 2.234.935,00

12.361.0022.2.038 Programa de Transporte do Escolar                                

                                  

0,00 1.288.030,00 0,00 1.288.030,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

12.361.0022.2.039 Manut. Programa Merenda Escolar                                 

                                   

0,00 417.805,00 0,00 417.805,00

12.361.0022.2.040 Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE                   

                                       

0,00 25.870,00 0,00 25.870,00

12.361.0039 Edificações Públicas Educacionais                                

              

1.241.600,000,000,001.241.600,00

12.361.0039.1.024 Construção e Reforma de Unidades de Ensino

Fundamental                                              

1.241.600,00 0,00 0,00 1.241.600,00

Objetivo: Programa de Construção, Reforma e Ampliação de

Unidades de Ensino Fundamental; Assegurar recursos para a

Construção de Muro nas diversas escolas municipais, com

prioridade para a Escola Professora Beatriz Pinheiro da Costa -

Sítio Muquém e na Escola Pedro Cazuza Sobrinho - Vila

Barreiros, Escola Miguel Laurentino de Souza - Sítio Abreus,

Escola José Vilmar Anselmo - Sítio Moreira.

12.361.0620 ESPORTE COLETIVO                                                   

            

603.450,000,000,00603.450,00

12.361.0620.1.034 CONTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS

ESPORTIVAS NAS ESCOLAS                                       

   

603.450,00 0,00 0,00 603.450,00

Objetivo: Programa de melhoria da infra-estrutura esportiva do

município; Assegurar rercursos para a Cobertura de Quadra

Poliesportiva da Escola Professora Beatriz Pinheiro da Costa -

Sitio Muquém, e da quadra de esporte da Escola Pedro Cazuza

Sobrinho - Vila Barreiros.

12.364 Ensino Superior 20.700,000,0020.700,000,00

12.364.0211 APOIO AO ENSINO SUPERIOR 20.700,000,0020.700,000,00

12.364.0211.2.079 APOIO AO ESTUDANTE DE ENSINO SUPERIOR 0,00 20.700,00 0,00 20.700,00

Objetivo: APOIAR OS ESTUDANTE DO ENSINO SUPERIOR A

FREQUENTAR AULAS, MEDIANTE INCENTIVO COM MEIOS

DE LOCOMOÇÃO.

12.365 Educação Infantil 1.316.345,000,00743.395,00572.950,00

12.365.0022 Gestão da Atenção Básica em Ensino                           

                  

743.395,000,00743.395,000,00

12.365.0022.2.041 Manut. Educação Ensino Infantil                                     

                               

0,00 743.395,00 0,00 743.395,00

12.365.0039 Edificações Públicas Educacionais                                

              

572.950,000,000,00572.950,00

12.365.0039.1.027 Construção e Reforma de Unidades de Ensino Infantil    

                                            

572.950,00 0,00 0,00 572.950,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 585.845,000,00585.845,000,00

12.366.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente     

                         

585.845,000,00585.845,000,00

12.366.0024.2.042 Manut. Programa Jovens e Adultos                                 

                                  

0,00 585.845,00 0,00 585.845,00

45.210,0013 Cultura 45.210,00 0,00 0,00

13.811 Desporto e Rendimento 45.210,000,000,0045.210,00

13.811.0039 Edificações Públicas Educacionais                                

              

45.210,000,000,0045.210,00

13.811.0039.1.032 Construção, manutenção Praça da Juventude                

                                          

45.210,00 0,00 0,00 45.210,00

2.772.140,0015 Urbanismo 2.204.990,00 567.150,00 0,00

15.038 Edificacoes Publicas 30.720,000,000,0030.720,00

15.038.0038 Edificações Públicas                                                      

     

30.720,000,000,0030.720,00

15.038.0038.1.008 Manut. e Ampliação do Cemiterio Publico                       

                                     

30.720,00 0,00 0,00 30.720,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 2.638.680,000,00567.150,002.071.530,00

15.451.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana                                

             

1.404.750,000,00567.150,00837.600,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

15.451.0036.1.009 Projeto de contenção das encostas do rio.                      

                                    

191.300,00 0,00 0,00 191.300,00

15.451.0036.1.035 CONTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA             

                                                    

646.300,00 0,00 0,00 646.300,00

Objetivo: Manter os serviços de pavimentação asfaltica na sede

do município; Assegurar recursos para a Pavimentação Asfaltica

do Trecho compreendido entre a CE 297 ao Matadouro Público,

estendendo-se ás localidades de Besouro, Moreira e Muquém dos

Reinaldos, convergindo ao fim com a CE.

15.451.0036.2.078 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DO SISTEMA DE

DRENAGEM E SANEAMENTO                                       

0,00 567.150,00 0,00 567.150,00

15.451.0038 Edificações Públicas                                                      

     

831.800,000,000,00831.800,00

15.451.0038.1.011 Construção e Recuperação de Pavimentação em pedra

tosca e paralelepipedo                            

377.350,00 0,00 0,00 377.350,00

Objetivo: Assegurar recursos necessários á Construção de

Pavimentação nos setores da localidade denominada " Vila Padre

Cícero", pertencente á Vila Barreiros; Sitio Muquém e Sítio Aréia

Branca.

15.451.0038.1.012 Construção e Conservação do Parque de Eventos          

                                            

265.200,00 0,00 0,00 265.200,00

15.451.0038.1.013 Construção e recuperação de predios públicos               

                                        

122.000,00 0,00 0,00 122.000,00

15.451.0038.1.014 Construção e Recuperação de Obras DArte                    

                                        

67.250,00 0,00 0,00 67.250,00

Objetivo: Assegurar recursos para obras d`árte; construção e

melhoria do sistema de drenagems, priorizando o setor do Sítio

Caracúi ao Sítio Lagoa Nova; Construção de Passagem Molhada

na Comunidade do Moreira; Recuperação da Passagem Molhada

no Sítio Múquém.

15.451.0060 Conservação do Patrimônio Público                               

               

402.130,000,000,00402.130,00

15.451.0060.1.015 Urbanização da Avenida Antonio Liborio                         

                                    

260.450,00 0,00 0,00 260.450,00

15.451.0060.1.016 Const., Reform. e Recuperação de Praças e Unidades

de Lazer                                         

141.680,00 0,00 0,00 141.680,00

Objetivo: Assegurar recursos para a Construção, Reforma e

Serviços de manutanção de Praças e Espaçõs reservados ao

lazer comunitário e eventos públicos, prioritariamento a Praça da

Agricultura Familiar, na comunidade do Sítio Moreira.

15.544 Recursos Hídricos 102.740,000,000,00102.740,00

15.544.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana                                

             

102.740,000,000,00102.740,00

15.544.0036.1.017 Programa Agua para todos                                              

                             

102.740,00 0,00 0,00 102.740,00

831.880,0016 Habitação 831.880,00 0,00 0,00

16.481 Habitação Rural 380.550,000,000,00380.550,00

16.481.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão       

                         

380.550,000,000,00380.550,00

16.481.0052.1.018 Construção e recuperação de unidades habitacionais

rurais.                                          

380.550,00 0,00 0,00 380.550,00

Objetivo: Assegurar recursos financeiros necessários para o

fortalecimento do Programa "Minha Casa Minha Vida", no

programa nacional de Habitação Rural - PNHR, junto aos projetos

hebitacionais rurais elaborados pelas suas entidades

representativas.

16.482 Habitação Urbana 451.330,000,000,00451.330,00

16.482.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão       

                         

451.330,000,000,00451.330,00

16.482.0052.1.019 Construção e recuperação de unidades habitacionais

urbanas.                                         

451.330,00 0,00 0,00 451.330,00

284.750,0017 Saneamento 284.750,00 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

17.511 Saneamento Básico Rural 101.700,000,000,00101.700,00

17.511.0357 MELHORIA CONDICOES HABITACOES RURAIS        

                                   

101.700,000,000,00101.700,00

17.511.0357.1.033 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE DRENAGENS  

                                                            

101.700,00 0,00 0,00 101.700,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 183.050,000,000,00183.050,00

17.512.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana                                

             

183.050,000,000,00183.050,00

17.512.0036.1.020 Construção e Recuperação da Rede de Esgoto e

Saneamento                                             

183.050,00 0,00 0,00 183.050,00

1.818.270,0018 Gestão Ambiental 0,00 1.818.270,00 0,00

18.452 Seviços Urbanos 1.818.270,000,001.818.270,000,00

18.452.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços Públicos

                           

1.818.270,000,001.818.270,000,00

18.452.0003.2.031 Manut. dos Serviços de Limpeza Publica                        

                                     

0,00 1.818.270,00 0,00 1.818.270,00

Objetivo: Manter os serviços de limpeza pública da sede e distritos

do município de porteiras; Assegurar recursos para a implantação

de uma rota coletora de resíduos sólidos domiciliares (lixo), por

meio de um veículo específico nas comunidades: Senharol - Areia

Branca - Abreus e Muquém, compreendendo o perímetro da

Rodovia Estadual - CE 297 - Até o Limite com o CERU.

17.430,0020 Agricultura 11.530,00 5.900,00 0,00

20.122 Administração Geral 1.200,000,001.200,000,00

20.122.1801 Viabilização da Agricultura Familiar                                

           

1.200,000,001.200,000,00

20.122.1801.2.026 Programa de reestruturação das associações                 

                                        

0,00 1.200,00 0,00 1.200,00

20.601 Promoção da Produção Vegetal 5.350,000,000,005.350,00

20.601.0029 Produzindo e Criando com Qualidade                            

                 

5.350,000,000,005.350,00

20.601.0029.1.003 Programa de Implantação da Palma                               

                                    

2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

Objetivo: Assegurar recursos financeiros necessários a

implantação de um viveiro de palma forrageira resistente a

cochonilha do carmim, cujo destino será a distribuição das

raquetes com a finalidade de propagação para implantação em

outras áreas.

20.601.0029.1.004 Programa de apoio a fruticultura                                      

                             

2.600,00 0,00 0,00 2.600,00

Objetivo: Assegurar recursos financeiros necessários a aquisição

de mudas frutiferas precoce, com o objetivo de implantação de

unidades demonstrativas, utilizando tecnologia que contribua para

a sustentabilidade do agricultor pronafiano.

20.601.0029.1.005 Programa viveiros de mudas                                           

                              

750,00 0,00 0,00 750,00

Objetivo: Assegurar recursos financeiros necessários a

implantação de um viveiro de mudas, visando o reflorestamento

das margens dos Rios Taboca, Entre Rios e do Sol Nascente,

bem como contribuir para a arborização do município,

minimizando a poluição e o aquecimento global.

20.604 Defesa Sanitária Animal 6.180,000,000,006.180,00

20.604.0029 Produzindo e Criando com Qualidade                            

                 

6.180,000,000,006.180,00

20.604.0029.1.006 Programa Insemina Porteiras                                          

                              

2.350,00 0,00 0,00 2.350,00

Objetivo: Assegurar recursos financeiros necessários para o

programa insemina Porteiras a fim de atender as necessidades no

tocante a inseminação, levando conhecimento prático e teórico

sobre o processo aos agricultores de base familiar.

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

20.604.0029.1.007 Programa da Aftose controlada                                       

                               

3.830,00 0,00 0,00 3.830,00

20.605 Abastecimento 3.350,000,003.350,000,00

20.605.1801 Viabilização da Agricultura Familiar                                

           

3.350,000,003.350,000,00

20.605.1801.2.027 Viabilização da Agricultura Familiar                                 

                              

0,00 3.350,00 0,00 3.350,00

20.607 Irrigação 1.000,000,001.000,000,00

20.607.0029 Produzindo e Criando com Qualidade                            

                 

1.000,000,001.000,000,00

20.607.0029.2.028 Programa de gestão das fontes naturais.                        

                                    

0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

20.691 Promoção Comercial 350,000,00350,000,00

20.691.1801 Viabilização da Agricultura Familiar                                

           

350,000,00350,000,00

20.691.1801.2.029 Empreendedorismo Rural                                                

                             

0,00 350,00 0,00 350,00

75.900,0025 Energia 75.900,00 0,00 0,00

25.752 Energia Elétrica 75.900,000,000,0075.900,00

25.752.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços Públicos

                           

75.900,000,000,0075.900,00

25.752.0003.1.021 Manut. da Rede Eletrica                                                  

                          

75.900,00 0,00 0,00 75.900,00

553.150,0026 Transporte 553.150,00 0,00 0,00

26.782 Transporte Rodoviário 553.150,000,000,00553.150,00

26.782.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços Públicos

                           

553.150,000,000,00553.150,00

26.782.0003.1.022 Manut. das Estrada Vicinais                                            

                            

553.150,00 0,00 0,00 553.150,00

63.400,0027 Desporto e Lazer 63.400,00 0,00 0,00

27.812 Desporto Comunitário 63.400,000,000,0063.400,00

27.812.0038 Edificações Públicas                                                      

     

63.400,000,000,0063.400,00

27.812.0038.1.023 Manut. e Ampliação do Estadio de Futebol                     

                                      

63.400,00 0,00 0,00 63.400,00

201.250,0028 Encargos Especiais 0,00 201.250,00 0,00

28.843 Serviço da Dívida Interna 165.400,000,00165.400,000,00

28.843.0901 Encargos Especiais                                                        

     

165.400,000,00165.400,000,00

28.843.0901.2.013 Controle da Divida Contratada Previdenciaria                 

                                      

0,00 165.400,00 0,00 165.400,00

Objetivo: Acompanhamento institucional das dívidas públicas.

28.846 Outros Encargos Especiais 35.850,000,0035.850,000,00

28.846.0006 Gestão de Recursos Humanos                                      

               

35.850,000,0035.850,000,00

28.846.0006.2.014 Programa de Formação do Patrimonio do Servidor -

PASEP                                              

0,00 35.850,00 0,00 35.850,00

Objetivo: Contribuir para a formação do patrimônio do servidor

público

328.226,5099 Reserva de Contingência 0,00 328.226,50 0,00

99.999 Reserva de Contingência 328.226,500,00328.226,500,00

99.999.9999 Reserva de Contingência                                               

         

328.226,500,00328.226,500,00

99.999.9999.2.068 Reserva de Contingência                                                 

                           

0,00 328.226,50 0,00 328.226,50

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 9



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

42.099.123,66Total: 0,0034.173.083,667.926.040,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 10



TotalCódigo Especificação Projetos Atividades Operações
 Especiais

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Anexo 7, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

1.441.104,1601 Legislativa 15.000,00 1.426.104,16 0,00

01.031 Ação Legislativa 1.441.104,160,001.426.104,1615.000,00

01.031.0001 Processo Legislativo                                                      

     

1.441.104,160,001.426.104,1615.000,00

13.150,0003 Essencial à Justiça 0,00 13.150,00 0,00

03.061 Ação Judiciária 13.150,000,0013.150,000,00

03.061.0023 Gestão dos Assuntos Jurídicos                                      

            

13.150,000,0013.150,000,00

4.897.512,0004 Administração 0,00 4.897.512,00 0,00

04.062 Defesa do Interesse Público no Precesso Judiciário 120.935,000,00120.935,000,00

04.062.0023 Gestão dos Assuntos Jurídicos                                      

            

120.935,000,00120.935,000,00

04.121 Planejamento e Orçamento 1.750.170,000,001.750.170,000,00

04.121.0011 Gestão de Planejamento de Governo                             

                 

1.750.170,000,001.750.170,000,00

04.122 Administração Geral 2.603.672,000,002.603.672,000,00

04.122.0010 Gestão Administrativa Transparente                              

               

652.336,000,00652.336,000,00

04.122.0012 Atos e Eventos Administrativos e Politicos                     

                

204.450,000,00204.450,000,00

04.122.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico                    

                     

53.086,000,0053.086,000,00

04.122.0060 Conservação do Patrimônio Público                               

               

1.138.930,000,001.138.930,000,00

04.122.1801 Viabilização da Agricultura Familiar                                

           

554.870,000,00554.870,000,00

04.123 Administracão  Financeira 196.150,000,00196.150,000,00

04.123.0011 Gestão de Planejamento de Governo                             

                 

190.250,000,00190.250,000,00

04.123.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico                    

                     

5.900,000,005.900,000,00

04.124 Controle Interno 52.810,000,0052.810,000,00

04.124.0010 Gestão Administrativa Transparente                              

               

45.280,000,0045.280,000,00

04.124.0060 Conservação do Patrimônio Público                               

               

7.530,000,007.530,000,00

04.125 Normalização e Fiscalização 173.775,000,00173.775,000,00

04.125.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana                                

             

173.775,000,00173.775,000,00

2.954.969,0008 Assistência Social 952.010,00 2.002.959,00 0,00

08.122 Administração Geral 829.042,000,00829.042,000,00

08.122.0014 Assistência Social para todos                                        

          

388.450,000,00388.450,000,00

08.122.0021 Gestão da Atenção Básica em Assistência Social         

                        

124.081,000,00124.081,000,00

08.122.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente     

                         

115.359,000,00115.359,000,00

08.122.0037 Serviços Sócio Educativo e de Convivência 29.950,000,0029.950,000,00

08.122.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão       

                         

87.755,000,0087.755,000,00

08.122.0054 Programa Bolsa Família 83.447,000,0083.447,000,00

08.128 Formação de Recusos  Humanos 55.700,000,0055.700,000,00

08.128.0021 Gestão da Atenção Básica em Assistência Social         

                        

55.700,000,0055.700,000,00

08.241 Asistência ao Idoso 14.695,000,0014.695,000,00

08.241.0028 Proteção Social Básica - FNAS                                      

            

14.695,000,0014.695,000,00

08.242 Asistência ao Portador de Deficiência 15.370,000,0015.370,000,00

08.242.0021 Gestão da Atenção Básica em Assistência Social         

                        

15.370,000,0015.370,000,00

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 189.467,000,00189.467,000,00

08.243.0026 PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO

INFANTIL

55.237,000,0055.237,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



TotalCódigo Especificação Projetos Atividades Operações
 Especiais

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Anexo 7, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

08.243.0030 PROJOVEM E ADOLESCENTE 134.230,000,00134.230,000,00

08.244 Assistência Comunitária 826.645,000,00826.645,000,00

08.244.0014 Assistência Social para todos                                        

          

236.507,000,00236.507,000,00

08.244.0021 Gestão da Atenção Básica em Assistência Social         

                        

64.730,000,0064.730,000,00

08.244.0030 PROJOVEM E ADOLESCENTE 159.410,000,00159.410,000,00

08.244.0041 Gestão Integral á Família 365.998,000,00365.998,000,00

08.421 Custódia  e Reintegração Social 72.040,000,0072.040,000,00

08.421.0030 PROJOVEM E ADOLESCENTE 72.040,000,0072.040,000,00

08.482 Habitação Urbana 952.010,000,000,00952.010,00

08.482.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana                                

             

952.010,000,000,00952.010,00

9.125.332,0010 Saúde 461.720,00 8.663.612,00 0,00

10.038 Edificacoes Publicas 321.630,000,000,00321.630,00

10.038.0040 Edificações Públicas em Saúde                                     

             

321.630,000,000,00321.630,00

10.122 Administração Geral 538.010,000,00538.010,000,00

10.122.0012 Atos e Eventos Administrativos e Politicos                     

                

39.150,000,0039.150,000,00

10.122.0020 Gestão da Atenção Básica em Saúde                            

                  

5.400,000,005.400,000,00

10.122.1001 Melhoria da Qualidade, Eficiencia e Humanização em

Saude                        

493.460,000,00493.460,000,00

10.301 Atenção Básica 5.469.885,000,005.329.795,00140.090,00

10.301.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços Públicos

                           

58.568,000,0058.568,000,00

10.301.0005 Gestão dos Profissionais de Saúde                                

              

99.900,000,0099.900,000,00

10.301.0020 Gestão da Atenção Básica em Saúde                            

                  

5.171.327,000,005.171.327,000,00

10.301.0040 Edificações Públicas em Saúde                                     

             

140.090,000,000,00140.090,00

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 2.571.474,000,002.571.474,000,00

10.302.0011 Gestão de Planejamento de Governo                             

                 

141.195,000,00141.195,000,00

10.302.0027 Gestão de Media e Alta Complexidade                          

                  

2.430.279,000,002.430.279,000,00

10.304 Vigilância  Sanitária 224.333,000,00224.333,000,00

10.304.0051 Gestão em Vigilância Sanitária                                      

           

224.333,000,00224.333,000,00

16.675.450,0012 Educação 2.426.500,00 14.248.950,00 0,00

12.361 Ensino Fundamental 14.752.560,000,0012.899.010,001.853.550,00

12.361.0004 Gestão dos Profissionais de Educação                          

                 

6.419.170,000,006.419.170,000,00

12.361.0012 Atos e Eventos Administrativos e Politicos                     

                

237.680,000,00237.680,000,00

12.361.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico                    

                     

65.450,000,0065.450,000,00

12.361.0022 Gestão da Atenção Básica em Ensino                           

                  

6.185.210,000,006.176.710,008.500,00

12.361.0039 Edificações Públicas Educacionais                                

              

1.241.600,000,000,001.241.600,00

12.361.0620 ESPORTE COLETIVO                                                   

            

603.450,000,000,00603.450,00

12.364 Ensino Superior 20.700,000,0020.700,000,00

12.364.0211 APOIO AO ENSINO SUPERIOR 20.700,000,0020.700,000,00

12.365 Educação Infantil 1.316.345,000,00743.395,00572.950,00

12.365.0022 Gestão da Atenção Básica em Ensino                           

                  

743.395,000,00743.395,000,00

12.365.0039 Edificações Públicas Educacionais                                

              

572.950,000,000,00572.950,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 585.845,000,00585.845,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



TotalCódigo Especificação Projetos Atividades Operações
 Especiais

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Anexo 7, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

12.366.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente     

                         

585.845,000,00585.845,000,00

45.210,0013 Cultura 45.210,00 0,00 0,00

13.811 Desporto e Rendimento 45.210,000,000,0045.210,00

13.811.0039 Edificações Públicas Educacionais                                

              

45.210,000,000,0045.210,00

2.772.140,0015 Urbanismo 2.204.990,00 567.150,00 0,00

15.038 Edificacoes Publicas 30.720,000,000,0030.720,00

15.038.0038 Edificações Públicas                                                      

     

30.720,000,000,0030.720,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 2.638.680,000,00567.150,002.071.530,00

15.451.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana                                

             

1.404.750,000,00567.150,00837.600,00

15.451.0038 Edificações Públicas                                                      

     

831.800,000,000,00831.800,00

15.451.0060 Conservação do Patrimônio Público                               

               

402.130,000,000,00402.130,00

15.544 Recursos Hídricos 102.740,000,000,00102.740,00

15.544.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana                                

             

102.740,000,000,00102.740,00

831.880,0016 Habitação 831.880,00 0,00 0,00

16.481 Habitação Rural 380.550,000,000,00380.550,00

16.481.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão       

                         

380.550,000,000,00380.550,00

16.482 Habitação Urbana 451.330,000,000,00451.330,00

16.482.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão       

                         

451.330,000,000,00451.330,00

284.750,0017 Saneamento 284.750,00 0,00 0,00

17.511 Saneamento Básico Rural 101.700,000,000,00101.700,00

17.511.0357 MELHORIA CONDICOES HABITACOES RURAIS        

                                   

101.700,000,000,00101.700,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 183.050,000,000,00183.050,00

17.512.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana                                

             

183.050,000,000,00183.050,00

1.818.270,0018 Gestão Ambiental 0,00 1.818.270,00 0,00

18.452 Seviços Urbanos 1.818.270,000,001.818.270,000,00

18.452.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços Públicos

                           

1.818.270,000,001.818.270,000,00

17.430,0020 Agricultura 11.530,00 5.900,00 0,00

20.122 Administração Geral 1.200,000,001.200,000,00

20.122.1801 Viabilização da Agricultura Familiar                                

           

1.200,000,001.200,000,00

20.601 Promoção da Produção Vegetal 5.350,000,000,005.350,00

20.601.0029 Produzindo e Criando com Qualidade                            

                 

5.350,000,000,005.350,00

20.604 Defesa Sanitária Animal 6.180,000,000,006.180,00

20.604.0029 Produzindo e Criando com Qualidade                            

                 

6.180,000,000,006.180,00

20.605 Abastecimento 3.350,000,003.350,000,00

20.605.1801 Viabilização da Agricultura Familiar                                

           

3.350,000,003.350,000,00

20.607 Irrigação 1.000,000,001.000,000,00

20.607.0029 Produzindo e Criando com Qualidade                            

                 

1.000,000,001.000,000,00

20.691 Promoção Comercial 350,000,00350,000,00

20.691.1801 Viabilização da Agricultura Familiar                                

           

350,000,00350,000,00

75.900,0025 Energia 75.900,00 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



TotalCódigo Especificação Projetos Atividades Operações
 Especiais

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Anexo 7, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

25.752 Energia Elétrica 75.900,000,000,0075.900,00

25.752.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços Públicos

                           

75.900,000,000,0075.900,00

553.150,0026 Transporte 553.150,00 0,00 0,00

26.782 Transporte Rodoviário 553.150,000,000,00553.150,00

26.782.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços Públicos

                           

553.150,000,000,00553.150,00

63.400,0027 Desporto e Lazer 63.400,00 0,00 0,00

27.812 Desporto Comunitário 63.400,000,000,0063.400,00

27.812.0038 Edificações Públicas                                                      

     

63.400,000,000,0063.400,00

201.250,0028 Encargos Especiais 0,00 201.250,00 0,00

28.843 Serviço da Dívida Interna 165.400,000,00165.400,000,00

28.843.0901 Encargos Especiais                                                        

     

165.400,000,00165.400,000,00

28.846 Outros Encargos Especiais 35.850,000,0035.850,000,00

28.846.0006 Gestão de Recursos Humanos                                      

               

35.850,000,0035.850,000,00

328.226,5099 Reserva de Contingência 0,00 328.226,50 0,00

99.999 Reserva de Contingência 328.226,500,00328.226,500,00

99.999.9999 Reserva de Contingência                                               

         

328.226,500,00328.226,500,00

42.099.123,66Total: 0,0034.173.083,667.926.040,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Programas de Trabalho

TotalCódigo Especificação Vinculados Ordinários

Anexo 8, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

 Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

1.441.104,1601 Legislativa 0,00 1.441.104,16

01.031 Ação Legislativa 1.441.104,161.441.104,160,00

01.031.0001 Processo Legislativo                                                            1.441.104,161.441.104,160,00

13.150,0003 Essencial à Justiça 0,00 13.150,00

03.061 Ação Judiciária 13.150,0013.150,000,00

03.061.0023 Gestão dos Assuntos Jurídicos                                                   13.150,0013.150,000,00

4.897.512,0004 Administração 0,00 4.897.512,00

04.062 Defesa do Interesse Público no Precesso Judiciário 120.935,00120.935,000,00

04.062.0023 Gestão dos Assuntos Jurídicos                                                   120.935,00120.935,000,00

04.121 Planejamento e Orçamento 1.750.170,001.750.170,000,00

04.121.0011 Gestão de Planejamento de Governo                                               1.750.170,001.750.170,000,00

04.122 Administração Geral 2.603.672,002.603.672,000,00

04.122.0010 Gestão Administrativa Transparente                                              652.336,00652.336,000,00

04.122.0012 Atos e Eventos Administrativos e Politicos                                      204.450,00204.450,000,00

04.122.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico                                          53.086,0053.086,000,00

04.122.0060 Conservação do Patrimônio Público                                               1.138.930,001.138.930,000,00

04.122.1801 Viabilização da Agricultura Familiar                                            554.870,00554.870,000,00

04.123 Administracão  Financeira 196.150,00196.150,000,00

04.123.0011 Gestão de Planejamento de Governo                                               190.250,00190.250,000,00

04.123.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico                                          5.900,005.900,000,00

04.124 Controle Interno 52.810,0052.810,000,00

04.124.0010 Gestão Administrativa Transparente                                              45.280,0045.280,000,00

04.124.0060 Conservação do Patrimônio Público                                               7.530,007.530,000,00

04.125 Normalização e Fiscalização 173.775,00173.775,000,00

04.125.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana                                              173.775,00173.775,000,00

2.954.969,0008 Assistência Social 53.800,00 2.901.169,00

08.122 Administração Geral 829.042,00827.242,001.800,00

08.122.0014 Assistência Social para todos                                                   388.450,00388.450,000,00

08.122.0021 Gestão da Atenção Básica em Assistência Social                                  124.081,00122.281,001.800,00

08.122.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente                               115.359,00115.359,000,00

08.122.0037 Serviços Sócio Educativo e de Convivência 29.950,0029.950,000,00

08.122.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão                                 87.755,0087.755,000,00

08.122.0054 Programa Bolsa Família 83.447,0083.447,000,00

08.128 Formação de Recusos  Humanos 55.700,0055.700,000,00

08.128.0021 Gestão da Atenção Básica em Assistência Social                                  55.700,0055.700,000,00

08.241 Asistência ao Idoso 14.695,0014.695,000,00

08.241.0028 Proteção Social Básica - FNAS                                                   14.695,0014.695,000,00

08.242 Asistência ao Portador de Deficiência 15.370,0013.370,002.000,00

08.242.0021 Gestão da Atenção Básica em Assistência Social                                  15.370,0013.370,002.000,00

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 189.467,00189.467,000,00

08.243.0026 PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL 55.237,0055.237,000,00

08.243.0030 PROJOVEM E ADOLESCENTE 134.230,00134.230,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Programas de Trabalho

TotalCódigo Especificação Vinculados Ordinários

Anexo 8, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

 Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

08.244 Assistência Comunitária 826.645,00776.645,0050.000,00

08.244.0014 Assistência Social para todos                                                   236.507,00236.507,000,00

08.244.0021 Gestão da Atenção Básica em Assistência Social                                  64.730,0064.730,000,00

08.244.0030 PROJOVEM E ADOLESCENTE 159.410,00159.410,000,00

08.244.0041 Gestão Integral á Família 365.998,00315.998,0050.000,00

08.421 Custódia  e Reintegração Social 72.040,0072.040,000,00

08.421.0030 PROJOVEM E ADOLESCENTE 72.040,0072.040,000,00

08.482 Habitação Urbana 952.010,00952.010,000,00

08.482.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana                                              952.010,00952.010,000,00

9.125.332,0010 Saúde 4.099.199,00 5.026.133,00

10.038 Edificacoes Publicas 321.630,0035.850,00285.780,00

10.038.0040 Edificações Públicas em Saúde                                                   321.630,0035.850,00285.780,00

10.122 Administração Geral 538.010,00536.010,002.000,00

10.122.0012 Atos e Eventos Administrativos e Politicos                                      39.150,0039.150,000,00

10.122.0020 Gestão da Atenção Básica em Saúde                                               5.400,003.400,002.000,00

10.122.1001 Melhoria da Qualidade, Eficiencia e Humanização em Saude                        493.460,00493.460,000,00

10.301 Atenção Básica 5.469.885,002.999.281,002.470.604,00

10.301.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços Públicos                            58.568,0034.250,0024.318,00

10.301.0005 Gestão dos Profissionais de Saúde                                               99.900,0039.800,0060.100,00

10.301.0020 Gestão da Atenção Básica em Saúde                                               5.171.327,002.856.651,002.314.676,00

10.301.0040 Edificações Públicas em Saúde                                                   140.090,0068.580,0071.510,00

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 2.571.474,001.306.709,001.264.765,00

10.302.0011 Gestão de Planejamento de Governo                                               141.195,0067.030,0074.165,00

10.302.0027 Gestão de Media e Alta Complexidade                                             2.430.279,001.239.679,001.190.600,00

10.304 Vigilância  Sanitária 224.333,00148.283,0076.050,00

10.304.0051 Gestão em Vigilância Sanitária                                                  224.333,00148.283,0076.050,00

16.675.450,0012 Educação 16.619.200,00 56.250,00

12.361 Ensino Fundamental 14.752.560,0043.750,0014.708.810,00

12.361.0004 Gestão dos Profissionais de Educação                                            6.419.170,000,006.419.170,00

12.361.0012 Atos e Eventos Administrativos e Politicos                                      237.680,000,00237.680,00

12.361.0013 Ordenamento Administrativo e Econômico                                          65.450,000,0065.450,00

12.361.0022 Gestão da Atenção Básica em Ensino                                              6.185.210,0023.400,006.161.810,00

12.361.0039 Edificações Públicas Educacionais                                               1.241.600,0020.350,001.221.250,00

12.361.0620 ESPORTE COLETIVO                                                                603.450,000,00603.450,00

12.364 Ensino Superior 20.700,000,0020.700,00

12.364.0211 APOIO AO ENSINO SUPERIOR 20.700,000,0020.700,00

12.365 Educação Infantil 1.316.345,000,001.316.345,00

12.365.0022 Gestão da Atenção Básica em Ensino                                              743.395,000,00743.395,00

12.365.0039 Edificações Públicas Educacionais                                               572.950,000,00572.950,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 585.845,0012.500,00573.345,00

12.366.0024 Melhoria da Qualidade da Criança e do Adolescente                               585.845,0012.500,00573.345,00

45.210,0013 Cultura 45.210,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Programas de Trabalho

TotalCódigo Especificação Vinculados Ordinários

Anexo 8, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

 Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

13.811 Desporto e Rendimento 45.210,000,0045.210,00

13.811.0039 Edificações Públicas Educacionais                                               45.210,000,0045.210,00

2.772.140,0015 Urbanismo 1.844.820,00 927.320,00

15.038 Edificacoes Publicas 30.720,0030.720,000,00

15.038.0038 Edificações Públicas                                                            30.720,0030.720,000,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 2.638.680,00850.750,001.787.930,00

15.451.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana                                              1.404.750,00502.800,00901.950,00

15.451.0038 Edificações Públicas                                                            831.800,00325.400,00506.400,00

15.451.0060 Conservação do Patrimônio Público                                               402.130,0022.550,00379.580,00

15.544 Recursos Hídricos 102.740,0045.850,0056.890,00

15.544.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana                                              102.740,0045.850,0056.890,00

831.880,0016 Habitação 48.750,00 783.130,00

16.481 Habitação Rural 380.550,00331.800,0048.750,00

16.481.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão                                 380.550,00331.800,0048.750,00

16.482 Habitação Urbana 451.330,00451.330,000,00

16.482.0052 Melhoria da Qualidade de Atendimento ao Cidadão                                 451.330,00451.330,000,00

284.750,0017 Saneamento 194.300,00 90.450,00

17.511 Saneamento Básico Rural 101.700,0052.150,0049.550,00

17.511.0357 MELHORIA CONDICOES HABITACOES RURAIS                                         

  

101.700,0052.150,0049.550,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 183.050,0038.300,00144.750,00

17.512.0036 Melhoria da Infra-Estrutura Urbana                                              183.050,0038.300,00144.750,00

1.818.270,0018 Gestão Ambiental 0,00 1.818.270,00

18.452 Seviços Urbanos 1.818.270,001.818.270,000,00

18.452.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços Públicos                            1.818.270,001.818.270,000,00

17.430,0020 Agricultura 0,00 17.430,00

20.122 Administração Geral 1.200,001.200,000,00

20.122.1801 Viabilização da Agricultura Familiar                                            1.200,001.200,000,00

20.601 Promoção da Produção Vegetal 5.350,005.350,000,00

20.601.0029 Produzindo e Criando com Qualidade                                              5.350,005.350,000,00

20.604 Defesa Sanitária Animal 6.180,006.180,000,00

20.604.0029 Produzindo e Criando com Qualidade                                              6.180,006.180,000,00

20.605 Abastecimento 3.350,003.350,000,00

20.605.1801 Viabilização da Agricultura Familiar                                            3.350,003.350,000,00

20.607 Irrigação 1.000,001.000,000,00

20.607.0029 Produzindo e Criando com Qualidade                                              1.000,001.000,000,00

20.691 Promoção Comercial 350,00350,000,00

20.691.1801 Viabilização da Agricultura Familiar                                            350,00350,000,00

75.900,0025 Energia 0,00 75.900,00

25.752 Energia Elétrica 75.900,0075.900,000,00

25.752.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços Públicos                            75.900,0075.900,000,00

553.150,0026 Transporte 311.350,00 241.800,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Programas de Trabalho

TotalCódigo Especificação Vinculados Ordinários

Anexo 8, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

 Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

26.782 Transporte Rodoviário 553.150,00241.800,00311.350,00

26.782.0003 Gestão e Melhoria da Qualidade dos Serviços Públicos                            553.150,00241.800,00311.350,00

63.400,0027 Desporto e Lazer 0,00 63.400,00

27.812 Desporto Comunitário 63.400,0063.400,000,00

27.812.0038 Edificações Públicas                                                            63.400,0063.400,000,00

201.250,0028 Encargos Especiais 0,00 201.250,00

28.843 Serviço da Dívida Interna 165.400,00165.400,000,00

28.843.0901 Encargos Especiais                                                              165.400,00165.400,000,00

28.846 Outros Encargos Especiais 35.850,0035.850,000,00

28.846.0006 Gestão de Recursos Humanos                                                      35.850,0035.850,000,00

328.226,5099 Reserva de Contingência 0,00 328.226,50

99.999 Reserva de Contingência 328.226,50328.226,500,00

99.999.9999 Reserva de Contingência                                                         328.226,50328.226,500,00

42.099.123,66Total: 23.216.629,00 18.882.494,66

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 32.746.448,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.737.954,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 19.734.304,00

3.1.90.04.01 CTD - ADM GERAL 398.128,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 163.340,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 76.988,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 7.650,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 40.150,00

010121 Transferências de Convênios -

Estado/Assistência Social

Seguridade 50.000,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Social - FNAS

Seguridade 60.000,00

3.1.90.04.02 CONTRATO POR TEMPO

DETERMINADO - PSF

351.045,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 340.795,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 10.250,00

3.1.90.04.04 CONTRATO POR TEMPO

DETERMINADO - ENSINO

FUNDAMENTAL

787.420,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 85.900,00

010113 Transferências do FUNDEB - 60

% ( Gastos com Pessoal)

Fiscal 701.520,00

3.1.90.04.05 CONTR/TEMPO DETERMINADO -

EDUCAÇÃO INFANTIL

324.000,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 35.650,00

010113 Transferências do FUNDEB - 60

% ( Gastos com Pessoal)

Fiscal 288.350,00

3.1.90.04.08 CONTR POR TEMPO DETERMINADO

-VS

1.627.139,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Seguridade 30.494,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 680.945,00

010107 Outros Recursos Vinculados à

Saúde

Seguridade 650.850,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 264.850,00

3.1.90.04.09 CTD Jovens e Adultos 355.430,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 56.850,00

010113 Transferências do FUNDEB - 60

% ( Gastos com Pessoal)

Fiscal 298.580,00

3.1.90.04.10 CTD - Pessoal Educação 40 55.795,00

010114 Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

Fiscal 55.795,00

3.1.90.11.01 Vencimentos e Vantagens Fixas - PC

ADM Geral

334.450,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 8.950,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 35.700,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 42.500,00

010113 Transferências do FUNDEB - 60

% ( Gastos com Pessoal)

Fiscal 62.450,00

010114 Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

Fiscal 154.850,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Social - FNAS

Seguridade 30.000,00

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil

1.570.399,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.499.452,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 60.947,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Social - FNAS

Seguridade 10.000,00

3.1.90.11.05 PESSOAL ATIVO - F-60 4.076.530,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 485.680,00

010113 Transferências do FUNDEB - 60

% ( Gastos com Pessoal)

Fiscal 3.590.850,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

3.1.90.11.06 PESSOAL ATIVO - VEREADORES 692.000,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 692.000,00

3.1.90.11.07 PESSOAL ATIVO - SAUDE 2.248.882,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 1.448.845,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 800.037,00

3.1.90.11.08 PESSOAL ATIVO - EDUCAÇÃO 2.004.930,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 346.410,00

010114 Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

Fiscal 1.658.520,00

3.1.90.11.10 PESSOAL ATIVO - ADM SAUDE 75.930,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 25.780,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 50.150,00

3.1.90.11.12 Pessoal Civil - Vig em Saúde 160.913,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 100.913,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 60.000,00

3.1.90.13.01 INSS Servidores 3.209.929,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 469.405,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 85.984,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 131.350,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 576.400,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 430.255,00

010113 Transferências do FUNDEB - 60

% ( Gastos com Pessoal)

Fiscal 1.098.975,00

010114 Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

Fiscal 387.560,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Social - FNAS

Seguridade 30.000,00

3.1.90.13.02 INSS Prestador de Serviços 220.004,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 201.860,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 637,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 16.507,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 1.000,00

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e

Outros)

1.180.530,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 212.225,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 16.325,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 105.465,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 220.203,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 175.792,00

010113 Transferências do FUNDEB - 60

% ( Gastos com Pessoal)

Fiscal 445.520,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Social - FNAS

Seguridade 5.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 58.850,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 58.850,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 2.000,00

3.1.91.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.650,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 3.650,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.008.494,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 13.008.494,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 168.678,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 107.845,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 17.788,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 13.050,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 29.995,00

3.3.90.30.01 MEDICAMENTOS 78.995,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 1.980,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 47.726,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 18.289,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Social - FNAS

Seguridade 11.000,00

3.3.90.30.02 MAT DIVERSOS 215.051,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 164.551,00

010107 Outros Recursos Vinculados à

Saúde

Seguridade 50.500,00

3.3.90.30.03 Combustíveis, Peças e Lubrificantes 418.035,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 245.535,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 12.560,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 69.390,00

010107 Outros Recursos Vinculados à

Saúde

Seguridade 10.500,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 60.050,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Social - FNAS

Seguridade 20.000,00

3.3.90.30.04 Material de Informática 6.850,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 3.850,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Social - FNAS

Seguridade 3.000,00

3.3.90.30.05 Generos Alimenticios 589.735,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 53.150,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 12.520,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 12.630,00

010110 Transf. de Rec. do Fundo Nac.

do Desenv. da Educação - FNDE

Fiscal 436.435,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Social - FNAS

Seguridade 75.000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 1.628.157,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 217.657,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 113.827,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 173.230,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 274.853,00

010107 Outros Recursos Vinculados à

Saúde

Seguridade 78.560,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 169.020,00

010110 Transf. de Rec. do Fundo Nac.

do Desenv. da Educação - FNDE

Fiscal 37.540,00

010114 Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

Fiscal 406.800,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Social - FNAS

Seguridade 156.670,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas,

Científicas, Desportivas e Outras

21.450,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 1.500,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 4.150,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 15.800,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 7.260,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 3.610,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 3.650,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 54.886,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 8.110,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 4.250,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 6.550,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 14.726,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 20.000,00

010114 Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

Fiscal 1.250,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 226.760,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 121.500,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 14.780,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 45.680,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 9.450,00

010107 Outros Recursos Vinculados à

Saúde

Seguridade 20.000,00

010114 Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

Fiscal 15.350,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Física

22.200,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 12.200,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Social - FNAS

Seguridade 10.000,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.

FISICA

2.412.245,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 315.228,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 104.664,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 185.880,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 205.890,00

010107 Outros Recursos Vinculados à

Saúde

Seguridade 12.750,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 240.173,00

010110 Transf. de Rec. do Fundo Nac.

do Desenv. da Educação - FNDE

Fiscal 242.370,00

010114 Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

Fiscal 956.390,00

010121 Transferências de Convênios -

Estado/Assistência Social

Seguridade 1.800,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Social - FNAS

Seguridade 147.100,00

3.3.90.36.02 SERVICO DE TERCEIROS P FISICA DO

PSF

29.220,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 10.450,00

010114 Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

Fiscal 8.520,00

010119 Transferências de Convênios -

Estado/Educação

Fiscal 10.250,00

3.3.90.36.03 SERVICO DE TERCEIRO P FISICA

-PACS

31.060,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 5.300,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 6.850,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 6.350,00

010114 Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

Fiscal 12.560,00

3.3.90.36.06 MONITORES 85.750,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 35.750,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Social - FNAS

Seguridade 50.000,00

3.3.90.36.99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Física

71.060,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 32.560,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Fiscal 25.850,00

010108 Outros Recursos Vinculados à

Educação

Fiscal 12.650,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica

21.150,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 21.150,00

3.3.90.39.01 SERVIÇOS DE TERCEIROS DO PACS 24.550,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 2.900,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 5.800,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 10.000,00

010114 Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

Fiscal 5.850,00

3.3.90.39.02 SERVIÇOS DE TERCEIROS DO PSF 514.290,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

010101 Recursos Ordinários Fiscal 403.260,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 36.450,00

010114 Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

Fiscal 74.580,00

3.3.90.39.03 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

P.J

104.230,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 39.150,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 12.530,00

010114 Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

Fiscal 52.550,00

3.3.90.39.04 O. S. T - Comunicação 79.650,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 48.130,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 7.450,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 10.080,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 8.150,00

010114 Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

Fiscal 5.840,00

3.3.90.39.17 MANUT. DE MÁQUINAS. E

EQUIPAMENTOS

1.050,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 1.050,00

3.3.90.39.43 SERVICOS DE ENERGIA ELÉTRICA 63.850,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Fiscal 63.850,00

3.3.90.39.44 SERVICO DE ÁGUA E ESGOTO 10.250,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 10.250,00

3.3.90.39.47 SERVICOS DE COMUNICAÇÃO EM

GERAL

12.650,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 12.650,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ 5.666.502,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 3.889.524,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 219.340,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 434.020,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 391.208,00

010107 Outros Recursos Vinculados à

Saúde

Seguridade 16.770,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 273.580,00

010110 Transf. de Rec. do Fundo Nac.

do Desenv. da Educação - FNDE

Fiscal 2.850,00

010114 Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

Fiscal 286.410,00

010121 Transferências de Convênios -

Estado/Assistência Social

Seguridade 2.000,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Social - FNAS

Seguridade 150.800,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 401.190,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 143.120,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 5.850,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 85.600,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 24.120,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 40.000,00

010114 Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

Fiscal 102.500,00

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 10.800,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 10.800,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 30.940,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 6.950,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 1.500,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 2.350,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 12.286,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 1.004,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

010114 Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

Fiscal 6.850,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.024.449,16

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 8.803.635,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 8.803.085,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 7.778.960,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 955.180,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 35.650,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 280.550,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 124.430,00

010107 Outros Recursos Vinculados à

Saúde

Seguridade 8.950,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 12.560,00

010110 Transf. de Rec. do Fundo Nac.

do Desenv. da Educação - FNDE

Fiscal 1.071.200,00

010111 Contribuição de Intervenção do

Domínio Econômico - CIDE

Fiscal 35.850,00

010112 Contrib para o Custeio dos Serv.

de Iluminação Púb. - COSIP

Fiscal 63.250,00

010114 Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

Fiscal 429.900,00

010116 Transferências de Convênios -

União/Saúde

Seguridade 344.730,00

010118 Transferências de Convênios -

União/Outros

Fiscal 1.425.520,00

010118 Transferências de Convênios -

União/Outros

Seguridade 65.800,00

010119 Transferências de Convênios -

Estado/Educação

Fiscal 343.550,00

010120 Transferências de Convênios -

Estado/Saúde

Seguridade 50.000,00

010122 Transferências de Convênios -

Estado/Outros

Fiscal 828.950,00

010122 Transferências de Convênios -

Estado/Outros

Seguridade 78.950,00

010125 Transf. de Rec. do F. Nac. de

Hab.Interesse Social - FNHIS

Fiscal 611.630,00

010125 Transf. de Rec. do F. Nac. de

Hab.Interesse Social - FNHIS

Seguridade 886.860,00

010133 Rec. Vinculados que não se

enquadram nas Espec. Anteriores

Fiscal 125.450,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.013.825,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 72.850,00

010101 Recursos Ordinários Seguridade 20.245,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 50.540,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 50.090,00

010107 Outros Recursos Vinculados à

Saúde

Seguridade 8.650,00

010109 Transferência de Recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS

Seguridade 179.435,00

010110 Transf. de Rec. do Fundo Nac.

do Desenv. da Educação - FNDE

Fiscal 431.700,00

010114 Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

Fiscal 198.350,00

010124 Transf. de Rec. do Fundo

Nacional de Assist. Social - FNAS

Seguridade 1.965,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.300,00

010103 Receitas de Impostos e de

Transferência de Impostos - Saúde

Seguridade 10.300,00

4.4.91.52.00 Equipamentos e Material Permanente 550,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 550,00

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 54.350,00

4.5.30.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito

Federal

54.350,00

4.5.30.61.00 Aquisição de Imóveis 54.350,00

010101 Recursos Ordinários Fiscal 25.000,00

010102 Receitas de Impostos e de

Transf de Impostos - Educação 25%

Fiscal 12.500,00

010114 Transferências do FUNDEB -

40% (Outras Despesas)

Fiscal 16.850,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 166.464,16

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 166.464,16

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 166.464,16

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

010101 Recursos Ordinários Fiscal 166.464,16

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 328.226,50

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 328.226,50

9.9.99.99.99 Reserva de Contingência 328.226,50

010101 Recursos Ordinários Fiscal 328.226,50

42.099.123,66Total da Despesa:

Esfera do Orçamento Fixação da Despesa

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

30.268.331,66

11.830.792,00

Total da Previsão 42.099.123,66

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
AdministraçãoEssencial

à JustiçaJudiciáriaLegislativa

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Câmara Municipal de Porteiras 0,00 0,00 0,001.441.104,16

Gabinete do Prefeito e Vice 0,00 0,00 902.066,000,00

Procuradoria Jurídica 0,00 13.150,00 120.935,000,00

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e

Planejamento

0,00 0,00 1.953.850,000,00

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 0,00 0,00 554.870,000,00

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 0,00 0,00 1.138.930,000,00

Fundo Municipal de Educação 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Saúde 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal do Desenvolvimento 0,00 0,00 226.861,000,00

Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,000,00

Total: 4.897.512,001.441.104,16 0,00 13.150,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS Assistência

Social

Relações

Exteriores
Segurança

Pública
Defesa

Nacional

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Câmara Municipal de Porteiras 0,00 0,00 0,000,00

Gabinete do Prefeito e Vice 0,00 0,00 0,000,00

Procuradoria Jurídica 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e

Planejamento

0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social 0,00 0,00 388.450,000,00

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Educação 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Saúde 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 2.386.519,000,00

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 0,00 0,00 180.000,000,00

Fundo Municipal do Desenvolvimento 0,00 0,00 0,000,00

Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,000,00

Total: 2.954.969,000,00 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2 / 166



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
EducaçãoTrabalhoSaúde

Previdência

 Social

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Câmara Municipal de Porteiras 0,00 0,00 0,000,00

Gabinete do Prefeito e Vice 0,00 0,00 0,000,00

Procuradoria Jurídica 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e

Planejamento

0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 0,00 0,00 840.200,000,00

Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 534.760,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Educação 0,00 0,00 15.835.250,000,00

Fundo Municipal de Saúde 8.590.572,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal do Desenvolvimento 0,00 0,00 0,000,00

Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,000,00

Total: 16.675.450,000,00 9.125.332,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3 / 166



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
HabitaçãoUrbanismoDireito da

Cidadania
Cultura

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Câmara Municipal de Porteiras 0,00 0,00 0,000,00

Gabinete do Prefeito e Vice 0,00 0,00 0,000,00

Procuradoria Jurídica 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e

Planejamento

0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 0,00 0,00 0,0045.210,00

Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 0,00 2.772.140,00 831.880,000,00

Fundo Municipal de Educação 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Saúde 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal do Desenvolvimento 0,00 0,00 0,000,00

Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,000,00

Total: 831.880,0045.210,00 0,00 2.772.140,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4 / 166



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
AgriculturaCiência e

Tecnologia
Gestão

Ambiental
Saneamento

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Câmara Municipal de Porteiras 0,00 0,00 0,000,00

Gabinete do Prefeito e Vice 0,00 0,00 0,000,00

Procuradoria Jurídica 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e

Planejamento

0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 0,00 0,00 17.430,000,00

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 1.818.270,00 0,00 0,00284.750,00

Fundo Municipal de Educação 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Saúde 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal do Desenvolvimento 0,00 0,00 0,000,00

Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,000,00

Total: 17.430,00284.750,00] 1.818.270,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5 / 166



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
ComunicaçõesComércio e

ServiçosIndústria
Organização

Agrária

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Câmara Municipal de Porteiras 0,00 0,00 0,000,00

Gabinete do Prefeito e Vice 0,00 0,00 0,000,00

Procuradoria Jurídica 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e

Planejamento

0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Educação 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Saúde 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal do Desenvolvimento 0,00 0,00 0,000,00

Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,000,00

Total: 0,000,00 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6 / 166



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
TotalReserva de

Contingência
TransporteEnergia

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Encargos

Especiais

Desporto

e Lazer

Câmara Municipal de Porteiras 1.441.104,160,00 0,00 0,00 0,000,00

Gabinete do Prefeito e Vice 902.066,000,00 0,00 0,00 0,000,00

Procuradoria Jurídica 134.085,000,00 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e

Planejamento

2.155.100,000,00 0,00 201.250,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 885.410,000,00 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social 388.450,000,00 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 534.760,000,00 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 572.300,000,00 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 7.538.420,00553.150,00 63.400,00 0,00 0,0075.900,00

Fundo Municipal de Educação 15.835.250,000,00 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Saúde 8.590.572,000,00 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Assistência Social 2.386.519,000,00 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 180.000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal do Desenvolvimento 226.861,000,00 0,00 0,00 0,000,00

Reserva de Contingencia 328.226,500,00 0,00 0,00 328.226,500,00

Totall: 42.099.123,66553.150,00 63.400,00 201.250,00 328.226,5075.900,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7 / 166



Demonstrativo da Legislação da Receita

LegislaçãoCódigo Especificação

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO1112.02.00.0000

IRRF SOBRE GASTOS COM PESSOAL PORTARIA Nº 300, DE 27 DE JUNHO DE 20021112.04.31.0100

Imposto de Renda REtido nas Fontes sobre Outros Rendimentos PORTARIA Nº 300, DE 27 DE JUNHO DE 20021112.04.34.0000

Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos"de Bens Imóveis e de

Direitos Reais sobre Imóveis

CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO1112.08.00.0000

ISS DE PESSOAS FÍSICAS RETIDO NA FONTE CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO1113.05.01.0100

ISS DE PESSOA JURÍDICA - ARRECADAÇÃO DO SIMPLES

NACIONAL

1113.05.02.0400

Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos

Comerciais, Indústrias e Prestadoras de Serviços

1121.25.00.0000

Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia PORTARIA  Nº 300, DE 27 DE JUNHO DE 20021121.99.00.0000

Outras Taxas pela Prestação de Serviços CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO1122.99.00.0000

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública1220.29.00.0000

Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos

Vinculados - FUNDEB

1325.01.02.0000

Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos

Vinculados - Fundo de  Saúde

PORTARIA INTERMIN.Nº 446 de 16/04/20041325.01.03.0000

Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos

Vinculados - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

1325.01.05.0000

Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos

Vinculados - Ações e Serviços Públicos de Saúde

PORTARIA INTERMIN.Nº 446 de 16/04/20041325.01.06.0000

Rem. não Vinculada - GAPREV1325.02.99.0200

Rem. não Vinculado - PROJUR1325.02.99.0300

Rem. não vinculada - SAFIP1325.02.99.0400

Rem. não Vinculado - SEDUC1325.02.99.0500

Rem. não Vinculada - SETAS1325.02.99.0600

Rem. não Vinculada - SESAS1325.02.99.0700

Rem. não Vinculada - SEAMA1325.02.99.0800

Rem. não Vinculada - SEOSP1325.02.99.0900

Rem. não Vincualdo - FME1325.02.99.1000

Rem. não Vinculado - FMS1325.02.99.1100

Rem. não Vinculado - FMA1325.02.99.1200

Rem. não Vinculada - FMC1325.02.99.1300

Rem. não Vinculada - FMD1325.02.99.1400

OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS PORTARIA Nº 248, DE 29 DE ABRIL DE 20031390.01.00.0000

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios LETRA B, ITEM I DO ART 159 DA CONST.FED.1721.01.02.0000

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural ITEM II, ART. 158, DA CONST. FEDERAL1721.01.05.0000

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico PORTARIA Nº 248, DE 29 DE ABRIL DE 20031721.01.13.0000

Cota-Parte do Simples Nacional - L.C. Nº 123/061721.09.03.0000

Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de

Petróleo - Lei nº 7.990/89

1721.22.30.0000

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP PORTARIA Nº 248, DE 29 DE ABRIL DE 20031721.22.70.0000

Piso de Atenção Basica (PAB FIXO)1721.33.11.1000

Saude da Familia1721.33.11.3100

Agentes Comunitários de Saúde1721.33.11.3200

Saúde Bucal1721.33.11.3300

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Demonstrativo da Legislação da Receita

LegislaçãoCódigo Especificação

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

COMPENSAÇÃO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS1721.33.11.3400

Outras Transferencias  do SUS para a Atenção Básica1721.33.11.9900

TETO FINANCEIRO1721.33.12.1100

Transf. Centro de Especialidades Odontoligicas1721.33.12.1300

Outros Prog. Financiados Fundo a Fundo - MAC1721.33.12.1900

Vigilancia Epidemiologica e Ambulatorial em Saude1721.33.13.1000

Vigilancia Sanitaria1721.33.13.2000

O. PROGRAMAS FUNDO A FUNDO GESTÃO SUS1721.33.15.3000

Outras Transferencias do SUS – Fundo a Fundo1721.33.99.0000

PSB - Proteção Social Básica1721.34.01.0100

Outros Recursos do FNAS para Proteção Social Especial1721.34.02.9900

IGD - Índice de Gestão Descentralizada1721.34.03.0000

Indice Geral de Desenvolvimento (IGD)1721.34.04.0000

TRANSF. UNIAO - PISO BASICO TRANSICAO (PBT)1721.34.05.0000

Outras Transf. de Recurso do FNAS1721.34.99.0000

Transferências do Salário-Educação PORTARIA N 248, DE 29 DE ABRIL DE 20031721.35.01.0000

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro -

Direto na Escola - PDDE

1721.35.02.0000

Transf. do Progrma de Educação de Jovens e Adultos1721.35.05.0000

Transferencia FNDE - PNAE1721.35.10.0100

FNDE - PNAC1721.35.10.0200

FNDE - PNAEQ1721.35.10.0300

FNDE PNAE EJA1721.35.10.0400

FNDE PNAE PRE ESCOLAR1721.35.10.0500

TRANSF DIRETAS DO FNDE REF AO PNATE1721.35.11.0000

TRANSFERÊNCIAS DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO1721.35.99.0600

Outras Transferencias do FNDE1721.35.99.9900

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 ART.2º DA PORT. STN Nº 406, DE 26/05/061721.36.00.0000

Outras Transf. da União1721.99.01.0000

Cota-Parte do ICMS ITEM IV, DO ART. 158 DA CONST. FEDERAL1722.01.01.0000

Cota-Parte do IPVA ITEM III, ART. 158 DA CONST. FEDERAL1722.01.02.0000

Cota-Parte do IPI sobre Exportação PORTARIA Nº 300 DE 27 DE JUNHO DE 20021722.01.04.0000

FUNDEB 60% - Transferência de Recursos para Formação1724.01.01.0000

FUNDEB 40% - Transferência de Recursos para Formação1724.01.02.0000

FUNDEB - IPVA1724.01.03.0000

FUNDEB - ITCMD1724.01.04.0000

FUNDEB - ITR1724.01.05.0000

FUNDEB - IPI EXP1724.01.06.0000

FUNDEB - LC87961724.01.07.0000

FUNDEB 60% - Transferência de Recursos Complementação da

União

1724.02.01.0000

Transf. Conv. União para Saúde1761.01.01.0000

Transf. Conv. União para Educação1761.02.01.0000

TRANSF. CONVENIO UNIAO EDUCAÇÃO1761.02.02.0000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Demonstrativo da Legislação da Receita

LegislaçãoCódigo Especificação

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

Transf. Conv. União para Assistência Social1761.03.01.0000

Outras Transf. Convenio da União1761.99.01.0000

Transf. Estado para o HPP1762.01.00.0200

Outras Transferências do Estado para Saude1762.01.99.0100

SEDUC - TRANSP. ESCOLAR1762.99.00.0400

Outras Transf. Conv. do Estado1762.99.01.0000

Outras Transf. do Estado para Assistencia Social1762.99.03.0000

Multas e Juros do IPTU1911.38.01.0000

MULTAS E JUROS NA ARRECADACAO DA DIV.ATIVA TRIBUT.1913.00.01.0000

Outras Idenizações1921.99.01.0000

Outras Restituições1922.99.01.0000

Receita Divida Ativa IPTU1931.10.01.0000

Receita da Divida Ativa Não Tributaria PORTARIA STN Nº 340, DE 26/04/20061932.99.01.0000

Outras Receitas1990.99.00.0000

Transf. Conv. União para Saude2471.01.01.0000

Outras Transf. Convenio para Educação2471.02.01.0000

Outras Transf. União Infra-Estrutura2471.05.01.0000

Outras Transf. Conv. do Estado para Infra Estrutura2472.05.01.0000

(-)DEDUÇÃO DE RECEITA DO FPM - FUNDEB PORTARIA Nº 219, DE 29-04-2004 - STN9721.01.02.0100

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ITR9721.01.05.0000

(-)DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEB -

ICMS-DESONERAÇÃO - LEI COMPLEMENTAR 87/96

9721.36.00.0100

(-)DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEB -

COTA PARTE ICMS

PORTARIA Nº 300, DE 27 DE JUNHO DE 20029722.01.01.0100

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPVA9722.01.02.0000

(-)DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEB -

COTA PARTE IPI - EXPORTAÇÃO

9722.01.04.0100

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

1-Projetos

15.000,0001.01 01.031.0001.1.001.00
00

Modernização da Extrutura F da Câmara                                                               

010101 - Recursos Ordinários 15.000,00Fonte Recurso:

45.210,0005.01 13.811.0039.1.032.00
00

Construção, manutenção Praça da Juventude                                                         
 

010102 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Edu 32.560,00Fonte Recurso:

010108 - Outros Recursos Vinculados à Educação 12.650,00Fonte Recurso:

8.500,0005.01 12.361.0022.1.002.00
00

Construção, Reforma e Conservação do Predio Sede da SEDUC                           
               

010102 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Edu 8.500,00Fonte Recurso:

2.000,0008.01 20.601.0029.1.003.00
00

Programa de Implantação da Palma                                                                    

010101 - Recursos Ordinários 2.000,00Fonte Recurso:

2.600,0008.01 20.601.0029.1.004.00
00

Programa de apoio a fruticultura                                                                    

010101 - Recursos Ordinários 2.600,00Fonte Recurso:

750,0008.01 20.601.0029.1.005.00
00

Programa viveiros de mudas                                                                          

010101 - Recursos Ordinários 750,00Fonte Recurso:

2.350,0008.01 20.604.0029.1.006.00
00

Programa Insemina Porteiras                                                                         

010101 - Recursos Ordinários 2.350,00Fonte Recurso:

3.830,0008.01 20.604.0029.1.007.00
00

Programa da Aftose controlada                                                                       

010101 - Recursos Ordinários 3.830,00Fonte Recurso:

101.700,0009.01 17.511.0357.1.033.00
00

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE DRENAGENS                                           
                   

010101 - Recursos Ordinários 52.150,00Fonte Recurso:

010118 - Transferências de Convênios - União/Outros 49.550,00Fonte Recurso:

191.300,0009.01 15.451.0036.1.009.00
00

Projeto de contenção das encostas do rio.                                                           

010101 - Recursos Ordinários 65.850,00Fonte Recurso:

010133 - Rec. Vinculados que não se enquadram nas Espec.

An

125.450,00Fonte Recurso:

67.250,0009.01 15.451.0038.1.014.00
00

Construção e Recuperação de Obras DArte                                                             

010101 - Recursos Ordinários 67.250,00Fonte Recurso:

380.550,0009.01 16.481.0052.1.018.00
00

Construção e recuperação de unidades habitacionais rurais.                                  
       

010101 - Recursos Ordinários 45.850,00Fonte Recurso:

010118 - Transferências de Convênios - União/Outros 48.750,00Fonte Recurso:

010125 - Transf. de Rec. do F. Nac. de Hab.Interesse Social 285.950,00Fonte Recurso:

183.050,0009.01 17.512.0036.1.020.00
00

Construção e Recuperação da Rede de Esgoto e Saneamento                              
              

010101 - Recursos Ordinários 38.300,00Fonte Recurso:

010118 - Transferências de Convênios - União/Outros 65.800,00Fonte Recurso:

010122 - Transferências de Convênios - Estado/Outros 78.950,00Fonte Recurso:

102.740,0009.01 15.544.0036.1.017.00
00

Programa Agua para todos                                                                            

010101 - Recursos Ordinários 45.850,00Fonte Recurso:

010118 - Transferências de Convênios - União/Outros 56.890,00Fonte Recurso:

30.720,0009.01 15.038.0038.1.008.00
00

Manut. e Ampliação do Cemiterio Publico                                                             

010101 - Recursos Ordinários 30.720,00Fonte Recurso:

63.400,0009.01 27.812.0038.1.023.00
00

Manut. e Ampliação do Estadio de Futebol                                                            

010101 - Recursos Ordinários 63.400,00Fonte Recurso:

75.900,0009.01 25.752.0003.1.021.00
00

Manut. da Rede Eletrica                                                                             

010101 - Recursos Ordinários 12.650,00Fonte Recurso:

010112 - Contrib para o Custeio dos Serv. de Iluminação Púb 63.250,00Fonte Recurso:

553.150,0009.01 26.782.0003.1.022.00
00

Manut. das Estrada Vicinais                                                                         

010101 - Recursos Ordinários 241.800,00Fonte Recurso:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

010118 - Transferências de Convênios - União/Outros 185.900,00Fonte Recurso:

010122 - Transferências de Convênios - Estado/Outros 125.450,00Fonte Recurso:

260.450,0009.01 15.451.0060.1.015.00
00

Urbanização da Avenida Antonio Liborio                                                              

010101 - Recursos Ordinários 5.600,00Fonte Recurso:

010118 - Transferências de Convênios - União/Outros 254.850,00Fonte Recurso:

141.680,0009.01 15.451.0060.1.016.00
00

Const., Reform. e Recuperação de Praças e Unidades de Lazer                            
            

010101 - Recursos Ordinários 16.950,00Fonte Recurso:

010118 - Transferências de Convênios - União/Outros 65.780,00Fonte Recurso:

010122 - Transferências de Convênios - Estado/Outros 58.950,00Fonte Recurso:

646.300,0009.01 15.451.0036.1.035.00
00

CONTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA                                                      
           

010101 - Recursos Ordinários 235.650,00Fonte Recurso:

010118 - Transferências de Convênios - União/Outros 232.150,00Fonte Recurso:

010122 - Transferências de Convênios - Estado/Outros 178.500,00Fonte Recurso:

377.350,0009.01 15.451.0038.1.011.00
00

Construção e Recuperação de Pavimentação em pedra tosca e paralelepipedo    
                       

010101 - Recursos Ordinários 90.100,00Fonte Recurso:

010111 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico

-

35.850,00Fonte Recurso:

010118 - Transferências de Convênios - União/Outros 165.800,00Fonte Recurso:

010122 - Transferências de Convênios - Estado/Outros 85.600,00Fonte Recurso:

265.200,0009.01 15.451.0038.1.012.00
00

Construção e Conservação do Parque de Eventos                                                  
    

010101 - Recursos Ordinários 10.200,00Fonte Recurso:

010122 - Transferências de Convênios - Estado/Outros 255.000,00Fonte Recurso:

122.000,0009.01 15.451.0038.1.013.00
00

Construção e recuperação de predios públicos                                                        

010101 - Recursos Ordinários 122.000,00Fonte Recurso:

451.330,0009.01 16.482.0052.1.019.00
00

Construção e recuperação de unidades habitacionais urbanas.                              
          

010101 - Recursos Ordinários 125.650,00Fonte Recurso:

010125 - Transf. de Rec. do F. Nac. de Hab.Interesse Social 325.680,00Fonte Recurso:

1.241.600,0010.01 12.361.0039.1.024.00
00

Construção e Reforma de Unidades de Ensino Fundamental                                  
           

010101 - Recursos Ordinários 20.350,00Fonte Recurso:

010102 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Edu 125.700,00Fonte Recurso:

010110 - Transf. de Rec. do Fundo Nac. do Desenv. da

Educaç

522.700,00Fonte Recurso:

010114 - Transferências do FUNDEB - 40% (Outras

Despesas)

444.350,00Fonte Recurso:

010119 - Transferências de Convênios - Estado/Educação 128.500,00Fonte Recurso:

572.950,0010.01 12.365.0039.1.027.00
00

Construção e Reforma de Unidades de Ensino Infantil                                            
    

010102 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Edu 75.850,00Fonte Recurso:

010110 - Transf. de Rec. do Fundo Nac. do Desenv. da

Educaç

368.500,00Fonte Recurso:

010114 - Transferências do FUNDEB - 40% (Outras

Despesas)

128.600,00Fonte Recurso:

603.450,0010.01 12.361.0620.1.034.00
00

CONTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS ESPORTIVAS NAS ESCOLAS 
                                         

010102 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Edu 107.100,00Fonte Recurso:

010110 - Transf. de Rec. do Fundo Nac. do Desenv. da

Educaç

245.850,00Fonte Recurso:

010114 - Transferências do FUNDEB - 40% (Outras

Despesas)

35.450,00Fonte Recurso:

010119 - Transferências de Convênios - Estado/Educação 215.050,00Fonte Recurso:

140.090,0011.01 10.301.0040.1.029.00
00

Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Saúde                                      
         

010103 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

68.580,00Fonte Recurso:

010109 - Transferência de Recursos do Sistema Único de

Saúd

12.560,00Fonte Recurso:

010116 - Transferências de Convênios - União/Saúde 58.950,00Fonte Recurso:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

321.630,0011.01 10.038.0040.1.028.00
00

Construção de Kits Sanitarios                                                                       

010103 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

35.850,00Fonte Recurso:

010116 - Transferências de Convênios - União/Saúde 285.780,00Fonte Recurso:

952.010,0012.01 08.482.0036.1.030.00
00

Implantação e Manutenção do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 
                      

010101 - Recursos Ordinários 65.150,00Fonte Recurso:

010125 - Transf. de Rec. do F. Nac. de Hab.Interesse Social 886.860,00Fonte Recurso:

7.926.040,00Sub Total:

2-Atividades

1.426.104,1601.01 01.031.0001.2.001.00
00

Manutenção das Atividades do Poder Legislativo                                              

010101 - Recursos Ordinários 1.426.104,16Fonte Recurso:

595.436,0002.01 04.122.0010.2.003.00
00

Manut. Adm. do Gabinete do Prefeito e Vice                                                          

010101 - Recursos Ordinários 595.436,00Fonte Recurso:

56.900,0002.01 04.122.0010.2.004.00
00

Manut. dos Depart. de Licitação e Compras                                                           

010101 - Recursos Ordinários 56.900,00Fonte Recurso:

204.450,0002.01 04.122.0012.2.005.00
00

Programa de Atos e Eventos Políticos Administrativos                                            
   

010101 - Recursos Ordinários 204.450,00Fonte Recurso:

45.280,0002.01 04.124.0010.2.006.00
00

Manutenção do Controle Interno                                                        

010101 - Recursos Ordinários 45.280,00Fonte Recurso:

13.150,0003.01 03.061.0023.2.007.00
00

Defesa Juridica do Municipio e Assistencia aos Municipes                                      
     

010101 - Recursos Ordinários 13.150,00Fonte Recurso:

120.935,0003.01 04.062.0023.2.008.00
00

Manut. Adm. da Procuradoria                                                                         

010101 - Recursos Ordinários 120.935,00Fonte Recurso:

1.750.170,0004.01 04.121.0011.2.009.00
00

Manut. e Coordenação da SAFIP                                                                       

010101 - Recursos Ordinários 1.750.170,00Fonte Recurso:

190.250,0004.01 04.123.0011.2.010.00
00

Manut. Sistema de Contabilidade e Serv. Correlatos                                               
  

010101 - Recursos Ordinários 190.250,00Fonte Recurso:

5.900,0004.01 04.123.0013.2.011.00
00

Manut. Gerenciamento Tributario e Arrecadação                                                     
 

010101 - Recursos Ordinários 5.900,00Fonte Recurso:

7.530,0004.01 04.124.0060.2.012.00
00

Manut. Controle e Patrimônio                                                                        

010101 - Recursos Ordinários 7.530,00Fonte Recurso:

165.400,0004.01 28.843.0901.2.013.00
00

Controle da Divida Contratada Previdenciaria                                                        

010101 - Recursos Ordinários 165.400,00Fonte Recurso:

35.850,0004.01 28.846.0006.2.014.00
00

Programa de Formação do Patrimonio do Servidor - PASEP                                   
          

010101 - Recursos Ordinários 35.850,00Fonte Recurso:

585.010,0005.01 12.361.0022.2.015.00
00

Manut. Adm. da SEDUC                                                                                

010101 - Recursos Ordinários 23.400,00Fonte Recurso:

010102 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Edu 561.610,00Fonte Recurso:

9.010,0005.01 12.361.0022.2.016.00
00

Manut. do Desporto Intercolegial                                                                    

010102 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Edu 9.010,00Fonte Recurso:

237.680,0005.01 12.361.0012.2.033.00
00

PROGRAMA DE ATOS E EVENTOS CULTURAIS E EDUCACIONAIS                   
                             

010102 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Edu 237.680,00Fonte Recurso:

379.820,0006.01 08.122.0014.2.018.00
00

Manut. Administrativa da SETAS                                                                      

010101 - Recursos Ordinários 379.820,00Fonte Recurso:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

8.630,0006.01 08.122.0014.2.019.00
00

Programa de Atos e Eventos Sociais Oficiais                                                         

010101 - Recursos Ordinários 8.630,00Fonte Recurso:

2.150,0007.01 10.122.0020.2.074.00
00

Apoio a Gestão de Saúde                                                                             

010103 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

2.150,00Fonte Recurso:

493.460,0007.01 10.122.1001.2.024.00
00

Manut. Administrativa da SESAS                                                                      

010103 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

493.460,00Fonte Recurso:

39.150,0007.01 10.122.0012.2.022.00
00

Apoio a Atos e Eventos de Saúde.                                                                    

010103 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

39.150,00Fonte Recurso:

554.870,0008.01 04.122.1801.2.025.00
00

Manut. Administrativa da SEAMA                                                                      

010101 - Recursos Ordinários 554.870,00Fonte Recurso:

350,0008.01 20.691.1801.2.029.00
00

Empreendedorismo Rural                                                                              

010101 - Recursos Ordinários 350,00Fonte Recurso:

1.200,0008.01 20.122.1801.2.026.00
00

Programa de reestruturação das associações                                                          

010101 - Recursos Ordinários 1.200,00Fonte Recurso:

3.350,0008.01 20.605.1801.2.027.00
00

Viabilização da Agricultura Familiar                                                                

010101 - Recursos Ordinários 3.350,00Fonte Recurso:

1.000,0008.01 20.607.0029.2.028.00
00

Programa de gestão das fontes naturais.                                                             

010101 - Recursos Ordinários 1.000,00Fonte Recurso:

1.138.930,0009.01 04.122.0060.2.030.00
00

Manut. Administrativa da SEOSP                                                                      

010101 - Recursos Ordinários 1.138.930,00Fonte Recurso:

1.818.270,0009.01 18.452.0003.2.031.00
00

Manut. dos Serviços de Limpeza Publica                                                              

010101 - Recursos Ordinários 1.818.270,00Fonte Recurso:

567.150,0009.01 15.451.0036.2.078.00
00

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM E
SANEAMENTO                                        

010101 - Recursos Ordinários 75.850,00Fonte Recurso:

010118 - Transferências de Convênios - União/Outros 365.850,00Fonte Recurso:

010122 - Transferências de Convênios - Estado/Outros 125.450,00Fonte Recurso:

25.870,0010.01 12.361.0022.2.040.00
00

Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE                                                           

010102 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Edu 3.980,00Fonte Recurso:

010110 - Transf. de Rec. do Fundo Nac. do Desenv. da

Educaç

21.890,00Fonte Recurso:

1.616.050,0010.01 12.361.0022.2.036.00
00

Manut. Administrativa do FME                                                                        

010102 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Edu 315.270,00Fonte Recurso:

010114 - Transferências do FUNDEB - 40% (Outras

Despesas)

1.300.780,00Fonte Recurso:

2.234.935,0010.01 12.361.0022.2.037.00
00

Manut. Educação Basica e Pessoal de Apoio                                                          

010102 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Edu 133.060,00Fonte Recurso:

010114 - Transferências do FUNDEB - 40% (Outras

Despesas)

2.101.875,00Fonte Recurso:

1.288.030,0010.01 12.361.0022.2.038.00
00

Programa de Transporte do Escolar                                                                   

010102 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Edu 115.880,00Fonte Recurso:

010110 - Transf. de Rec. do Fundo Nac. do Desenv. da

Educaç

601.720,00Fonte Recurso:

010114 - Transferências do FUNDEB - 40% (Outras

Despesas)

570.430,00Fonte Recurso:

417.805,0010.01 12.361.0022.2.039.00
00

Manut. Programa Merenda Escolar                                                                     

010102 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Edu 12.520,00Fonte Recurso:

010110 - Transf. de Rec. do Fundo Nac. do Desenv. da

Educaç

405.285,00Fonte Recurso:

65.450,0010.01 12.361.0013.2.034.00
00

Programa de Formação do Servidor Publico - PASEP                                             
      

010102 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Edu 65.450,00Fonte Recurso:

6.419.170,0010.01 12.361.0004.2.032.00
00

Manut. Programa de Educação Basica e Valorização do Magisterio                       
              

010102 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Edu 735.430,00Fonte Recurso:

010113 - Transferências do FUNDEB - 60 % ( Gastos com

Pesso

5.683.740,00Fonte Recurso:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

743.395,0010.01 12.365.0022.2.041.00
00

Manut. Educação Ensino Infantil                                                                     

010102 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Edu 114.680,00Fonte Recurso:

010113 - Transferências do FUNDEB - 60 % ( Gastos com

Pesso

372.925,00Fonte Recurso:

010114 - Transferências do FUNDEB - 40% (Outras

Despesas)

255.790,00Fonte Recurso:

585.845,0010.01 12.366.0024.2.042.00
00

Manut. Programa Jovens e Adultos                                                                    

010101 - Recursos Ordinários 12.500,00Fonte Recurso:

010102 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Edu 87.615,00Fonte Recurso:

010110 - Transf. de Rec. do Fundo Nac. do Desenv. da

Educaç

56.150,00Fonte Recurso:

010113 - Transferências do FUNDEB - 60 % ( Gastos com

Pesso

429.580,00Fonte Recurso:

20.700,0010.01 12.364.0211.2.079.00
00

APOIO AO ESTUDANTE DE ENSINO SUPERIOR

010102 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Edu 10.450,00Fonte Recurso:

010119 - Transferências de Convênios - Estado/Educação 10.250,00Fonte Recurso:

1.941.102,0011.01 10.301.0020.2.045.00
00

Coordenação e Manutanção do FMS                                                                     

010102 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Edu 30.494,00Fonte Recurso:

010103 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

839.154,00Fonte Recurso:

010109 - Transferência de Recursos do Sistema Único de

Saúd

1.071.454,00Fonte Recurso:

2.885.583,0011.01 10.301.0020.2.047.00
00

Manut. Programa Saude da Familia                                                                    

010103 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

1.905.397,00Fonte Recurso:

010109 - Transferência de Recursos do Sistema Único de

Saúd

980.186,00Fonte Recurso:

221.507,0011.01 10.301.0020.2.048.00
00

Manut. Programa Agentes Comunitario de Saude                                                    
   

010103 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

59.420,00Fonte Recurso:

010109 - Transferência de Recursos do Sistema Único de

Saúd

162.087,00Fonte Recurso:

99.900,0011.01 10.301.0005.2.044.00
00

Manut. programa Saude Bucal                                                                         

010103 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

39.800,00Fonte Recurso:

010109 - Transferência de Recursos do Sistema Único de

Saúd

60.100,00Fonte Recurso:

3.250,0011.01 10.122.0020.2.043.00
00

Manut. do Programa de Atos e Eventos em Saude                                                  
    

010103 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

1.250,00Fonte Recurso:

010109 - Transferência de Recursos do Sistema Único de

Saúd

2.000,00Fonte Recurso:

123.135,0011.01 10.301.0020.2.046.00
00

Manut. Atenção Basica - PAB-FIXO                                                                    

010103 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

52.680,00Fonte Recurso:

010109 - Transferência de Recursos do Sistema Único de

Saúd

70.455,00Fonte Recurso:

58.568,0011.01 10.301.0003.2.051.00
00

Manut. programas de especificidades regionais                                                       

010103 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

34.250,00Fonte Recurso:

010109 - Transferência de Recursos do Sistema Único de

Saúd

24.318,00Fonte Recurso:

141.195,0011.01 10.302.0011.2.050.00
00

Manut. Sistema Unico de Saúde                                                                       

010103 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

67.030,00Fonte Recurso:

010109 - Transferência de Recursos do Sistema Único de

Saúd

74.165,00Fonte Recurso:

2.078.310,0011.01 10.302.0027.2.073.00
00

Manut. Hospital de Pequeno Porte de Porteiras                                                       

010103 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

1.051.990,00Fonte Recurso:

010107 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 857.530,00Fonte Recurso:

010109 - Transferência de Recursos do Sistema Único de

Saúd

118.790,00Fonte Recurso:

010120 - Transferências de Convênios - Estado/Saúde 50.000,00Fonte Recurso:

351.969,0011.01 10.302.0027.2.076.00
00

Manut. programa do Centro de Especialidades Odontologicas                                
          

010103 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

187.689,00Fonte Recurso:

010109 - Transferência de Recursos do Sistema Único de

Saúd

164.280,00Fonte Recurso:

224.333,0011.01 10.304.0051.2.052.00
00

Manut. Programa em Vigilância em Saúde                                                

010103 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

148.283,00Fonte Recurso:

010109 - Transferência de Recursos do Sistema Único de

Saúd

76.050,00Fonte Recurso:

72.040,0012.01 08.421.0030.2.084.00
00

PROGRAMA DE ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

010101 - Recursos Ordinários 22.040,00Fonte Recurso:

010124 - Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Socia 50.000,00Fonte Recurso:

14.695,0012.01 08.241.0028.2.070.00
00

Programa da Terceira Idade                                                                          

010101 - Recursos Ordinários 6.845,00Fonte Recurso:

010124 - Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Socia 7.850,00Fonte Recurso:

59.440,0012.01 08.122.0021.2.055.00
00

Programa de Atos e Eventos Sociais                                                                  

010101 - Recursos Ordinários 32.840,00Fonte Recurso:

010121 - Transferências de Convênios - Estado/Assistência S 1.800,00Fonte Recurso:

010124 - Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Socia 24.800,00Fonte Recurso:

87.755,0012.01 08.122.0052.2.057.00
00

Manut. dos Conselhos de Assistencia                                                                 

010101 - Recursos Ordinários 87.755,00Fonte Recurso:

83.447,0012.01 08.122.0054.2.069.00
00

Manut. Gestão Descentralizada - IGD                                                                 

010101 - Recursos Ordinários 32.447,00Fonte Recurso:

010124 - Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Socia 51.000,00Fonte Recurso:

29.950,0012.01 08.122.0037.2.054.00
00

Manut. do Centro de Convivência                                                                     

010101 - Recursos Ordinários 29.950,00Fonte Recurso:

15.370,0012.01 08.242.0021.2.059.00
00

Programa de Assistência a Grupos Especiais                                                          

010101 - Recursos Ordinários 9.170,00Fonte Recurso:

010121 - Transferências de Convênios - Estado/Assistência S 2.000,00Fonte Recurso:

010124 - Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Socia 4.200,00Fonte Recurso:

134.230,0012.01 08.243.0030.2.080.00
00

Manut. Pro Jovem                                                                                    

010101 - Recursos Ordinários 19.960,00Fonte Recurso:

010124 - Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Socia 114.270,00Fonte Recurso:

55.237,0012.01 08.243.0026.2.081.00
00

Manut. Programa Assist. a Criança e ao Adolescente                                              
   

010101 - Recursos Ordinários 14.237,00Fonte Recurso:

010124 - Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Socia 41.000,00Fonte Recurso:

159.410,0012.01 08.244.0030.2.085.00
00

PROGRAMA DE SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE
VINCULOS

010101 - Recursos Ordinários 63.410,00Fonte Recurso:

010124 - Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Socia 96.000,00Fonte Recurso:

29.950,0012.01 08.244.0021.2.060.00
00

IMPLANTAÇÃO E MELHORIAS DA GESTÃO SUAS                                               
              

010101 - Recursos Ordinários 10.500,00Fonte Recurso:

010124 - Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Socia 19.450,00Fonte Recurso:

34.780,0012.01 08.244.0021.2.064.00
00

Assistencia Comunitaria Geral                                                                       

010101 - Recursos Ordinários 9.780,00Fonte Recurso:

010124 - Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Socia 25.000,00Fonte Recurso:

365.998,0012.01 08.244.0041.2.082.00
00

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS                   
                            

010101 - Recursos Ordinários 131.998,00Fonte Recurso:

010121 - Transferências de Convênios - Estado/Assistência S 50.000,00Fonte Recurso:

010124 - Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Socia 184.000,00Fonte Recurso:

202.807,0012.01 08.244.0014.2.063.00
00

Manut. Adm. do FMAS                                                                                 

010101 - Recursos Ordinários 104.842,00Fonte Recurso:

010124 - Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Socia 97.965,00Fonte Recurso:

33.700,0012.01 08.244.0014.2.077.00
00

MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DO POLO DE ATENDIMENTO SOCIAL        
                                     

010101 - Recursos Ordinários 20.700,00Fonte Recurso:

010124 - Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Socia 13.000,00Fonte Recurso:

55.700,0012.01 08.128.0021.2.086.00
00

PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO

010101 - Recursos Ordinários 23.700,00Fonte Recurso:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

010124 - Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Socia 32.000,00Fonte Recurso:

64.641,0013.01 08.122.0021.2.065.00
00

Apoio ao Conselho Tutelar                                                                           

010101 - Recursos Ordinários 64.641,00Fonte Recurso:

115.359,0013.01 08.122.0024.2.066.00
00

Manut. das Atividades do FMCA                                                                       

010101 - Recursos Ordinários 115.359,00Fonte Recurso:

53.086,0014.01 04.122.0013.2.067.00
00

Manut. Adm. do FMD                                                                                  

010101 - Recursos Ordinários 53.086,00Fonte Recurso:

173.775,0014.01 04.125.0036.2.071.00
00

Implantação e Manutenção do DEMUTRAN                                                             
  

010101 - Recursos Ordinários 173.775,00Fonte Recurso:

328.226,5099.99 99.999.9999.2.068.00
00

Reserva de Contingência                                                                             

010101 - Recursos Ordinários 328.226,50Fonte Recurso:

34.173.083,66Sub Total:

42.099.123,66Total:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Porteiras

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Unidade Gestora: 0

Órgão: 01 Câmara Municipal de Porteiras

Und. Orç.: 0101 Câmara Municipal de Porteiras

Fonte Nome da Fonte Valor

0.1.01.01 Recursos Ordinários 1.441.104,16

Total da Unidade Orçamentária: 1.441.104,16

Total do Órgão: 1.441.104,16

Total da Unidade Gestora: 1.441.104,16

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Porteiras

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Unidade Gestora: 2 GABINETE DO PREFEITO E VICE

Órgão: 02 Gabinete do Prefeito e Vice

Und. Orç.: 0201 Gabinete do Prefeito e Vice

Fonte Nome da Fonte Valor

0.1.01.01 Recursos Ordinários 902.066,00

Total da Unidade Orçamentária: 902.066,00

Total do Órgão: 902.066,00

Total da Unidade Gestora: 902.066,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Porteiras

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Unidade Gestora: 3 PROCURADORIA JURIDICA

Órgão: 03 Procuradoria Jurídica

Und. Orç.: 0301 Procuradoria Jurídica

Fonte Nome da Fonte Valor

0.1.01.01 Recursos Ordinários 134.085,00

Total da Unidade Orçamentária: 134.085,00

Total do Órgão: 134.085,00

Total da Unidade Gestora: 134.085,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Porteiras

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Unidade Gestora: 4 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento

Und. Orç.: 0401 Sec. Adm., Finanças e Planejamento

Fonte Nome da Fonte Valor

0.1.01.01 Recursos Ordinários 2.155.100,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.155.100,00

Total do Órgão: 2.155.100,00

Órgão: 99 Reserva de Contingencia

Und. Orç.: 9999 Reserva de Contingencia

Fonte Nome da Fonte Valor

0.1.01.01 Recursos Ordinários 328.226,50

Total da Unidade Orçamentária: 328.226,50

Total do Órgão: 328.226,50

Total da Unidade Gestora: 2.483.326,50

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Porteiras

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Unidade Gestora: 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO

Órgão: 05 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

Und. Orç.: 0501 Sec. Educação, Cultura e Desporto

Fonte Nome da Fonte Valor

0.1.01.01 Recursos Ordinários 23.400,00

0.1.01.02 Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Educação 25% 849.360,00

0.1.01.08 Outros Recursos Vinculados à Educação 12.650,00

Total da Unidade Orçamentária: 885.410,00

Total do Órgão: 885.410,00

Total da Unidade Gestora: 885.410,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Porteiras

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Unidade Gestora: 6 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ACAO SOCIAL

Órgão: 06 Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Und. Orç.: 0601 Sec. do Trabalho e Ação Social

Fonte Nome da Fonte Valor

0.1.01.01 Recursos Ordinários 388.450,00

Total da Unidade Orçamentária: 388.450,00

Total do Órgão: 388.450,00

Total da Unidade Gestora: 388.450,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Porteiras

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Unidade Gestora: 7 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO

Órgão: 07 Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

Und. Orç.: 0701 Sec. de Saúde e Saneamento

Fonte Nome da Fonte Valor

0.1.01.03 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 534.760,00

Total da Unidade Orçamentária: 534.760,00

Total do Órgão: 534.760,00

Total da Unidade Gestora: 534.760,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Porteiras

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Unidade Gestora: 8 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Órgão: 08 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Und. Orç.: 0801 Sec. de Agricultura e Meio Ambiente

Fonte Nome da Fonte Valor

0.1.01.01 Recursos Ordinários 572.300,00

Total da Unidade Orçamentária: 572.300,00

Total do Órgão: 572.300,00

Total da Unidade Gestora: 572.300,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Porteiras

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Unidade Gestora: 9 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Und. Orç.: 0901 Sec. de Obras e Serviços Públicos

Fonte Nome da Fonte Valor

0.1.01.01 Recursos Ordinários 4.303.020,00

0.1.01.11 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE 35.850,00

0.1.01.12 Contrib para o Custeio dos Serv. de Iluminação Púb. - COSIP 63.250,00

0.1.01.18 Transferências de Convênios - União/Outros 1.491.320,00

0.1.01.22 Transferências de Convênios - Estado/Outros 907.900,00

0.1.01.25 Transf. de Rec. do F. Nac. de Hab.Interesse Social - FNHIS 611.630,00

0.1.01.33 Rec. Vinculados que não se enquadram nas Espec. Anteriores 125.450,00

Total da Unidade Orçamentária: 7.538.420,00

Total do Órgão: 7.538.420,00

Total da Unidade Gestora: 7.538.420,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 9



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Porteiras

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Unidade Gestora: 10 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Órgão: 10 Fundo Municipal de Educação

Und. Orç.: 1001 Fundo Municipal de Educação

Fonte Nome da Fonte Valor

0.1.01.01 Recursos Ordinários 32.850,00

0.1.01.02 Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Educação 25% 1.902.985,00

0.1.01.10 Transf. de Rec. do Fundo Nac. do Desenv. da Educação - FNDE 2.222.095,00

0.1.01.13 Transferências do FUNDEB - 60 % ( Gastos com Pessoal) 6.486.245,00

0.1.01.14 Transferências do FUNDEB - 40% (Outras Despesas) 4.837.275,00

0.1.01.19 Transferências de Convênios - Estado/Educação 353.800,00

Total da Unidade Orçamentária: 15.835.250,00

Total do Órgão: 15.835.250,00

Total da Unidade Gestora: 15.835.250,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 10



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Porteiras

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Unidade Gestora: 11 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão: 11 Fundo Municipal de Saúde

Und. Orç.: 1101 Fundo Municipal de Saúde

Fonte Nome da Fonte Valor

0.1.01.02 Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Educação 25% 30.494,00

0.1.01.03 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 4.491.373,00

0.1.01.07 Outros Recursos Vinculados à Saúde 857.530,00

0.1.01.09 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 2.816.445,00

0.1.01.16 Transferências de Convênios - União/Saúde 344.730,00

0.1.01.20 Transferências de Convênios - Estado/Saúde 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 8.590.572,00

Total do Órgão: 8.590.572,00

Total da Unidade Gestora: 8.590.572,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 11



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Porteiras

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Unidade Gestora: 12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão: 12 Fundo Municipal de Assistência Social

Und. Orç.: 1201 Fundo Municipal de Assistência Social

Fonte Nome da Fonte Valor

0.1.01.01 Recursos Ordinários 685.324,00

0.1.01.21 Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social 53.800,00

0.1.01.24 Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Social - FNAS 760.535,00

0.1.01.25 Transf. de Rec. do F. Nac. de Hab.Interesse Social - FNHIS 886.860,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.386.519,00

Total do Órgão: 2.386.519,00

Total da Unidade Gestora: 2.386.519,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 12



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Porteiras

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Unidade Gestora: 13 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

Órgão: 13 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

Und. Orç.: 1301 Fundo Municipal Criança e do Adolescente

Fonte Nome da Fonte Valor

0.1.01.01 Recursos Ordinários 180.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 180.000,00

Total do Órgão: 180.000,00

Total da Unidade Gestora: 180.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 13



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Porteiras

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Unidade Gestora: 14 FUNDO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO

Órgão: 14 Fundo Municipal do Desenvolvimento

Und. Orç.: 1401 Fundo Municipal do Desenvolvimento

Fonte Nome da Fonte Valor

0.1.01.01 Recursos Ordinários 226.861,00

Total da Unidade Orçamentária: 226.861,00

Total do Órgão: 226.861,00

Total da Unidade Gestora: 226.861,00

Total de Todas as Unidades: 42.099.123,66

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 14



Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Prefeitura Municipal de Porteiras

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Nome da Unidade Gestora: 0 -

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

0.1.01.01 Recursos Ordinários 0,00 1.441.104,16

Total de Todas as Unidades: 1.441.104,160,00

Diferença: -1.441.104,16

Nome da Unidade Gestora: 2 - GABINETE DO PREFEITO E VICE

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

0.1.01.01 Recursos Ordinários 140,16 902.066,00

Total de Todas as Unidades: 902.066,00140,16

Diferença: -901.925,84

Nome da Unidade Gestora: 3 - PROCURADORIA JURIDICA

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

0.1.01.01 Recursos Ordinários 120,00 134.085,00

Total de Todas as Unidades: 134.085,00120,00

Diferença: -133.965,00

Nome da Unidade Gestora: 4 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, FINANCAS E
PLANEJAMENTO

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

0.1.01.01 Recursos Ordinários 11.954.608,87 2.483.326,50

0.1.01.01 Recursos Ordinários 605.750,00 0,00

0.1.01.02 Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Educação 25% 2.707.491,26 0,00

0.1.01.03 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 2.000,00 0,00

0.1.01.03 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 2.563.323,78 0,00

0.1.01.33 Rec. Vinculados que não se enquadram nas Espec. Anteriores -2.589.903,19 0,00

Total de Todas as Unidades: 2.483.326,5015.243.270,72

Diferença: 12.759.944,22

Nome da Unidade Gestora: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Prefeitura Municipal de Porteiras

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

0.1.01.01 Recursos Ordinários 0,00 23.400,00

0.1.01.02 Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Educação 25% 0,00 849.360,00

0.1.01.08 Outros Recursos Vinculados à Educação 657,60 12.650,00

0.1.01.15 Transferências de Convênios - União/Educação 1.250.850,00 0,00

Total de Todas as Unidades: 885.410,001.251.507,60

Diferença: 366.097,60

Nome da Unidade Gestora: 6 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ACAO SOCIAL

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

0.1.01.01 Recursos Ordinários 0,00 223.050,00

0.1.01.01 Recursos Ordinários 0,00 165.400,00

0.1.01.33 Rec. Vinculados que não se enquadram nas Espec. Anteriores 129,60 0,00

Total de Todas as Unidades: 388.450,00129,60

Diferença: -388.320,40

Nome da Unidade Gestora: 7 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

0.1.01.03 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 0,00 534.760,00

0.1.01.33 Rec. Vinculados que não se enquadram nas Espec. Anteriores 94,08 0,00

Total de Todas as Unidades: 534.760,0094,08

Diferença: -534.665,92

Nome da Unidade Gestora: 8 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

0.1.01.01 Recursos Ordinários 178,56 572.300,00

Total de Todas as Unidades: 572.300,00178,56

Diferença: -572.121,44

Nome da Unidade Gestora: 9 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

0.1.01.01 Recursos Ordinários 4.785,60 4.267.370,00

0.1.01.01 Recursos Ordinários 0,00 35.650,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Prefeitura Municipal de Porteiras

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

0.1.01.11 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE 11.976,00 35.850,00

0.1.01.12 Contrib para o Custeio dos Serv. de Iluminação Púb. - COSIP 0,00 63.250,00

0.1.01.18 Transferências de Convênios - União/Outros 1.875.985,00 1.425.520,00

0.1.01.18 Transferências de Convênios - União/Outros 0,00 65.800,00

0.1.01.22 Transferências de Convênios - Estado/Outros 1.654.832,00 828.950,00

0.1.01.22 Transferências de Convênios - Estado/Outros 0,00 78.950,00

0.1.01.25 Transf. de Rec. do F. Nac. de Hab.Interesse Social - FNHIS 0,00 611.630,00

0.1.01.33 Rec. Vinculados que não se enquadram nas Espec. Anteriores 2.023.171,00 125.450,00

Total de Todas as Unidades: 7.538.420,005.570.749,60

Diferença: -1.967.670,40

Nome da Unidade Gestora: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

0.1.01.01 Recursos Ordinários 0,00 32.850,00

0.1.01.02 Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Educação 25% 0,00 1.902.985,00

0.1.01.08 Outros Recursos Vinculados à Educação 360.898,68 0,00

0.1.01.10 Transf. de Rec. do Fundo Nac. do Desenv. da Educação - FNDE 1.360.750,18 2.222.095,00

0.1.01.13 Transferências do FUNDEB - 60 % ( Gastos com Pessoal) 5.583.422,88 6.486.245,00

0.1.01.14 Transferências do FUNDEB - 40% (Outras Despesas) 2.158.326,92 4.837.275,00

0.1.01.15 Transferências de Convênios - União/Educação 467.462,54 0,00

0.1.01.19 Transferências de Convênios - Estado/Educação 1.440.433,60 353.800,00

0.1.01.33 Rec. Vinculados que não se enquadram nas Espec. Anteriores 9.360,00 0,00

Total de Todas as Unidades: 15.835.250,0011.380.654,80

Diferença: -4.454.595,20

Nome da Unidade Gestora: 11 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

0.1.01.01 Recursos Ordinários 41.783,33 0,00

0.1.01.02 Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Educação 25% 0,00 30.494,00

0.1.01.03 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 0,00 89.700,00

0.1.01.03 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 0,00 4.401.673,00

0.1.01.07 Outros Recursos Vinculados à Saúde 342.470,40 857.530,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Prefeitura Municipal de Porteiras

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

0.1.01.09 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 4.257.510,23 2.816.445,00

0.1.01.16 Transferências de Convênios - União/Saúde 1.991.281,94 344.730,00

0.1.01.20 Transferências de Convênios - Estado/Saúde 0,00 50.000,00

Total de Todas as Unidades: 8.590.572,006.633.045,90

Diferença: -1.957.526,10

Nome da Unidade Gestora: 12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

0.1.01.01 Recursos Ordinários 0,00 685.324,00

0.1.01.17 Transferências de Convênios - União/Assistência Social 472.032,00 0,00

0.1.01.21 Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social 0,00 53.800,00

0.1.01.24 Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Social - FNAS 1.546.703,36 760.535,00

0.1.01.25 Transf. de Rec. do F. Nac. de Hab.Interesse Social - FNHIS 0,00 886.860,00

0.1.01.33 Rec. Vinculados que não se enquadram nas Espec. Anteriores 353,28 0,00

Total de Todas as Unidades: 2.386.519,002.019.088,64

Diferença: -367.430,36

Nome da Unidade Gestora: 13 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

0.1.01.01 Recursos Ordinários 0,00 117.159,00

0.1.01.01 Recursos Ordinários 0,00 62.841,00

0.1.01.33 Rec. Vinculados que não se enquadram nas Espec. Anteriores 120,00 0,00

Total de Todas as Unidades: 180.000,00120,00

Diferença: -179.880,00

Nome da Unidade Gestora: 14 - FUNDO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

0.1.01.01 Recursos Ordinários 24,00 226.861,00

Total de Todas as Unidades: 226.861,0024,00

Diferença: -226.837,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Prefeitura Municipal de Porteiras

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Total de Todas as Unidades: 42.099.123,6642.099.123,66

Diferença: 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Receita e Despesa por Fontes de Recursos - Sintético

Prefeitura Municipal de Porteiras

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Fonte Nome da Fonte Receita DespesaEsfera

0.1.01.01 Recursos Ordinários 11.959.857,19 10.423.571,66Fiscal

0.1.01.01 Recursos Ordinários 647.533,33 949.215,00Seguridade

0.1.01.02 Receitas de Impostos e de Transf de Impostos -
Educação 25%

2.707.491,26 2.752.345,00Fiscal

0.1.01.02 Receitas de Impostos e de Transf de Impostos -
Educação 25%

0,00 30.494,00Seguridade

0.1.01.03 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

2.000,00 89.700,00Fiscal

0.1.01.03 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde

2.563.323,78 4.936.433,00Seguridade

0.1.01.07 Outros Recursos Vinculados à Saúde 342.470,40 857.530,00Seguridade

0.1.01.08 Outros Recursos Vinculados à Educação 361.556,28 12.650,00Fiscal

0.1.01.09 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde -
SUS

4.257.510,23 2.816.445,00Seguridade

0.1.01.10 Transf. de Rec. do Fundo Nac. do Desenv. da Educação
- FNDE

1.360.750,18 2.222.095,00Fiscal

0.1.01.11 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico -
CIDE

11.976,00 35.850,00Fiscal

0.1.01.12 Contrib para o Custeio dos Serv. de Iluminação Púb. -
COSIP

0,00 63.250,00Fiscal

0.1.01.13 Transferências do FUNDEB - 60 % ( Gastos com
Pessoal)

5.583.422,88 6.486.245,00Fiscal

0.1.01.14 Transferências do FUNDEB - 40% (Outras Despesas) 2.158.326,92 4.837.275,00Fiscal

0.1.01.15 Transferências de Convênios - União/Educação 1.718.312,54 0,00Fiscal

0.1.01.16 Transferências de Convênios - União/Saúde 1.991.281,94 344.730,00Seguridade

0.1.01.17 Transferências de Convênios - União/Assistência Social 472.032,00 0,00Seguridade

0.1.01.18 Transferências de Convênios - União/Outros 1.875.985,00 1.425.520,00Fiscal

0.1.01.18 Transferências de Convênios - União/Outros 0,00 65.800,00Seguridade

0.1.01.19 Transferências de Convênios - Estado/Educação 1.440.433,60 353.800,00Fiscal

0.1.01.20 Transferências de Convênios - Estado/Saúde 0,00 50.000,00Seguridade

0.1.01.21 Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social 0,00 53.800,00Seguridade

0.1.01.22 Transferências de Convênios - Estado/Outros 1.654.832,00 828.950,00Fiscal

0.1.01.22 Transferências de Convênios - Estado/Outros 0,00 78.950,00Seguridade

0.1.01.24 Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Social -
FNAS

1.546.703,36 760.535,00Seguridade

0.1.01.25 Transf. de Rec. do F. Nac. de Hab.Interesse Social -
FNHIS

0,00 611.630,00Fiscal

0.1.01.25 Transf. de Rec. do F. Nac. de Hab.Interesse Social -
FNHIS

0,00 886.860,00Seguridade

0.1.01.33 Rec. Vinculados que não se enquadram nas Espec.
Anteriores

-566.612,19 125.450,00Fiscal

0.1.01.33 Rec. Vinculados que não se enquadram nas Espec.
Anteriores

9.936,96 0,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Receita e Despesa por Fontes de Recursos - Sintético

Prefeitura Municipal de Porteiras

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Total Geral: 42.099.123,6642.099.123,66

Diferença: 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



TotalFonte Descrição Corrente Capital

Despesa por Fonte de Recurso e Categoria Econômica

Prefeitura Municipal de Porteiras
Orçamento Programa Para o Exercício de 2016

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

11.044.560,16010101 Recursos Ordinários 9.768.621,00 1.275.939,16

2.782.839,00010102 Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Educação 25% 2.439.249,00 343.590,00

5.026.133,00010103 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 4.841.313,00 184.820,00

857.530,00010107 Outros Recursos Vinculados à Saúde 839.930,00 17.600,00

12.650,00010108 Outros Recursos Vinculados à Educação 12.650,00 0,00

2.816.445,00010109 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 2.624.450,00 191.995,00

2.222.095,00010110 Transf. de Rec. do Fundo Nac. do Desenv. da Educação - FNDE 719.195,00 1.502.900,00

35.850,00010111 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE 0,00 35.850,00

63.250,00010112 Contrib para o Custeio dos Serv. de Iluminação Púb. - COSIP 0,00 63.250,00

6.486.245,00010113 Transferências do FUNDEB - 60 % ( Gastos com Pessoal) 6.486.245,00 0,00

4.837.275,00010114 Transferências do FUNDEB - 40% (Outras Despesas) 4.192.175,00 645.100,00

344.730,00010116 Transferências de Convênios - União/Saúde 0,00 344.730,00

1.491.320,00010118 Transferências de Convênios - União/Outros 0,00 1.491.320,00

353.800,00010119 Transferências de Convênios - Estado/Educação 10.250,00 343.550,00

50.000,00010120 Transferências de Convênios - Estado/Saúde 0,00 50.000,00

53.800,00010121 Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social 53.800,00 0,00

907.900,00010122 Transferências de Convênios - Estado/Outros 0,00 907.900,00

760.535,00010124 Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Social - FNAS 758.570,00 1.965,00

1.498.490,00010125 Transf. de Rec. do F. Nac. de Hab.Interesse Social - FNHIS 0,00 1.498.490,00

125.450,00010133 Rec. Vinculados que não se enquadram nas Espec. Anteriores 0,00 125.450,00

Subtotal: 32.746.448,00 9.024.449,16 41.770.897,16

Reserva de Contigência: 328.226,50

42.099.123,66Total Geral:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1


